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EBELİK STAJ DEFTERİ
Hilâl-i Ahmer Kadırga Doğumhanesi Ebelik Kursu Öğrencisi  

Fatıma Şehîme Hanım'ın Staj Defteri



Hilâl-i Ahmer Cemiyeti tarafından Kadırga’da doğuran fakir asker ailelerine kundak tevziatı
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imtihandan muvaffak olan hanımlar 
tarafından hocaları Besim Ömer Paşa’ya 
armağan ettikleri Sèvres Vazosu



Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin hasta nakline mahsus olmak üzere  
Askerî Sıhhiye’ye verdiği arabalar Merkez-i Umumi önünde





Hilâl-i Ahmer Merkez-i Umumisi Azası (1911’de yeniden teşkilatlanan Hilâl-i Ahmer’in 
Merkez Heyeti) Ön sıra soldan sağa: Dr. Akil Muhtar Bey, Dr. Lambiriki Paşa, Aynizade 
Hasan Tahsin Bey, Amiral Hüsnü Paşa, Dr. Besim Ömer Paşa, Dr. Esat Paşa, Eski Bursa 
Valisi Azmi Ömer Bey, Keresteciyan Bey. 



İkinci sıra soldan sağa: Mühendis Asadoryan Efendi, Dr. Hikmet Bey, Dr. Adnan (Adıvar) 
Bey, Hamit Bey, Dr. Ziya Nuri Paşa, Sati Bey, Dr. Kasım İzzettin Bey.

Üçüncü sıra soldan sağa: Dr. Kilisli Rıfat Bey, Haydar Kerman Bey, Kemal Ömer Bey, 
Ziraatçi Nesib Bey, Yusuf Razi Bey.



Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Hastabakıcılık Şehadetnamesi alan hanımların bir kısmı





Galata’da Saint Benoit Hilâl-i Ahmer Hastanesi





Galatasaray Hilâl-i Ahmer Hastanesinde bir koğuş ve hastabakıcı hanımlar





Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Galatasaray Hastanesinde çalışan gönüllü hastabakıcı hanımlar





Dönemin doğumhanelerinde kullanılan tıbbi aletler

tarnier

naegele-sims

kranioklast

naegele



auris

modifiye cusco

ekstraktör valv

fonendoskop stetoskop



H A R U N  T U N C E R  |  A H M E T  Z E K İ  İ Z G Ö E R  |  H A L Û K  P E R K

20

GİRİŞ

Kızılay’ın Hilâl-i Ahmer Günlerinde Sağlık Çalışanı Yetiştirmeye İliş-
kin Faaliyetlerinden Bir Kesit ve Fedakâr Bir Gönüllü: Fatıma Şehîme

Osmanlılarda sağlık hizmetleri genelde vakıf eseri olan darüşşifala-
rın uhdesine bırakılmıştır. Ne var ki XVIII ve XIX. yüzyılda giderek 
daralan imparatorluk topraklarında bu kurumlar da akarlarını büyük 
oranda kaybederek Batı’daki çağdaşlarına nazaran geride kalmaya 
başlar. Bunun üzerine ilk defa Sultan III. Selim devrinde ülkede mo-
dern tıbbın yerleşmesi adına çabalara girişilir. Hekimbaşı Mustafa 
Behçet Efendi’nin teşvikleriyle modern bir tıphane kurmak isteyen 
Sultan, çeşitli sebeplerle maalesef tasarısını hayata geçiremez. Sa-
dece Rum milleti için Kuruçeşme’de bir yükseköğretim kurumu ve 
tıbbiye kurulmasına müsaade edilir.1 Sultan II. Mahmud döneminde 
1827’de bir askerî tıbbiye kurulması kararlaştırıldıysa da kurum an-
cak 1839’da faal hâle gelebilmiştir.2 Esasen askerî anlamda tabip ve 
cerrah ihtiyacının karşılanması için açılan bu askerî tıp mektebinin3 
cerrahi bölümü öğrencilerine ebelik dersi de verilmektedir. Kadınla-
ra mahsus ebelik dersleri ve uygulamalarıysa bugün Galatasaray Li-
sesinin bulunduğu yerde hizmet veren aynı okulda 1842’de başlar.4

İlerleyen dönemde kâbile denilen ebeler için müstakil bir “kâbile 
mektebi” açılması kararlaştırılır. Ahırkapı’da Otluk Ambarı civarında 

1  Esin Kahya ve Ayşegül D. Erdemir, 2000, s. 259.

2  Erdem Aydın, 2004, s. 189. Nuran Yıldırım, okulun Galatasaray’daki Enderun Ağaları Mektebi’ne 
taşınarak eğitimine orada başladığı tarihin 1838 olduğunu ileri sürer. bk. Nuran Yıldırım, 2010, s. 
260.

3  Nuran Yıldırım, 2010, s. 260-61.

4  Nil Sarı, 2004, s. 4. Söz konusu tarih konusunda Besim Ömer Paşa “1846” diyor ve ilk ebelik 
şehadetnamesinin de “1848’de verildi”ğini belirtiyor. bk. Besim Ömer, 1928, s. 5.
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bir ebe okulunun inşası için verilen fermanın5 ardından birkaç sene 
zarfında okul tamamlanır. En erken 1872’de6 faaliyete geçtiği düşünü-
len okul, beraber öğrenim gören askerî ve mülki tıbbiye öğrencileri-
nin yoğunluğu sebebiyle 1874 yılında Tıbbiye-i Mülkiye tahsis edilir.7 
Kurumda ebelik üzerine eğitimleri veren ilk isim Dr. Voçino’dur; Be-
sim Ömer 1891’de Voçino’nun yerine geçerek bu dersleri devralır.8

1892’de müstakil bir ebelik mektebi kurulması kararlaştırılarak 
Askerî Tıbbiye’nin Demirkapı Kışlası’ndaki binası yanında bulu-
nan “nebatat bahçesinin bir 
kısmında” iki katlı bir bina 
inşaatına başlanır.9 Bu emirle 
beraber öğrenci kabulünden 
hangi sınıfta hangi derslerin 
okutulacağına kadar bütün 
ayrıntıların öngörüldüğü bir 
de nizamname hazırlanır.10 
Nizamname’ye göre okul 
dört yıl devam edecek, iki 
yıl normal idadi/ lise dersleri 
görüldükten sonra iki yıl da 
uzmanlık dersleri alınacaktır. 

5  BOA, İ.DH, 622/43244-4.

6  Söz konusu tarihte okulun birtakım yerlerinin hâlâ bitmediği ve yapılan keşif sonunda tahsisi 
emredilen meblağın bir an önce gönderilmesinin istendiği görülüyor. BOA, İ.DH, 652/45367.

7  Yıldırım, 2010, s. 273.

8  Besim Ömer, 1928, s. 6. Osmanlı-Rus savaşı öncesinde Henri Dunant ve Gustave Moynier’den 
birer mektup alan Cemiyet-i Tıbbiye-i Şahane üyelerinden Doktor Dikran Peştemalcıyan, 12 
Ağustos 1876’da İstanbul’da Mekteb-i Tıbbiye salonlarında Marko Paşa başkanlığında Mekteb-i 
Tıbbiye, Tıbbiye-i Mülkiye Meclisi, İdare-i Sıhhiye-i Askeriye, Sıhhiye İdaresi, Cemiyet-i Etıbba ve 
Bahriye Nezareti temsilcilerinin katıldığı bir toplantı yapılmasına önayak olur. Bu toplantıya Cezair-i 
Bahr-i Sefîd Sıhhiye müfettişliği ve Selanik Sıhhiye müfettişliği yapmış olan (Sağlık Bakanlığı Teftiş 
Kurulu başkanlığı, [2020], s.52) Dr. Vaçino Efendi de katılır. Bir yardım cemiyetinin kurulmasının 
kararlaştırıldığı bu toplantıdan bir süre sonra 14 Nisan 1877’de “Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti” 
resmen -ikinci kez- kurulur (ayrıntılar için bk. Seçil Karal Akgün ve Murat Uluğtekin, 2002, s.23-27).

9  BOA, ŞD, 2609/22-2.

10  BOA, ŞD, 2609/22-1.

 “Bâ-İrade-yi Seniyye-i Hazret-i Şehriyârî derdest 
inşa bulunan viladethaneye merbut Kâbileler 
Mektebine mahsus nizamnamedir.” başlıklı, 
Kadırga Doğumhanesinin eğitim süreç ve 
esaslarını tanzim eden Nizamname.
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Ahırkapı’da eğitim öğretim faaliyetlerine devam eden Tıbbiye-i 
Mülkiye, mevcut bina zamanla yetersiz kaldığı için Kadırga’da Me-
nemenli Mustafa Paşa Konağı’na nakledilir. Tıbbiye-i Mülkiye satın 
alınan konağın yanına inşa edilen ilave binalarla II. Meşrutiyet’e ka-
dar burada eğitim verir. Askerî Tıbbiye, 1903’te Demirkapı’dan Sul-
tan II. Abdülhamid’in A. Vallaury ve R. D’Aronco’ya inşa ettirdiği 
Haydarpaşa’daki Tıbbiye binasına taşınır, Kadırga’daki Tıbbiye-i 
Mülkiyenin buraya nakli ise 1909’u bulur. Nihayetinde Darülfünun 
Tıp Fakültesi adını alarak üniversitenin bir şubesi hâline getirilir.11 

Tıbbiye-i Mülkiye Kadırga’dan taşınınca bina “her türlü levazım ve 
âlât ve edevatı temin edilerek” Kâbile Mektebi Hastanesine dönüş-
türülür (1909).12 Hastanenin imkânları hayli genişletilirken “doğum 
sancısı sebebiyle hastaneye gelemeyenler için araba gönderip hasta-
yı hastaneye getirme” talimatı verilir. 

11  Kahya ve Erdemir, 2000, s. 265.

12  BOA, DH.EUM.THR, 16/47. (Aralık 1909)

 Dersaadet’te doğum yapacak kadınların zor durumda kalmamaları için haber verildiği takdirde 
evine Kadırga Kâbile Mektebi Hastanesinden araba gönderilebileceği hususunda polis 
merkezlerine tebligat yapılması talebi
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 Kadırga’daki Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye-i Şahane binası (Kaynak: Nevsal-i Afiyet Cilt 
1, sayfa 101) 

 Hilâl-i Ahmer tarafından hasta naklinde kullanılan ambulanslar/ arabalar 
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Kızılay’ın Kuruluşu ve Besim Ömer Paşa’nın Önayak Olduğu  
Kadın Sağlık Orduları

Osmanlı Devleti’nin özellikle son yarım yüzyılı savaşlar, yıkımlar, 
göçler ve bunların sebep olduğu mağduriyetlerle iç içedir. Devletin 
gerek sosyal gerekse kültürel anlamdaki yenileşme ve ıslah çabaları 
da ancak bu ağır şartların müsaade ettiği yere kadar gelebilir. Sağ-
lık eğitimi ve hizmetleri de koşulların zorladığı olumsuzluklardan 
nasibini alır. Şahsi bir teşebbüsle başlayan Hilâl-i Ahmer Cemiyeti, 
nizamnamesi 1868’de hazırlanmış olduğu hâlde ancak 1877’de faa-
liyete geçebilir. “93 Harbi”nin tam ortasına düşen bu çaba sayesinde 
harp malullerine nispeten destek olunsa da harbin bitmesiyle Cemi-
yet de faaliyetlerine son vermek zorunda kalır. Yine bir harp döne-
minde, 1897 Yunan Seferi sırasında yeniden çalışmalarına başlayan 
Cemiyet, kısıtlı da olsa yararlılık gösterir fakat harbin akabinde fii-
len tekrar kapanır. Cemiyetin bir daha hiç durmamak üzere yeniden 
faaliyete geçmesi ise 1911’e tekabül eder. 13

Osmanlı Devleti önce Trablusgarp’ta ve ardından Balkanlar’da savaşa 
girer. Bütün imkânsızlıklara rağmen Hilâl-i Ahmer Cemiyeti, İslam 
dünyasının hemen her yerinden topladığı yardımlar sayesinde önce 
Trablusgarp’ta, ardından Rumeli ve Anadolu’da hastaneler kurar; 
camileri geçici hastaneye çevirir, buralarda görev alacak doktor ve 
hastabakıcılar tayin eder. Ancak sağlık hizmetlerinin layıkıyla görü-
lebilmesi için doktor ve hastabakıcı haricinde kadın hemşire ihtiyacı 
mevcuttur. Öte yandan 1897’de Fatma Aliye Hanım’ın14 öncülüğüyle 
kurulan Cemiyet-i İmdâdiye (Yardım Cemiyeti) özellikle devam eden 
Yunan Harbi’nde yaralanan askerlere uzattığı yardım eliyle dikkati 
çekmektedir.15 Modern anlamda kadının harp sırasında geri hizmette 
yer almasının bu teşebbüsle gerçekleştiği söylenebilir. Fakat kadınla-

13  Nil Sarı ve Zuhal Özaydın, 2000, s. 234.

14  Fatma Aliye Hanım’ın Tanzimat Dönemi aydın kadın portresinin aktarıldığı bir çalışma için bk. 
Gizem Parsova ve İbrahim Biri, 2018, s. 124-139.

15  Taha Toros, s. 19; Eda Açıkalın ve Nurdan Mozak, 1993, s. 14. Cemiyetin kuruluş tarihini 1908 
olarak gösteren çalışmalar da vardır. bk. Cengiz Şişman, 1993, s. 163-164. 1897 tarihini işaret 
eden diğer bazı çalışmalar için bk. Nil Sarı ve Zuhal Özaydın, 2000, s. 238.
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rın özellikle savaş dönemlerinde sağlık hizmeti verebilmelerine yöne-
lik örgün eğitime dâhil edilmeleri Besim Ömer Paşa’nın girişimleri 
sayesinde olur. Hilâl-i Ahmer Hanımlar Cemiyetini kuran Paşa, aynı 
zamanda hanımlardan teşekkül edecek eğitimli sağlık orduları yetiş-
tirmek için çeşitli kurumlarda hemşirelik, hastabakıcılık kurslarının 
açılmasını sağlar.16 Bundan böyle askerimiz nereye giderse orada on-
larla ilgilenecek şefkatli eller de onları izleyecektir.17

Hemşirelik mesleğine artan ihtiyacı takdir eden Besim Ömer Paşa, 
1912’de Kızılay Cemiyeti adına Kadırga Doğumevinde 5 ay süre-
li “gönüllü hastabakıcılık/ ebelik kursu” açarak okul dışından farklı 
yaşlardaki kadınların hemşirelik ve ebelik eğitimine adım atmasını 
sağlar. 1914-15’e kadar devam eden kursların mezunları ehliyetlerini 
tasdiken aldıkları icazetnamelerle hem cephelerde duyulan acil hasta-
bakıcı ihtiyacını karşılamak hem de ülkenin zaruret bulunan mahal-
lerinde eğitimli ebelik hizmeti verebilmek için muhtelif yerlerde gö-
revlendirilir.18 1912’de Besim Ömer Paşa’nın girişimiyle başlayan bu 
çaba uzun yıllar sürdürülür. Savaşların ve salgın hastalıkların yoğun 
olduğu dönemde sadece Müslüman kadınlar değil gayrimüslim ka-
dınlar da ilgili eğitimlerden yararlanarak gerek savaş boyunca gerekse 
savaştan sonra muhtelif yerlerde görev alıp hizmet verir.19

Besim Ömer Paşa’nın ebelik, hastabakıcılık/ hemşirelik eğitimlerini 
vermek üzere seçtiği Kadırga Doğumevi esasen hem faal bir hastane 
hem de tıp fakültesi öğrencilerinin de staj gördüğü bir “okul” ma-
hiyetindedir. Burada açılan kursun Ekim 1915 mezunlarından biri 
olan Fatıma Şehîme Hanım, ilerleyen yaşına rağmen hayatını Türk 
toplumuna adayan mümtaz bir şahsiyettir.

16  Nil Sarı ve Zuhal Özaydın, 2000, s. 238.

17  Sabiha Zekeriya, 20 Mart 1919, s. 41-42.

18  Mesut Çapa, 2009, s. 71.

19  Mesela Urfa doğumlu bir Ermeni olan ve kendisi gibi eşi de hastanede çalışan (hademe olarak) 
Madam Lister İstanbul’da kimsesi bulunmadığı gerekçesiyle Şam’a annesi ve küçük çocuğunun 
yanına gitme talebinde bulunmuş (Nisan 1917), ama muhtemelen şiddetle devam eden Dünya 
Harbi gerekçesiyle ihtiyaca binaen herhangi bir yere gitmesine müsaade edilmemişti. bk. BOA, 
DH.EUM.2.Şb, 43/38 (27 Ekim 1917).
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Fatıma Şehîme Hanım’ın Biyografisi

Fatıma Şehîme, 1879 
yılında Haşim Efendi 
ve Şekibe Hanım’ın kızı 
olarak İstanbul’da dün-
yaya gelir. Babası Haşim 
Efendi İstanbul’da Mek-
teb-i Sultani, Darülmu-
allimîn gibi mektep-
lerde hocalık yapmış,20 
bilahare atandığı Ana-
dolu kazaskerliği görevi 
devam ediyorken vefat 
etmiştir.21

Şehîme Hanım fedakâr 
ve yardımsever bir in-
sandır. Sağlık bilimleri-
ne meraklı olmalıdır ki 
yaşı 37 olmasına rağmen 
Dersaadet Darülfünun 
Tıp Fakültesinden 1915 
yılı Ekim ayında diplo-
masını alır.22 Hilâl-i Ah-
mer’in İstanbul Merkez 

Şubesi o dönemde yaşanan uzman eleman eksikliği sebebiyle kim-
sesiz asker eşlerinin ücretsiz doğum yapmalarına yardımcı olması 
için Süleymaniye mıntıkası dâhilindeki Vezneciler’de ikamet ettiği23 
anlaşılan Şehîme Hanım’dan destek ister.24 

20  BOA, MF.MKT. 796/12.

21  Babası Mehmed Haşim Efendi 1903 sonları yahut 1904 başlarında vefat etmişti. Babasının 
içeride kalan maaşlarından kızının hissesine isabet eden meblağın Şehîme Hanım’a ödenmesine 
dair padişah iradesi için bk. BOA, İ.HUS. 118/92. Vefat tarihinin tahminî tespitine dayanak olan 
belgeler için bk. BOA, BEO, 1852/138846 ve BOA. BEO, 2362/177087.

22  1915 Et4460a (18 Ekim 1915).

23  1916 Ebe03e (12 Şubat 1916).

24  1916 Ebe03e (12 Şubat 1916).

Hanımefendi Hazretleri,

Hilâl-i Ahmer Cemiyetine öteden beri sebkat 
eden hizmet-i aliyyelerinden dolayı şayan-ı takdir 
görüldüğünüz gibi bu sefer de Müdafaa-i Milliye 
cemiyet-i muhteremesinin mıntıkamız dâhilinde 
bikes ve bivâye asker aileleri[ni] vaz-ı haml 
ettirmek üzere zat-ı aliyyelerine müracaata lüzum 
görülmüş olduğundan rica-yı vâkı‘ımın nezd-i ismet-
penahilerince kabul buyurulduğu takdirde bütün 
teşekkürat-ı bigayeyi takdime acizlerini tavassut eyler.

30 Kânunusani sene 1331

Süleymaniye Müdafaa-i Milliye Cemiyeti Bayezid 
Şube-i Merkeziyesi

Süleymaniye Mıntıka Memuru Vekili Nihad(?)
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Kendisine ulaşan mek-
tuptan hemen bir gün 
sonra kaleme aldığı ceva-
bi mektubunda “vatan ve 
milletine kendisini borç-
lu” addettiğini kaydeden 
Fatıma Şehîme Hanım, 
böyle bir teklifi iftiharla 
kabul edeceğini belirtir ve 
hatta sadece Süleymaniye 
değil, civar mıntıkalarda 
da bu hizmeti verebilece-
ğini bildirir.25 

Cihan Harbi sırasında 
tıp eğitimi alan Fatıma 
Şehîme Hanım, Hilâl-i 
Ahmer adına hastabakı-
cılık hizmeti de vermek-
tedir ve -muhtemelen 
1916’dan başlamak üze-
re-26 1918 Ağustos ayına 
değin Bahriye Merkez 
Hastanesinde27 “763 
numaralı pazubendiyle” 
yine fahri olarak has-
tabakıcılık yapmıştır.28 
Aynı yılın Temmuz ayında Millî Talim ve Terbiye Cemiyeti Merkez 
Dairesinde Dr. Besim Ömer tarafından “memlekette ilk defa” verilen 
“ilk imdat ve muavenet” kursuna muntazaman devam eder ve buradan 
da ilk yardım ehliyetnamesi alır.29 

25  1916 Ebe03f (13 Şubat 1906).

26  Ebe01 (23 Aralık 1916).

27  Aslında Bahriye Mektebi olmak üzere yapılan, bilahare işlev değiştiren ve bugün Taksim Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi ek hizmet binası olarak kullanılan yapının tarihçesi için bk. Beyza Şener, 2014, s. 40-46.

28  1918 ebe06-a (28 Ağustos 1918).

29  Et4459 (30 Temmuz 1918).

Bayezid Şube-i Merkeziyesi Süleymaniye Mıntıka 
Memurluğuna,

İzzetli Beyefendi,

Vatan ve milletime karşı vicdanen medyun bulunduğum 
maddi ve manevi vezâifi ifaya ala-kadri’l-imkân 
sa‘y-ü gayret etmek ehass-ı âmâlim olduğundan 30 
Kânunusani sene 1331 tarihli tezkire-i aliyyeleriyle teklif 
buyurulan hizmeti ma‘a’l-iftihar kabul ile hemcivar 
olan menâtık-ı sairede dahi zuhuru melhuz olan bu gibi 
hidemâtın fahriyyen ifasına her an ve zaman hazır ve 
müheyya bulunduğumun cevaben arzına mücaseret 
eylerim, efendim.

Fî 31 Kânunusani sene 1331

Vezneciler’de Aziz Hüseyin Eczanesi karşısında

1 numaralı hanede mukime Tıp Fakültesi Kadırga

Seririyat-ı Viladiyesinden mezun Fatıma Şehîme



H A R U N  T U N C E R  |  A H M E T  Z E K İ  İ Z G Ö E R  |  H A L Û K  P E R K

28

Vesika ve pazubent numarası: 763

Taht-ı Himaye-i Hazret-i Mülûkânede

Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti

Harb-i Umumi’de Osmanlı Hilâl-i Ahmer 
Cemiyeti

Hastabakıcılık Vesikasıdır

İsmi ve mahall-i ikameti: Şehîme Hanım

Bâlâda ismi ve mahall-i ikameti muharrer 
hanımın Bahriye Merkez Hastanesinde 
hastabakıcılık ile meşgul olduğunu 
mübeyyin vesikadır.

10 Kânunuevvel 1332

Reis-i sânî

(İmza) Besim Ömer

Bahriye Merkez Hastahanesi

Sertababeti

Adet

Hilâl-i Ahmer hastabakıcılarından Kâbile 
Şehîme Hilmi Hanım Harb-i Umuminin 
bidayetinden 1333 senesi gayesine kadar 
Bahriye Merkez Hastanesinde fahri olarak 
hastabakıcılıkla müstahdem bulunduğu ve 
hüsn-i hizmeti sebkat eylediğini mübeyyin 
işbu vesika yedine ita kılındı.

Fî 28 Ağustos sene 1334

(Bahriye Merkez Hastanesi Sertababeti 
mührü)

(İmza)
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 Fatıma Şehîme Hanım’ın “763 numaralı” Hilâl-i Ahmer pazubendi
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Dünya Savaşı 1918’in sonuna doğru imzalanan ateşkesle sona er-
miş, ardından 1919-1922 arasındaki Türk İstiklal Harbi gerçekleş-
miştir. Harbi müteakip ülke yeni bir devlet yapılanması içinde farklı 
bir siyasi rejimle tanışır. Yeni rejim bereberinde getirdiği inkılap-
larla siyasi, sosyal ve kültürel anlamda pek çok değişimi icbar eder. 
Tabiatıyla bu süreç kurum ve bireylerin hayatına da yansır; kimi ku-
rumların yetki ve icraatlarının yeni rejim tarafından yeniden tanım-
lanması ve onaylanması lüzumu hasıl olur. Bu kapsamda “Osmanlı 
Hilâl-i Ahmer Cemiyeti” unvanı 1923’te “Türkiye Hilâl-i Ahmer 
Cemiyeti” olarak tadil edilir.30 Cemiyetin daha önce verdiği ica-
zetnamelerin de yenilenmesi gerekir. Şehîme Hanım da daha önce 
Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyetinden aldığı hastabakıcılık evrakını 
yeniletmek üzere 1927 yılında Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyetine 
kayıt başvurusunda bulunur. O sırada Beşiktaş Yabanpazarı’nda 
ikamet eden Şehîme Hanım Hilâl-i Ahmer’in İstanbul Merkez bi-
nasında gerçekleşecek hastabakıcılık kursu için Ekim 1927’de kay-
dedilir.31 Birkaç ay sürdüğü anlaşılan kurs, Şubat 1928’de biter ve 
“hıfzıssıhha, ilk imdat ve çocuk bakımı” derslerine devam eden ve 
başarılı bulunan Şehîme Hanım’a icazeti verilir.32 

30  Mesut Çapa, 2002, s.546.

31  1927 ebe04 (Ekim 1927)

32  1928 ebe05 (9 Şubat 1928)

Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti

İstanbul Merkezi

Adet

İstanbul Teşrinievvel 192(…)

Telefon numarası: (Elif, sin) 1783

Beşiktaş Bayatpazarı’nda İshak Bey 
Apartmanı’nda 1 numarada mukime Şehîme 
Hanım’ın Hilâl-i Ahmer İstanbul Merkezinde 
küşat edilen hastabakıcılık kursu için 3 
Teşrinievvel tarihinde kaydı icra edilmiştir.

Hilâl-i Ahmer İstanbul Merkezi Tahrirat Kâtibi

İmza (Cevdet)
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Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti
İstanbul Merkezi

Adet 

İsmi Babasının İsmi Doğduğu Yıl Doğduğu Yer Tarih

Şehîme Haşim 1879 İstanbul 9 Şubat 1928

Türkiye Cumhuriyeti tebaasından hüviyeti yukarıda gösterilen Şehîme Haşim Hanım Heyet-i 
Merkeziyemiz tarafından açılan [hıfzıssıhha, ilk imdat, çocuk bakımı] derslerine devam ile 
imtihanda muvaffak olduğundan hastabakıcı muavinliğini ifaya muktedir bulunduğunu mübeyyin 
işbu vesika ita kılındı.

Hastabakıcı Mektebi Müdürü Doktor Muallim
A. Latif

İstanbul Hilâl-i Ahmer Merkezi Reisi Doktor
Ali



31

E B E L İ K  S T A J  D E F T E R İ

1918’de ateşkesle beraber Bahriye Merkez Hastanesinde sürdürdüğü 
fahri hastabakıcılık görevi sona eren Şehîme Hanım’ın yaşı artık kır-
ka yaklaşmaktadır. O vakitler muhtemelen evlidir; zira söz konusu son 
bilginin aktarıldığı belgede33 Şehîme’nin yanına eklenen ikinci ad olan 
“Hilmi”, büyük ihtimalle kocası Bahriye Nezareti 4. Daire Mümeyyizi 
Hilmi Bey’i işaret etmektedir. Fakat 1928’de Türkiye Hilâl-i Ahmer’in-
de gördüğü ve yukarıda zikrettiğimiz hastabakıcılık kursu ardından ken-
disine verilen icazette adı bu defa “Şehîme Haşim” olarak kaydedilmiş-
tir; yani Şehîme Hanım yeniden babasının adını kullanmaya başlamıştır. 
Bu yıllarda muhtemelen ayrılık yahut ölüm sebebiyle dul kalmıştır.

Yüreğinde beslediği millet sevgisi ve hizmet aşkıyla dopdolu olan 
Fatıma Şehîme Hanım, yaşı elliye ulaştığı hâlde gücü neye yetiyorsa 
yapabilmek için icazet almak, daima bir şeyler öğrenerek kendini 
hem mesleki hem de insani anlamda geliştirmek peşinde olduğu 
rahatça söylenebilir. Fakat elimizdeki belge ve bilgilerle Şehîme 
Hanım’ın biyografisine dair bu kadar detay verebiliyoruz. Zira hak-
kında herhangi bir ipucu bulabilmek için 1930-40’lı yılların yazılı 
basınına bakılmış, maalesef hiçbir malumata rastlanamamıştır. Do-
layısıyla Şehîme Hanım’ın 1928’den sonraki hayat safahatı hakkında 
bir şey söyleyebilmek imkânından -en azından şimdilik- mahrumuz.

Fatıma Şehîme Hanım’ın Kadırga’daki Stajı ve Tuttuğu Defterler

Fatıma Şehîme Hanım 1914 yılı Kasım ayı ile 1915 yılı Nisan ayı 
arasında Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin kurduğu ikinci ebeler 
mektebi olan Kadırga Doğumevinde34 “hazır bulunduğu doğum ve 
ameliyatlar”ı tuttuğu iki deftere kaydetmiştir.

Halûk Perk Araştırma Merkezi koleksiyonunda bulunan defterlerin 
ilki 9,5x15,0 cm ebatlarında, siyah deri ciltli, iplik dikişle birbirine 
merbut on yapraklık altı formadan müteşekkildir. Defterin arka ka-
pağının ucuna kalem sokulmak üzere ciltte kullanılan deriden bir 

33  Buna ilaveten aynı yıl bir başka kurum olan Millî Talim ve Terbiye Cemiyeti’nin verdiği 
ehliyetnamede de adı “Şehîme Hilmi” şeklinde kaydedilmişti. [Et4459 (30 Temmuz 1918)]

34  Sadet Altay, 2017, s. 178.
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kalemlik (köprü) yapılmış ve “1690 
A. W. Faber” markalı ince bir kurşun 
kalem takılmıştır. Cildin yanak kâ-
ğıtları yeşil, üzerinde de çiçek deseni 
basılıdır. Ön kapak içine yapıştırılmış 
1,8x1,8 cm ebatlarındaki kırmızı mat-
bu kare etikette büyük temel harflerle 
“Papeterie A. Zellich Fils Constanti-
nople” ibaresi yazılıdır.35 Sağ taraf-
tan başlanarak tutulmuş notlarla bazı 
sayfaları boş bırakılarak defterin 108 
sayfası yazılıdır. Toplam 120 sayfadan 
oluşmakta olan bu siyah ciltli defter-
de Fatıma Şehîme Hanım’ın “bin üç 
yüz otuz sene-i maliyesi Teşrinisani 
ayının on beşinci gecesinden itiba-

ren Kadırga’daki viladethanede hazır bulunmuş olduğu” doğum ve 
ameliyat esnasındaki gözlemleri yer almaktadır. 

Fatıma Şehîme Hanım’ın tuttuğu ikinci defter de 9,5x15,0 cm ebad-
larında, bordo deri ciltli, ikisi 11 ve dördü 12 yapraktan oluşan iplik 
dikişle birbirine bağlı altı formadan müteşekkildir. Defterin arka ka-
pağının ucuna kalem sokulmak üzere ciltte kullanılan deriden bir ka-
lemlik (köprü) yapılmıştır, fakat kalem yoktur. Arka kapak içinin yanak 
kâğıdına, aynı cins kâğıttan bir cep eklenmiş; cebin körüğü ciltle def-
terin birleştiği kısımda kullanılan pembemsi ince bezle yapılmıştır. Sağ 
taraftan başlanarak tutulmuş notlarla defterin on sekiz sayfası yazılmış-
tır. Toplam 138 sayfadan oluşmakta olan bu bordo ciltli defterde Fatıma 
Şehîme Hanım’ın “bin üç yüz otuz bir sene-i maliyesi Nisan’ının on 
ikinci gününden itibaren Kadırga’daki viladethanede hazır bulunmuş 
olduğu” doğum ve ameliyat esnasındaki gözlemleri yer almaktadır. 

35  Anton Zellich, Dalmaçya doğumlu Hırvat matbaacıdır. İstanbul’da 1831’de ilk taş baskı atölyesini 
açan Cayol ailesiyle 1840’da çalışmaya başlamış, Ağustos 1856’da Henry Cayol’un koleradan 
ölümünü müteakip Cayolların baskı atölyesini yönetmiştir. 1869’da kendi hesabına bir matbaa 
kurmuştur. Muhtemelen etiketteki “Zellich Fils” baskısı bu tarihten sonrasını işaret etmektedir 
(https://noviglas.hr/presucena-historija-hrvati-u-istanbulu/#_ftnref7).

Şehîme Hanım’a ait birinci defter 
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Şehîme Hanım’ın 1915’te, 37 yaşında Dersaadet Darülfünun Tıp 
Fakültesinden mezun olduğu dikkate alınırsa söz konusu notları tut-
tuğu sırada henüz bir öğrencidir ve muhtemelen ilgili doğumhanede 
staj yapmaktadır. Nitekim girdiği doğum ve ameliyatları kaydettiği 
defterde ilgili kayıtların sonunda “görülmüştür” ibaresiyle beraber 
umumiyetle “Doktor Atıf” ve bazen de “Doktor Saim İsmet” beyle-
rin36 imzaları yer alır. Bu da ilgili defterin şahsi bir merak ve ilgiden 
değil ödev yahut görev icabı tutulduğuna bir işaret kabul edilebilir.

Tahsilli olmasına rağmen Fatıma Şehîme Hanım’ın kitabeti çok iyi 
değildir, ifade ve üslubu bariz birtakım hatalar barındırmaktadır. 
Mesela özellikle muayenelerden bahsedilirken yazılan cümleler bir-
birine bağlaçlarla ulanarak uzatılmakta, özne-yüklem tutarlılığına 

36  Bu iki isimden başka ameliyatlara girdiğinden bahsedilen Doktor Enver ve Doktor Kenan beylerin 
de ismi zikredilmiştir. bk. Doktor Enver Bey için bk. bu kitapta sayfa 42-3’teki, Doktor Kenan Bey 
için bk. bu kitapta sayfa 142-3 ve 148-9’daki Şehîme Hanım’ın notları. 

Şehîme Hanım’a ait ikinci defter Şehîme Hanım’a ait “Takvimli Cep 
Muhtırası” başlıklı, nöbet kayıtlarının 
bulunduğu üçüncü defter 
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dikkat edilmemektedir. Ayrıca ulanan tek bir cümlede birden fazla 
kip kullanıldığı metinde ıttırat ve düzenin bozulduğu fark edilir.

“Bir çeyrek saat sonra son çıkıp ve muayene edilerek zarın 
bir kısmı içeride kaldığı görülmüştür. Biraz sonra bu da çıka-
rak kadın kurtulmuştur. Perine pek cüzi olarak yırtılmıştır.”

“Kadının tuvaleti yapılıp yatağına götürüldü ve ara sıra mua-
yene edilerek hémorrhagie olmadığı görülmüştür.”

“Fakat res orta halkayı biraz geçmiş bulunduğundan lakin 
boşluğunu layıkıyla muayene edemedim.” (s. 57/sol)

Sözü edilen iki küçük not defterine 28 Kasım 1914-25 Nisan 1915 
tarihleri arasında gerçekleşen toplam 13 doğum kaydedilmiştir. 
Defter boyunca tutulan kayıtlarda doğum yapacak hasta hakkında 
sorgulanan ve gözlemlenen klinik detaylar öz geçmişi bağlamında 
şöyledir: Küçükken bir hastalık geçirip geçirmediği, ilk hayız tarihi, 
âdet düzeni, evliliği ve düşük yapıp yapmadığı, doğumun başından 
sonuna yani hastaneye geldiği ana kadar geçirilen evre, hasta ve 
anne karnındaki çocuğun son durumları. Bu ayrıntıların yanı sıra 
kimi hastaların isimleri, memleket ve ikamet mahalleri, ailesinin ha-
yatta olup olmadığı, kardeş sayısı gibi bazı soy geçmişi bilgilerinin 
de kaydedildiği görülür.

Bu verilere göre İstanbul; Trablusgarp, Girit gibi uzak komşuları da dâ-
hil Anadolu ve Balkanlar’dan göç almaya devam etmektedir. En düşüğü 
11, en yükseği 15 olan hayız görme başlangıç yaşı ortalaması aşağı yu-
karı on üç buçuktur. En erken evlilik 13 yaşındaki bir İstanbullu tarafın-
dan yapılmıştır, ama ortalama evlilik yaşı 19’dur. En erken doğum 19 
yaşında yapılmıştır ve ilk doğumunu yapanların yaş ortalaması 23’tür. 
En yaşlı anne üçüncü doğumunu gerçekleştiren Bingazili Gülfidan Ha-
nım’dır. Hemen hiçbir kadın daha önce düşük yapmamıştır.

Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşı’na girdiği 1914 yılında ya-
pılan nüfus sayımına göre İstanbul’un toplam nüfusu 1 milyon 35 
bin küsurdu. Kadın nüfusu takribî 433 bin, Müslüman kadın nüfusu 
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ise takribî 246 bindir.37 Söz konusu doğumhanede tutulan kayıtlar-
da sadece 13 Müslüman hanıma dair detayların verilmiş olduğunu 
düşünürsek Fatıma Şehîme Hanım’ın tuttuğu notları dikkate alarak 
ortaya çıkarılan istatistiki rakamlar genel bir değerlendirme yapma-
ya şüphesiz izin vermez. Ancak en azından devletin merkezi olan 
İstanbul’da Kadırga Viladethanesine gelen Müslüman kadınların or-
talama hayız ve evlilik yaşlarına, ilk doğumlarını yaptıklarında kaç 
yaşında olduklarına, geldikleri memleketlerin çeşitliliğine, düşük 
oranlarına dair ihtiyatlı çıkarsamalarda bulunulabilir.

Sonuç

37  Birinci Dünya Harbi Özel Koleksiyonu, Klasör: 265, Dosya: 1094, Fihrist: 2-13; nakleden: T.C. 
Genelkurmay Başkanlığı, 2005, s. 635.

Osmanlı Devleti’nin çöküş yılları siyasi olduğu kadar, sosyokültü-
rel ve insani anlamda da çetin bir dönemin yaşanmasına sahne olur. 
Son yüz elli yılını reform çabalarıyla geçiren devlet, siyasi ve as-
kerî baskıyla baş etme mücadelesi veriyorken teknolojik ve kültürel 
bakımdan Avrupa’nın gerisinde kalmamak için de çırpınmıştır. Bu 
süreçte toplum adına atılan kimi sivil teşebbüsler bugün de etkileri 
devam eden büyük hareketleri doğurmuştur. O kadar ki Besim Ömer 
Paşa’nın Kızılay’ın (Hilâl-i Ahmer) yeniden teşekkülü ve gelişmesi 
için sarf ettiği gayret bugün bütün dünyada örgütlenmiş dev bir insa-
ni yardım hareketinin ateşleyicisi hâline gelmiştir. Bilindiği gibi Be-
sim Ömer Paşa I. Dünya Savaşı yıllarında cephedeki askerler kadar 
cephe gerisinde var olma mücadelesi veren kadınlar için de sağlık 
hizmetlerinin önemini takdir ederek bu alanda hizmet verebilecek 
gönüllü kadınlara yönelik eğitim faaliyetleri başlatmıştır. Kadırga 
Doğumhanesinde birkaç sene boyunca verilen ebelik ve hastabakı-
cılık kurslarına kayıt yaptırıp staj gören kahraman gönüllülerden biri 
de Fatıma Şehîme Hanım’dır. Nispeten ileri yaşına rağmen toplu-
mun zaruret anında kendini hemcinslerine hizmete adayan Şehîme 
Hanım, söz konusu stajı sırasında bir defter tutmuştur. Doğume-
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vine sevk edilen hastaların özlük bilgisi yanında doğum sürecinde 
gördükleri tedaviye dair ayrıntıların verildiği defter dönemin tıbbi 
yöntemlerine, bu yöntemlerin ne derece uygulandığına, hastaların 
ve yeni doğanların sağlık durumları ve aldıkları tedavilere dairdir.
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Bin dokuz yüz on dört senesi Kasım 

ayının yirmi sekizinci gecesinden iti-

baren Kadırga’daki doğumevinde hazır 

bulunduğum doğum ve ameliyatlar 

esnasındaki gözlemlerimi içeren def-

terdir.

28 Kasım 1914

Fatıma Şehîme

Bin üç yüz otuz sene-i 
maliyesi teşrinisani ayının on 
beşinci gecesinden itibaren 
Kadırga’daki viladethanede1 
hazır bulunmuş olduğum 
doğum ve ameliyat 
esnasındaki müşahedatımı2 
muhtevi defterdir.

15 Teşrinisani [1]330 

Fatıma Şehîme

1  viladethane: Doğumhane.
2  müşahedât: Gözlemler; gözle görülen, 

gözlemlenen şeyler.
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27/28 Kasım 1914, Salı gecesi

8 saat 15 dakika sonra: Su kesesi 

yırtılmıştır.

8 saat 50 dakika sonra: Rahim ağzında 

kısmen görünen bir kız çocuğu doğ-

muştur.

Kordon boynuna dolanmış olduğundan 

başın çıkmasıyla beraber Doktor Enver 

Bey tarafından kordon kesilerek yeni-

doğan alınmıştır.

Anne ve yenidoğanın sağlıklarında kay-

gılanılacak bir durum görülmemiştir.

14/15 Teşrinisani [1]330 Salı 
gecesi3

8 saat 15 dakika sonra: Su 
kesesi yırtılmıştır.

8 saat 50 dakika sonra: 
İʻtilân-ı kı[s]mi4 ile bir kız 
çocuğu tevellüt5 etmiştir.

Kordon boyuna dolaşmış 
olduğundan başın çıkmasıyla 
beraber Doktor Enver Bey 
tarafından kordon kesilerek 
nevzat alınmıştır.

Valide ve nevzadın 
sıhhatlerinde dâʻî-i endişe6 
bir gûnâ7 hâlât müşahede 
olunmamıştır.

3     Fatma Şehime Hanım günü yanlış 
kaydetmiş olmalı, zira 1330 Teşrinisani’nin 
14’ünü 15’ine bağlayan gece, cumartesi 
gecesine denk gelmektedir.

4     i‘tilân-ı kısmi: Çocuğun doğum sırasında 
kısmen görünmesi.

5     tevellüt: Doğma, dünyaya gelme, doğum.
6     dâʻî-i endişe: Endişe uyandıran, kaygıya 

sevk eden.
7     gûnâ: Tür, çeşit, nevi.

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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7 Ocak 1915, Perşembe

2 saat sonra:

Gözle Muayene: Hastayı doğum oda-

sında yatmış olarak gördüm. Orta 

boylu ve şişmanca olup kemik yapısın-

da bir bozukluk görülmüyordu.

Sorgularım: Yirmi üç yaşında olup bir 

sene önce evlenmiş. Bu ilk hamileliğiy-

miş, düşük yapmamış.

İlk âdetini hiçbir sıkıntı yaşamadan 

on beş yaşında görmüş. Her yirmi 

günde bir düzenli, sancı ve pıhtılanma 

olmaksızın gelen âdeti, günde iki üç 

bez kullanarak dört beş gün devam 

edermiş.

Son âdetini 2 Nisan’da [1914] görmüş. 

Bu hesaba göre doğum tam zamanın-

da gerçekleşmektedir.

On sekiz saat önce ağrılar başlamış 

ve aynı

Fî 25 Kânunuevvel sene 
[1]330, Perşembe

2 saat sonra:

Gözle Muayene: Hastayı 
doğum odasında yatmış 
olarak gördüm. Orta boylu ve 
şişmanca olup kemiklerinin 
teşekkülatınca bir bozukluk 
görülmüyordu.

Sorgularım: Yirmi üç yaşında 
olup bir sene evvel evlenmiş. 
Bu ilk hamli olup sıkt dahi 
vuku bulmamıştır.

İlk âdetini bilamüşkülat8 on beş 
yaşında görmüş ve her yirmi 
günde bir muntazaman sancısız 
ve alakasız9 âdetini görüp günde 
iki üç bez istimal ederek10 dört 
beş gün devam edermiş.

Son âdetini Mart yirmide 
görmüş. Bu hesaba nazaran 
tamam zamanında bir doğum 
vukua gelmiştir.

On sekiz saat mukaddem 
ağrılar başlamış ve aynı

8     bilamüşkülat: Sorunsuz, sıkıntı olmaksızın.
9     alaka: pıhtı, cozgulum.
10   istimal etmek: Kullanmak.

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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zamanda su kesesi yırtılmış.

Dışarıdan Elle Muayene: Rahmin tavanı 

göbekten üç dört parmak yukarıda 

olup çocuğun sırtı sol tarafta, başı ise 

doğum kanalı içine girdiğinden hareket 

etmiyordu.

Dinlemeyle Muayene: Göbek hizasın-

da ve solda çocuğun kalbini bularak 

stetoskopla dinledim ve yüz on beş 

saydım. Annenin nabzıysa yetmiş dört 

atıyordu. Vücut sıcaklığına bakılma-

mıştır.

Tuşe ile Muayene: Doktor beyler ve di-

ğer arkadaşlarım tarafından yapılmıştır.

3 saat sonra:

Yardımcı pansuman yapılmaya baş-

landı. Bir saat süreyle devam edildiği 

hâlde ağrılar oldukça hafif ve aralıkları 

düzensizdi.

zamanda su kesesi yırtılmış.

Hariçten El ile Muayene: 
Rahmin tavanı göbekten üç 
dört parmak yukarıda olup 
çocuğun sırtı sol tarafta, baş 
ise havsalaya, içe girdiğinden 
hareket etmiyordu.

Dinleme ile Muayene: Göbek 
hizasında ve solda çocuğun 
kalbini bularak mismaʻ11 ile 
dinledim ve yüz on beş olarak 
saydım. Validenin nabzı ise 
yetmiş dört atıyordu. Derece-i 
hararetine bakılmamıştır.

Tuşe Suretiyle Muayene: 
Doktor beyler ile diğer 
refikalarım marifetleriyle icra 
olunmuştur.

3 saat sonra:

Pansuman amitié yapılmaya 
başlandı. Bir saat müddet 
devam edildiği hâlde ağrılar 
oldukça hafif ve fasılaları 
gayrimuntazamdı.

11   mismaʻ: Dinleme cihazı, stetoskop.
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4 saat sonra:

Ağrılar beş dakika aralıklarla kırk beş 

ile altmış saniye arasında kuvvetsiz 

olarak devam ediyordu.

5 saat sonra:

Ağrılar yedi ila on dakika aralıklarla 

gelip altmış ila doksan saniye süreler 

arasında yine kuvvetsiz olarak devam 

ediyordu.

Her ihtimale karşı enfeksiyon oluş-

masına meydan vermemek üzere bir 

şırınga yapıldı.

Ağrıların hafif ve devamsız olması ve 

çocuğun üç saat aynı konumu muha-

faza etmesi forseps kullanımına ihtiyaç 

duyurmuştur. Kadın işlemi yapmaya 

engel olan davranışları nedeniyle uyu-

tulmak zorunda kalınmıştır.

4 saat sonra:

Ağrılar beş dakika fasıla ile 
kırk beş ile altmış saniye 
arasında kuvvetsiz olarak 
devam ediyordu.

5 saat sonra:

Ağrılar yedi ile on dakika 
fasılalar ile gelip altmış ile 
doksan saniye müddet arasında 
yine kuvvetsiz olarak devam 
ediyordu.

Her bir ihtimale karşı enfeksiyon 
husulüne meydan vermemek 
üzere bir şırınga yapıldı.

Ağrıların kuvvetsiz ve 
devamsız olması ve 
çocuğun üç saat aynı mevkii 
vaziyeti muhafaza eylemesi 
milkat12 istimaline ihtiyaç 
hissettirmiştir. Kadın yaramaz 
olduğundan uyutmak 
mecburiyeti hasıl olmuştur.

12   milkat: Forseps, doktorların cenini 
rahimden almak için kullandıkları maşa.
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5 saat 40 dakika sonra:

Hasta uyutulmaya başlandı ise de tam 

olarak uyuyamadı.

6 saat 5 dakika sonra:

Yaşar durumda ve hatta baygın da 

olmayan çocuk aletle alınarak göbek 

kordonu annenin tenine yakın yerinden 

pens ile tutturulmuş, diğer bir pensle 

de kordonun hemen ortasına yakın 

bir yerinden tutturularak kordon ke-

silmiştir.

Çocuğun organları tamdır, kullanılan 

aletlerden kaynaklanan herhangi bir 

yırtık ve sıyrık da oluşmamıştır.

Çocuğun üzerindeki yağlar vazelin ile 

temizlenip banyo yaptırılmış, ardından 

üç dört parmak kadar bırakılarak gö-

bek kesilmiş ve alkollü gazla örtülerek 

karnın sol tarafına konmuştur.

Perine yırtıldığı için plasentanın kendi-

liğinden gelmesi beklenmeyip annenin 

karnından bastırılarak çıkarılmış ve 

zarın bir kısmı pens ile

5 saat 40 dakika sonra:

Hasta uyutulmaya başlandı ise 
de tamamıyla uyuyamadı.

6 saat 5 dakika sonra:

Aletle çocuk berhayat ve baygın 
dahi olmadığı hâlde alınarak 
göbek kordonu validenin tenine 
yakın olan yerinden pens ile 
tutturulup diğer bir pens ile 
kordonun hemen ortasına yakın 
bir yerinden tutturulduktan 
sonra kesilmiştir.

Çocuk tammü’l-aza olmakla 
beraber istimal olunan alet 
tarafından bir gûnâ yırtık ve 
sıyrık dahi hasıl olmamıştır.

Çocuğun üzerindeki yağlar 
vazelin ile temizlenip banyo 
edildikten sonra üç dört parmak 
kadar bırakılarak göbek kesilmiş 
ve  alkollü gazla13 örtülerek 
karnın sol tarafına konmuştur.

Perine yırtıldığından sonun14 
kendiliğinden gelmesi 
beklenmeyip karnından 
bastırılarak alındı ve zarın bir 
kısmı pens ile

13  gaz: Gazze’de dokunan ince ve çok seyrek 
keten bez, gaz bezi.

14  son: Meşime, plasenta, döl eşi, eş, eten.
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tutturulduktan sonra kesilip alınmıştır.

Hémorrhagie15 husule gelmemesi için 
pravazla16 bonjan ergotini17 tahtelcilt18 
şırınga edilmiştir.

Perinedeki yırtık birinci derece olup 
rektuma19 kadar gitmemiştir. Perine 
dikildikten sonra pens ile tutturulan 
sonun zarı alınmış ve çocuğun 
gözlerine dahi cehennem taşı suyu 
ikişer damla akıtılmıştır.

Cinsi: Kız

Sıkleti: 2,900 [gram]

Boy: …

Hastayı yatağına yatırdıktan sonra bir 
daha pravazla bonjan ergotini zerk 
edilmiştir.

Son müdevver olup göbek kordonu 
dahi ortalama olarak yapışıktı.

(Ameliyattan evvel sonda ile idrar 
alınmamıştır.)

Görülmüştür.

Âlâ20

Fî 2 Kânunuevvel sene [1]33021  
[İmza] Atıf

15   hémorrhagie: Kanama, nezif.
16   pravaz: Şırınga. 
17   bonjan ergotini: Çavdar mahmuzu özütü. Yumuşak, homojen, esmer kırmızı renkli, kızarmış 

et kokulu, lezzeti acı bir cisimdir. Rahme tesir ederek kalp hareketlerini azaltır. Şerefeddin 
Mağmumi, Kamus-ı Tıbbi, I, 478. 

18   tahtelcilt: Deri altı.
19   rektum: Göden bağırsağı; kalın bağırsağın son bölümü.
20   âlâ: İyi.
21   Doktor Atıf Bey, burada yanlış tarih düşmüş olmalı; muhtemelen aynı gün gerçekleşen diğer 

doğuma ait gözlemleri değerlendirdiğinde [Fî 2 Kânunusani sene [1]330 [15 Ocak 1915]] bu 
kayıtlara da not vermişti.

tutturulduktan sonra kesilip alınmıştır.

Kanama olmaması için şırıngayla deri 
altına bonjan ergotini zerk edilmiştir.

Perinedeki yırtık birinci derece olup 
rektuma kadar gitmemiştir. Perine 
dikildikten sonra pens ile tutturulan 
plasenta zarı alınmıştır; çocuğun göz-
lerine ikişer damla cehennem taşı suyu 
akıtılmıştır.

Cinsi: Kız

Ağırlığı: 2.900 [gram]

Boy: …

Hastayı yatağına yatırdıktan sonra tek-
rar bonjan ergotini enjekte edilmiştir.

Eş yuvarlak biçimdeydi ve göbek kor-
donu merkezden girmişti.

(Ameliyattan önce sondayla idrar alın-
mamıştır.)

Görülmüştür.

İyi

15 Aralık 1914

[İmza] Atıf
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7/8 Ocak 1915, Cuma gecesi

11 saat 30 dakika sonra:

Gözle Muayene: Hasta zayıfça ve uzun 

denebilecek boydadır, kemik yapısında 

bir bozukluk görülmemektedir.

Sorgular: Yaşı otuz altı olup ilk âdetini 

on üç yaşında sıkıntısız biçimde gör-

müş; her ay düzenli gelen ve sancı ve 

pıhtılanma olmaksızın yedi gün devam 

eden âdetlerinde günde iki bez kulla-

nırmış.

On sekiz yaşında evlenip on sekiz sene 

beraberce hayat sürdüğü eşinden 

hamile kalmamış, eşinin vefatı üzerine 

bir sene önce bir başkasıyla evlenerek 

ilk defa hamile kalmış ve üç günden 

beri gayet az

Fî 25/26 Kânunuevvel sene 
[1]330, Cuma gecesi

11 saat 30 dakika sonra:

Gözle Muayene: Hasta 
zayıfça ve boyu uzunca olup 
kemiklerinin teşekkülatında22 
bir bozukluk görülmüyordu.

Sorgular: Yaşı otuz altı olup 
ilk âdetini on üç yaşında 
bilamüşkülat görerek ve her 
ay muntazaman sancısız 
ve alakasız olarak yedi gün 
devam ile günde iki bez 
istimal edermiş.

On sekiz yaşında teehhül23 
edip on sekiz sene beraberce 
imrâr-ı hayat24 eylediği 
zevcinden hamile olmayıp 
zevcinin vefatıyla bir sene 
mukaddem25 diğer biriyle teehhül 
ederek ilk defa hamile olmuş ve 
üç günden beri gayet az

22   teşekkülat: Oluşumlar.
23   teehhül: Evlenmek.
24   imrâr-ı hayat: Hayat sürmek.
25   mukaddem: Önce.

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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miktarda kan geldiğini söylemiştir.

1 saat önce:

Ağrılar başladı, sık sık idrar geldi.

2 saat önce:

Bulantı ile üç dört defa kustu. Çıkardığı 

yeşilimsi bir sudan ibaretti. Ağrılar on 

beş, yirmi dakika aralıklarla geliyor; 

kısa sürüyordu.

Saat sekize kadar ağrılar bu suretle 

düzensiz, süreksiz ve güçsüz şekilde 

devam etti.

8 saat 30 dakika önce:

Su kesesi yırtıldı ve hasta doğum 

odasına götürüldü.

miktarda dem geldiğini 
söylemiştir.

1 saat evvel:

Ağrılar başlayıp sık sık idrar 
geldi.

2 saat evvel:

Bulantı ile üç dört defa kay26 
etti. İfrazatı yeşilimsi bir 
sudan ibaretti. Ağrılar on beş 
yirmi dakika fasılalarla gelip 
devamsız idi.

Saat sekize kadar ağrılar 
bu suretle gayrimuntazam 
süreksiz ve kuvvetsiz olarak 
devam ediyordu.

8 saat 30 dakika evvel:

Su kesesi yırtıldı ve hasta 
doğum odasına götürüldü.

26   kay: Kusma.



58

H A R U N  T U N C E R  |  A H M E T  Z E K İ  İ Z G Ö E R  |  H A L Û K  P E R K



59

E B E L İ K  S T A J  D E F T E R İ

Dışarıdan Elle Muayene: 

9 saat önce

Rahmin tavanını göbekten üç parmak 

yukarıda ve çocuğun sırtını sol tarafta 

ve başını da tamamıyla doğum kanalı-

na girmiş şekilde buldum.

Dinlemeyle Muayene: Çocuğun kalbini 

sol tarafta ve göbek hizasından biraz 

aşağıda bularak stetoskopla dinledim. 

Dakikada yüz yirmi atıyordu. Annenin 

nabzı dakikada yetmiş altı ve vücut 

sıcaklığı da otuz altı onda altıydı.

Tuşe ile Muayene: Öncelikle hazneyi 

dikkatlice muayene ettim. Dikkate 

değer bir sıkıntı yoktu. Biraz ileri gi-

derek muayeneme devam ettim. Kolu 

tamamıyla silinmiş ve rahmin ağzı dahi 

bir liradan biraz fazlaca açılmıştı. Bu 

açıklığın etrafını gayet

Hariçten El ile Muayene: 

9 saat evvel:

Rahmin tavanını göbekten üç 
parmak yukarıda ve çocuğun 
sırtını sol tarafta ve başını dahi 
tamamıyla havsalaya girmiş 
olduğu hâlde buldum.

Dinleme ile Muayene: 
Çocuğun kalbini sol tarafta 
ve göbek hizasından biraz 
aşağıda bularak mismaʻ[ile] 
dinledim. Dakikada yüz yirmi 
daraban27 ediyordu. Validenin 
nabzı dakikada yetmiş altı ve 
derece-i harareti dahi otuz altı 
onda altı idi.

Tuşe ile Muayene: Hazneyi 
evvela dikkatlice muayene 
ettim. Şayan-ı dikkat bir arıza 
yoktu. Biraz ileri giderek 
muayeneme devam ettim. Kolu 
tamamıyla silinmiş ve rahmin 
ağzı dahi yarım mecidiyeden 
ziyade açılmış ve bu açıklığın 
etrafını gayet

27   daraban: (Kalp ve nabız için) vurma, 
çarpma, çarpıntı.
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incelmiş buldum. Üst halkada bulunan 

uzvun her bir yandan sert olmasına 

bakarak kesinlikle baş olduğu kanısına 

vardım. 

11 saat önce:

Ağrılar önceden olduğu gibi kuvvetsiz 

ve kısa süreli devam ediyordu. Fakat 

çocuğun başı rektuma baskı yaptı-

ğından kadın büyük abdesti geliyor 

zannediyordu.

Saat 12:

Ağrılar oldukça düzenli ve kısa fasıla-

larla geliyorsa da yine kuvvetli değildi.

12 saat 15 dakika sonra

Doktorun müsaadesiyle bir tuşe daha 

yaparak

incelmiş olarak buldum. Üst 
halkada bulunan azanın baş 
olduğuna her tarafın birden 
katı oluşundan tamamıyla 
hükmettim.

11 saat evvel:

Ağrılar kemâ fi’s-sabık28 
kuvvetsiz ve süreksiz olarak 
devam ediyordu. Fakat 
çocuğun başı rektumu tazyik 
ettiğinden kadın büyük abdesti 
geliyor zannediyordu.

Saat 12:

Ağrılar oldukça muntazam ve 
kısa fasılalar ile geliyorsa da 
yine kuvvetli değildi.

12 saat 15 dakika sonra

Doktorun müsaadesiyle bir 
tuşe daha yaparak

28   kemâ fi’s-sabık: Daha önceki gibi, daha 
önce olduğu üzere.
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hazne içinde hemen başı buldum ve 

başın üzerinde aşağı tarafta büyük 

bıngıldağı bulup yukarı ve birazcık sola 

doğru takip ederek ok çizgisini tama-

mıyla yakaladım. Baş derisinin düzgün 

değil; hafif buruşukluk içinde olduğunu 

anladım.

12 saat 30 dakika sonra:

Ağrılar gayet kısa aralıklarla ve ıkıntı ile 

devam ediyordu.

12 saat 55 dakika sonra:

Çocuk tepe kısmıyla (baş geliş) gelerek 

doğdu. Kordon bir pensle kadının te-

nine yakın yerden, diğer bir pensle de 

ortadan tutulup kesilmiştir.

Perine yırtılmamış fakat doğal olarak 

haznenin zarları biraz zedelenmiştir.

hazne içinde hemen başını 
buldum ve başının üzerinde 
aşağı tarafta büyük bıngıldağı 
bulup yukarı ve birazcık sola 
doğru takip ile ok çizgisini 
tamamıyla hapsettim. Başın 
derisi muntazam olmayıp 
hafif surette buruşukluklar 
olduğunu anladım.

12 saat 30 dakika sonra:

Ağrılar gayet kısa fasılalar ile 
ve ıkıntı ile devam ediyorlardı.

12 saat 55 dakika sonra:

Çocuk tepe ile gelerek doğdu. 
Kordon bir pens ile kadının 
tenine yakın yerden tutulup 
diğer bir pens ile de ortadan 
tutulup kesilmiştir.

Perine yırtılmamış, fakat tabii 
olarak haznenin zarları biraz 
zedelenmiştir.
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Çocuğun vücudundaki yağlar vazelinle 

temizlenip banyo yaptırıldıktan sonra 

göbek bağlanarak üç dört parmak 

uzunluğunda kesilmiş ve gazla sarılıp 

sol tarafa konmuştur. Çocuğun gözle-

rine ikişer damla cehennem taşı suyu 

damlatılmıştır.

Tam on beş dakika sonra plasenta 

kendiliğinden gelerek soldan sağa 

doğru çevrile çevrile doktor tarafın-

dan alınmıştır ve muayene edilerek 

yumurta şeklinde olduğu ve göbek 

kordonunun tam ortada bulunduğu 

görülmüştür. Plasentada hiçbir eksiklik 

saptanmamıştır.

Lohusa ve yenidoğanın sağlıklarında 

endişe duyulacak hiçbir hâl görülme-

miştir.

Cinsi: Kız

Ağırlığı: 3.100 [gram]

Boyu: …

(Hasta sık sık idrar yaptığından mesa-

neyi özellikle

Çocuğun vücudundaki yağlar 
vazelin ile temizlenip banyo 
edildikten sonra göbek 
bağlanarak üç dört parmak 
uzunluğunda kesilmiş ve gazla 
sarılıp sol tarafa konmuştur. 
Çocuğun gözlerine ikişer 
damla cehennem taşı suyu 
damlatılmıştır.

Tamam bir çeyrek saat sonra 
son kendiliğinden gelerek 
soldan sağa doğru çevire 
çevire doktor tarafından 
alınmıştır ve muayene edilerek 
beyzi şekilde olduğu ve göbek 
kordonu tamam ortalama 
yapıştığı görüldüğü gibi sonda 
hiçbir gûnâ eksiklik dahi 
bulunmamıştır.

Lohusa ve nevzadın 
sıhhatlerince bir gûnâ dâʻî-i 
endişe bir hâl görülmemiştir.

Cinsi: Kız

Sıkleti: 3,100 [gram]

Boyu: …

(Hasta sık sık idrar ettiğinden 
suret-i mahsusada mesaneyi
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boşaltmak ihtiyacı oluşmamıştır.)

Görülmüştür.

İyi

15 Ocak 1915

[İmza] Atıf

boşaltmak ihtiyacı hasıl 
olmamıştır.)

Görülmüştür.

Âlâ

Fî 2 Kânunusani  sene [1]330 

[İmza] Atıf

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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17 Ocak 1915, Pazar

Gözle Muayene: Kadın ortalama kiloda, 

uzuna yakın boylu olduğu ve kemik 

yapısında da bir bozukluk olmadığı 

görülüyordu.

Sorgular: Yaşı otuz beş olup yirmi 

yaşında evlenmiş. İlk âdetini on dört 

yaşında görmüş her ay düzenli şekilde 

üç gün âdet hâli devam eder ve günde 

üç bez kirletirmiş. Fakat evlenmesin-

den sonra âdetleri sancılı gelmeye 

başlamış ve günde bir bez kirletir 

olmuş.

Evlendiğinden bu yana hepsi vaktinde 

olmak üzere beş çocuk doğurmuş; 

fakat beşincisini sekiz aylık

4 Kânunusani sene [1]330, 
Pazar

Gözle Muayene: Kadın 
mutavassıt29 simende30 ve boyu 
uzuna karib olup kemiklerinin 
teşekkülatınca dahi bir 
bozukluk görülmüyordu.

Sorgular: Sinni otuz beş olup 
yirmi yaşında teehhül etmiş. 
İlk âdetini on dört yaşında 
görerek her ay muntazam 
olup üç gün devam eder ve 
günde üç bez kirletirmiş. Fakat 
teehhülünden31 sonra sancı ile 
olarak bir bez kirletirmiş.

Teehhülünden şimdiye kadar 
miadında olmak üzere beş 
çocuk tevlit etmiş ise de yalnız 
beşincisini sekiz aylık

29   mutavassıt: Ortalama.
30   simen: Şişmanlık. [Fatıma Şehîme Hanım 

bu kelimeyi yazarken muhtemelen sehven 
peltek s ile yazmış, halbuki kelimenin aslı 
sin harfiyle yazılmaktadır.] 

31   teehhülünden: Evliliğinden.
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olmak üzere ikiz doğurmuş. Bu ikizler 

yirmi dört saat kadar yaşamışlar.

Söz konusu doğumlardan başka hiçbir 

düşüğü de olmamış.

Altı yedi saat önce suyu gelmeye 

başlamışsa da ağrılarını bastırdığından 

başlangıcı belirsizdir.

4 saat sonra:

Oldukça şiddetli ve sürekli ağrılar 

başladı. Beş ile yedi dakikadan ibaret 

aralıklarla devam ediyordu.

4 saat 50 dakika sonra:

Hasta doğum odasına götürüldü.

olmak üzere ikiz olarak tevlit 
eylemiştir. İşbu ikizler yirmi 
dört saat kadar yaşamışlardır.

Tevellüdat-ı32 mezkûreden33 
maada34 bir gûnâ sıkt vaki 
olmamıştır.

Altı yedi saat evvel suyu 
gelmeye başlamış ise de 
ağrılarını ketmettiğinden35 
mebdei36 meçhul kalmıştır.

4 saat sonra:

Oldukça şiddetli ve sürekli 
ağrılar başladı. Beş ila yedi 
dakikadan ibaret fasılalarla 
devam ediyordu.

4 saat 50 dakika sonra:

Hasta doğum odasına 
götürüldü.

32   tevellüdat: Doğumlar.
33   mezkûre: Zikredilen, anılan, bahsedilen.
34   maada: -den gayrı, -den başka.
35   ketmetmek: Saklamak, gizlemek.
36   mebde: Başlangıç, kaynak.
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Elle Muayene, Karından: Rahmin dibi 

göbekten dört parmak kadar yukarıda 

ve çocuğun sırtı da sağ taraftaydı; 

çocuk başı doğum kanalına tamamıyla 

girmiş bulunduğundan hareketsizdi.

Dinlemeyle: Çocuğun kalp ataşılarını 

göbeğin altında biraz sağ tarafta ka-

lacak şekilde buldum, dinledim. Daki-

kada yüz yirmi sekiz saydım. Annenin 

nabzı ise yetmiş altı vuruyordu.

Tuşe ile Muayene: Baş tamamıyla alt 

halkadaydı; bulduğum ok çizgisini 

sağa eğimli şekilde takip ederek küçük 

bıngıldağa da

El ile Muayene, Karından: 
Rahmin dibi göbekten dört 
parmak kadar yukarıda ve 
çocuğun sırtı dahi sağ tarafta 
olup baş havsalaya tamamıyla 
girmiş bulunduğundan 
gayrimüteharrik37 idi.

Dinleme ile: Çocuğun 
kalbini göbeğin altında biraz 
sağ tarafta olarak buldum, 
dinledim. Dakikada yüz yirmi 
sekiz saydım. Validenin nabzı 
ise yetmiş altı vuruyordu.

Tuşe ile Muayene: Baş 
tamamıyla alt halkada olup 
bulduğum ok çizgisini sağa 
doğru meyillice takip ederek 
küçük yâfûhu 

37   gayrimüteharrik: Hareketsiz.
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ulaştım ve tepe ile ikinci vaziyette 

geldiği kanaatine vardım.

5 saat sonra:

Ağrılar şiddetli ve ıkıntılı olarak gayet 

kısa aralıklarla birbirini takip etmekte-

dir ve bu sebeple lavman yapmaya bile 

zaman kalmamıştır.

5 saat 15 dakika sonra:

Çocuğun başının dışarı çıkmasıyla 

beraber boynunda bulunan kordon da 

çıkarılarak önce üst tarafta bulunan 

sol omuz ve sonra da sağ omuz kur-

tarılmak

dahi bulduğumdan tepe ile 
ikinci vaziyette geldiğine 
hükmettim.

5 saat sonra:

Ağrılar şiddetli ve ıkıntılı 
olarak gayet az fasılalarla 
yekdiğerini takip ediyordu 
ve bu sebeple tenkiye38 dahi 
yapılmağa zaman kalmamıştır.

5 saat 15 dakika sonra:

Çocuğun başı harice çıkmakla 
beraber boynunda bulunan 
kordon dahi çıkarılarak 
evvela üst tarafta bulunan sol 
omuz ve sonra da sağ omuz 
kurtarılmak

38   tenkiye: Lavman; sıvı vererek kalın 
bağırsağın içini temizleme.
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suretiyle çocuk hayatta ve uyanık 

olarak Doktor Saim Bey tarafından 

alındı. İlk önce gazla çocuğun ağzı ve 

burnu silinmiş ve göbek kordonu, ana 

ve çocuk taraflarına birer pens konarak 

ortadan kesilmiştir.

Çocuğun uzuvları tam olup üzerinde 

fazlaca bulunan yağ vazelinle temiz-

lenip banyo da yaptırıldıktan sonra 

göbek bağlanarak kesilmiş ve üzerine 

gaz sarılarak sol tarafa konmuştur. 

Çocuğun gözlerine ikişer damla cehen-

nem taşı suyu damlatılmıştır.

suretiyle çocuk berhayat39 ve 
baygın dahi olmayarak Doktor 
Saim Bey tarafından alınıp 
evvela gazla çocuğun ağzı 
ve burnu silinmiş ve göbek 
kordonunun dahi ana ve çocuk 
taraflarına birer pens konarak 
ortadan kesilmiştir.

Çocuk tammü’l-aza olup 
üzerinde ziyade miktarda 
bulunan yağı vazelin ile 
temizlenip banyo dahi 
yapıldıktan sonra göbek 
bağlanarak kesilip ve üzerine 
alkollü gaz sarılarak sol tarafa 
konmuştur. Çocuğun gözlerine 
ikişer damla cehennem taşı 
suyu damlatılmıştır.

39   berhayat: Hayatta, yaşayan.
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5 saat 30 dakika sonra:

Kadının karnına biraz basılarak pla-

senta çıkarılmış ve sağdan sola çevrile 

çevrile alınmıştır. Plasentanın ne ken-

disinde ve ne de zarlarında herhangi 

noksan görülmemiştir. Şekli yuvarlak 

olup kordon tam ortada, merkezde 

bulunmaktadır.

Anne ve yenidoğanın sağlıklarında 

endişeyi gerektirecek hiçbir hâl göz-

lenmemiştir.

Cinsi: Erkek

Ağırlığı: 3 kilo

Boyu: …

21 Ocak 1915

İyi

[İmza] Saim İsmet

5 saat 30 dakika sonra:

Kadının karnına biraz 
basılarak son çıkmış ve sağdan 
sola çevrile çevrile alınmıştır. 
Sonun ne kendisinde ve ne 
de zarlarında bir gûnâ noksan 
yoktu. Şekli müdevver olup 
kordon dahi tamamıyla ortaya 
yapışıktı.

Valide ve nevzadın 
sıhhatlerince mucib-i endişe 
bir gûnâ hâl müşahede 
edilmemiştir.

Cinsi: Erkek

Sıkleti: 3 kilo

Boyu: …40

Fî 8 Kânunusani  sene [1]330

Âlâ

[İmza] Saim İsmet

40   Metindeki noktalar Fatma Şehime 
Hanım’ın defterinde bulunmaktadır.
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7/8 Şubat 1915, Pazartesi gecesi

4 saat önce:

Hastaneye getirilmiştir.

İsmi: Salih kızı Hayriye

Yaşı: Yirmi üç olup evleneli üç sene 

geçmiş. Bu ilk doğumu olup daha önce 

düşük yapmamıştır. Ağrılar dört gün 

evvel başlamış.

Soy Geçmişi: Anne ve babası hayatta 

ve sağlıklı imişler.

Öz Geçmişi: Meme emerken kızamık 

çıkarmış. Başkaca hasta olup olmadı-

ğını bilmiyor. Beş yaşında yürümüş. İlk 

âdetini kaç

25/26 Kânunusani [1]330, 
Pazartesi gecesi

4 saat evvel:

Hastahaneye getirilmiştir.

İsmi: Hayriye bint Salih

Sinni: Yirmi üç olup 
teehhül edeli üç sene olmuş. 
Evveliyetü’l-vilade41 olup sıkt 
dahi vuku bulmamıştır. Ağrılar 
dört gün evvel başlamış.

Ahval-i Ebeveyn: Valide ve 
pederi berhayat olup sıhhatte 
imişler.

Ahval-i Sabıka:42 Meme 
emerken kızamık çıkarmış. 
Başka türlü hasta olup 
olmadığını bilmiyor. Beş 
yaşında yürümüş. İlk âdetini kaç

41   evveliyetü’l-vilade: İlk doğum.
42   ahval-i sabıka: Anamnez; hastanın 

hastalık geçmişi.
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yaşında gördüğünü ve sancı olup 

olmadığını söylemiyor. Çocuğun ilk 

hareketini de belirleyemiyor. Yalnız 

dokuz ay tamamdır diyor. Hamileliğinin 

başlangıcında bulantı ve kusma olup 

olmadığını da söylemiyor.

Mevcut Durumu: Boyu gayet kısa ve 

kemikleri de düzgün olmadığından 

raşitizm varlığı açıkça görülüyordu. 

Kalp ve akciğerde kayda değer bir şey 

yoktur. Varis ve ödem de yoktur.

Dış Muayene, Gözle: Yüzde leke ve çil 

yok; memeler ufak, toplu, meme baş-

ları kısa ve oval, halenin rengi gayet 

belirgin ve ikincil hale de mevcut

yaşında gördüğünü ve sancı 
olup olmadığını söylemiyor. 
Çocuğun ilk hareketini dahi 
tayin edemiyor. Yalnız dokuz 
ay tamamdır diyor. Hamlin 
iptidalarında43 bulantı ve kay 
olup olmadığını dahi söylemiyor.

Ahval-i Hazıra:44 Boyu 
gayet kısa ve kemiklerin 
gayrimuntazam olmasından 
raşitizm45 olduğu aşikâr olarak 
görülüyordu. Kalp ve ri’e46 
hususunda şayan-ı işar bir şey 
yoktur. Varis ve özima dahi 
mefkuddur.47

Muayene-i Hariciye, Gözle: 
Yüzde leke ve çil olmayıp 
memeler dahi ufak, toplu, 
meme başları kısa ve beyzi 
halenin boyası gayet kavi ve 
hale-i taliye mevcut

43   iptida: Başlangıç.
44   ahval-i hazıra: Hastanın mevcut durumu.
45   raşitizm: Çocuklarda görülen, uzun 

süreli ve aşırı miktarda D vitamini 
eksikliğinden kaynaklanan kalsiyum ve 
fosfor metabolizmasındaki bozukluk, 
büyümenin yavaşlaması, kemiklerin ve 
dişlerin niteliği ve şeklinin bozulması 
belirtileriyle seyreden hastalık.

46   ri’e: Akciğer.
47   mefkud: Mevcut olmayan, yok.
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olup Montgomery kabartıları da vardır. 

Sıkınca meme başlarından süt çıkıyor. 

Karın yumurta biçiminde, göbek tama-

mıyla silinmiş ve karnın alt taraflarında 

mor mor çatlaklar var; ayrıca siyah 

çizgi de açık seçik görülmektedir.

Karından Elle Muayene: Rahmin dibi 

göğüs kemiğinin alt ucundan üç par-

mak aşağıda ve ceninin başı doğum 

kanalına girmiş olduğu için hareketsiz-

di. Ceninin sırtıysa solda bulunuyordu.

Dinlemeyle Muayene: Ceninin kalp 

atışları göbekten

olup Montgomery kabartıları 
dahi vardır. Sıkmakla meme 
başlarından libe’48 huruç 
ediyor. Karın beyzi olup 
sürre tamamıyla silinmiş ve 
karnın alt taraflarında mor 
mor çatlaklar mevcut olmakla 
beraber hatt-ı esved49 dahi 
aşikâr olarak görülmektedir.

Karından El ile Muayene: 
Rahmin dibi zeyl-i hançerîden 
üç parmak aşağıda ve 
reʼs-i cenin dahi havsalaya 
girmiş bulunduğundan 
gayrimüteharrikti. Zahr-ı 
cenin50 ise solda bulunuyordu.

Dinleme ile Muayene: Kalb-i 
cenin sürreden

48   libe’: Kolostrum, ağız sütü, önsüt; 
gebeliğin dördüncü ayından itibaren 
memelerden salgılanan ve doğumun 
ardından iki üç gün daha devam ederek 
yerini gerçek süte bırakan sarımtırak 
beyaz renkli, protein, vitamin ve 
minerallerden zengin sıvı.

49   hatt-ı esved: Siyah çizgi, linea nigra; 
gebelik döneminde birçok anne adayında 
görülen pubis kemiğinden başlayıp bazen 
göbek deliğine kadar, bazen de göğüs 
kafesi seviyesine kadar uzanan çizgi 
şeklindeki cilt değişikliği.

50   zahr-ı cenin: Ceninin sırtı.
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üç parmak kadar aşağıda ve biraz 

solda, 135 kadar sayılmakta. Annenin 

nabzı ise yetmiş sekiz, vücut sıcaklığı 

36,7 idi.

Tuşe ile Muayene: Haznede bir engele 

tesadüf etmedim. Kol tamamıyla silin-

memişti. Rahmin ağzı 4-5 cm kadar 

açıktı; muayene edince su kesesinin 

yırtılmadığını anladım ve biraz bastıra-

rak sert, yuvarlak, düzgün olan cenin 

kafasını buldum. Leğen kemiğinin 

çevresini de muayene ettim, basınç-

tan başka bir engel yoktu. Kasıktan 

promontoriuma olan çap 11,5 cm olup 

ikisini

üç parmak kadar aşağıda ve 
biraz solda olarak 135 kadar 
sayılmakta, validenin nabzı 
yetmiş sekiz, derece-i harareti 
36,7 idi.

Tuşe ile Muayene: Haznede 
bir mâniaya tesadüf etmedim. 
Kol tamamıyla silinmemişti. 
Rahmin ağzı iki çeyrek kadar 
açık olduğundan ve muayene 
ile su kesesinin yırtılmadığını 
anladım ve biraz bastırarak 
sert, yuvarlak, muntazam 
olarak re’s-i cenini buldum. 
Leğenin çevresini dahi 
muayene ederek tazyikten 
başka bir mânia yoktu. Âneden 
promontuvara51 kadar olan 
kutur52 11,5 olup ikisini

51   promontuvar: Yandan bakıldığında öne 
ve aşağıya doğru konkav görünen, kuyruk 
sokumunu bel omurlarına bağlayan, 
birinci ila beşinci omurun (S1-S5) 
birleşmesiyle oluşmuş sağrı kemiğinin 
(sakrum) birinci omurunun (S1) ön 
yüzündeki çıkıntı.

52   kutur: Çap.
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çıkardığımızda gerçek çapın 9,5 oldu-

ğu ortaya çıktı.

12 saat 15 dakika sonra:

Lavman yaptık ve biraz sonra lavaj da 

yapıp hastayı banyoya koymak gere-

kiyordu. Hastayı tahminen otuz beş 

derecelik suda on beş dakika bırak-

tıktan sonra çıkarıp dinlenmesi için 

yatağına yatırdık ve doktorun verdiği 

kaşeden bir adet verdik. Bu esnada 

ağrılar yine hafif

çıkardığımız gibi kutr-ı hakiki 
9,5 olduğu tezahür etti.

12 saat 15 dakika sonra:

Lavman yaptık ve biraz 
sonra da lavaj53 yapıp 
hastayı banyoya koymak 
icap ettiğinden ve tahminen 
otuz beş derece-i hararette 
bulunan banyoya koyup ve on 
beş dakika bıraktıktan sonra 
çıkarıp istirahat etmesi için 
yatağına yatırıp ve doktorun 
vermiş olduğu kaşeden54 bir 
adet verdik. Bu esnada ağrılar 
yine hafif

53   lavaj: Organı suyla yıkamak.
54   kaşe: Yassı, silindirik veya yuvarlak 

şekillerde olup iç içe geçebilen iki 
kapaktan müteşekkil, nişastadan yapılmış 
içine toz hâlindeki ilaçların konduğu 
kapçık.
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ve düzensiz olarak devam ediyordu. 

Yarım saat sonra bir kaşe daha ver-

dikse de ağrılarda yine bir değişiklik 

olmadı. Hasta bu düzensiz ağrılar ara-

sında biraz da uyumaktaydı. Bu hâlin 

devam etmesiyle epey vakit geçti.

2 saat 30 dakika evvel:

Doktora haber verdik. Gelip muayene 

ederek diğer arkadaşını çağırttı ve 

kadını tekrar muayene ettiler.

ve gayrimuntazam olarak 
devam ediyordu. Yarım saat 
sonra bir kaşe daha verdik ise 
de yine ağrılarda bir tebeddül 
husule gelmedi. Hasta bu 
gayrimuntazam55 ağrılar 
arasında biraz da uyumakta 
idi. Bu hâl epey zaman devam 
edip vakit geçti.

2 saat 30 dakika evvel:

Doktora haber verdik. Gelip 
muayene ederek diğer refikini 
çağırttı ve kadını tekrar bir 
daha muayene ettiler.

55   gayrimuntazam: Düzensiz.
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3 saat önce:

Doktor tarafından su kesesi kasten 

yırtıldı; çocuğun başı yatay hat (trans-

vers sutur) üzerinde bulunduğundan 

doktor tarafından yavaş yavaş küçük 

bıngıldak sol tırnak çizgisi üzerine çev-

rildi. Bundan sonra ağrılar şiddetlenip 

birbirini takip etti; ıkıntılar da peş peşe 

devam edince perine bombeleşerek 

gerildi. Bu esnada doktor tarafından 

çocuğun başının çıkmasına yardım 

edilerek zorlukla kafa kası-

3 saat evvel:

Doktor tarafından su kesesi 
bililtizam56 yırtılıp çocuğun 
başı dahi yanlama çizgi 
üzerinde bulunduğundan 
doktor tarafından tedriç57 ile 
küçük yâfûh58 sol tırnak çizgisi 
üzerine çevrildi ve bundan 
sonra ağrılar şiddetlenerek ve 
birbirlerini takip ile ıkıntılar 
dahi yekdiğerini velyedip59 
perine bombeleşerek gerildi. 
Bu esnada doktor tarafından 
çocuğun başının çıkmasına 
yardım edilerek müşkülatla 
kafa âne60-

56   bililtizam: Bilerek, kasten.
57   tedriç ile: Yavaş yavaş, kademe kademe.
58   yâfûh: Bıngıldak, fontanel, yumuşak 

nokta.
59   velyetmek: Takip etmek. müteakiben, peş 

peşe, birbiri ardınca.
60   âne: Kasık.
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ğın altından kurtarıldı; yüzün de çık-

ması için epey zorluk çekilerek baş 

çıkarıldı. Baş çıktığı zaman annenin 

sağ bacağına bakıyordu. Hemen gazla 

ağzı ve gözleri silindi; boynuna kordon 

dolanıp dolanmadığı kontrol edilip 

dolanmamış olduğu anlaşılınca evvela 

sol, ardından sağ omzu kurtarılararak 

çocuk çıkarıldı. Kadın doğumu tamam-

ladı. Kordonun annenin tenine yakın 

kısmına bir pens, bir diğer pens de 

çocuk tarafına konup kordon kesilerek 

çocuk alındı.

-nin altından kurtarılmakla 
beraber yine yüzün dahi 
çıkması için epey müşküla[t] 
çekerek başı çıkardı. Baş 
çıktığı zaman validenin sağ 
bacağına bakıyordu. Hemen 
gazla ağzını ve gözlerini 
silerek boynu dahi kordon olup 
olmadığı muayene ile kordon 
olmadığını anladıktan sonra 
evvela sol omzu badehu61 sağ 
omzunu kurtararak çocuk 
çıkarılıp kadın doğurmuştur. 
Bir pens validenin tenine yakın 
kordona konup diğer pens de 
çocuk tarafına konarak kordon 
kesilip çocuk alınmıştır.

61   badehu: Ondan sonra.
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4 saat 5 dakika önce:

Çocuk hayatta ve hatta uyanıktı. Mua-

yene edilerek uzuvlarının tam olduğu 

ve el tırnaklarının da parmaklarının 

uçlarını geçmiş bulunduğu görüldü. 

Üzerindeki yağlar vazelinle temizlenip 

banyo yaptırıldıktan sonra göbeği bağ-

lanıp kesildi ve alkollü gazla örtülüp 

karnının sol tarafına konarak bağlandı. 

Çocuk giydirilerek gözlerine ikişer 

damla cehennem taşı suyu damlatıldı.

4 saat 5 dakika evvel:

Çocuk berhayat olduğu gibi 
baygın dahi değildi. Muayene 
edilerek tammü’l-aza olduğu 
gibi elinin tırnakları dahi 
parmaklarının uçlarını geçmiş 
bir hâlde idi. Üzerindeki 
yağları vazelin ile temizlenip 
banyo yapıldıktan sonra 
göbeği bağlanıp kesilerek ve 
alkollü gazla örtülüp karnının 
sol tarafına konarak bağlanmış 
ve çocuk giydirilerek gözlerine 
ikişer damla cehennem taşı 
suyu damlatılmıştır.
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On beş dakika sonra plasenta çıkmışsa 

da muayene edilince zarın bir kısmının 

içeride kaldığı görülmüştür. Biraz sonra 

bu da çıkarılarak kadın kurtulmuştur. 

Perinede çok az yırtılma vardır.

Kadının bakımı yaptırılıp yatağına gö-

türülmüş ve ara sıra muayene edilerek 

kanama olmadığı görülmüştür.

Çocuğun yatağına sıcak suyla dolu 

iki şişe konarak üşümemesi temin 

edilmiştir.

Cinsi: Kız

Ağırlığı: 2.400 gram

Boyu: …

Bir çeyrek saat sonra son 
çıkıp ve muayene edilerek 
zarın bir kısmı içeride kaldığı 
görülmüştür. Biraz sonra bu 
da çıkarak kadın kurtulmuştur. 
Perine pek cüzi olarak 
yırtılmıştır. 

Kadının tuvaleti yapılıp 
yatağına götürüldü ve ara sıra 
muayene edilerek hémorrhagie 
olmadığı görülmüştür.

Çocuğun dahi yatağına sıcak 
su ile dolu iki şişe konarak 
üşümemesi temin edilmiştir.

Cinsi: Kız

Sıkleti: 2.400 gram

Boyu: …
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Leğen Kemiği Dış Ölçüleri:

Kalça ibikleri arası 25,5 cm

Ön üst dikenler arası 24 cm

Kasıktan bel çukuruna 17,5 cm

Ön arka iç cap 11,5 cm

Ön arka gerçek çap 9,5 cm

8 Şubat 1915

Pekiyi

[İmza] Saim İsmet

Havsala-i Hariciye:

Kalça ibikleri arası 25,5

Ön üst dikenler arası 24

Âneden bel çukuruna 17,5

Kutr-ı kuddâmî-i halfî-i 
dâhilî62 11,5

Kutr-ı kuddâmî-i halfî-i 
hakiki63 9,5

26 Kânunusani sene [1]330

Aliyyülâlâ

[İmza] Saim İsmet

62   kutr-ı kuddâmî-i halfî-i dâhilî: Kasık 
simfizinin (birleşme yeri) antero-posterior 
(önden-arkaya) iç çapı.

63   kutr-ı kuddâmî-i halfî-i hakiki: Kasık 
simfizinin (birleşme yeri) antero-posterior 
(önden-arkaya) gerçek çapı.
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8 Şubat 1915, Pazartesi günü

İsmi: Ahmed kızı Hamdiye 

Memleketi: Rize

İkamet Yeri: Hadîka-i İrfan Mektebi 

bitişiğinde

Yaşı: Yirmi

Soy Geçmişi: Babası hayatta, annesi 

yedi aylık hamileyken on dokuz sene 

evvel vefat etmiş.

Öz Geçmişi: Küçükken kızıl, kızamık ve 

çiçek çıkarmış. Kaç yaşında yürüdüğü-

nü bilmiyor.

26 Kânunusani  [1]330, 
Pazartesi günü

İsmi: Hamdiye bint Ahmed

Memleketi: Rize

Mahall-i İkameti:64 Hadîka-i 
İrfan Mektebi ittisalinde

Sinni: Yirmi

Ahval-i Ebeveyn: Pederi 
hayatta olup validesi yedi aylık 
hamile iken on dokuz sene 
evvel vefat etmiş.

Ahval-i Sabıka: Küçük 
iken kızıl, kızamık ve çiçek 
çıkarmış. Kaç yaşında 
yürüdüğünü bilmiyor.

64   mahall-i ikamet: İkamet yeri.
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Evlilik ve Âdet Düzeni: On sekiz yaşın-

da evlenmiş. On beş yaşında ilk âdetini 

görmüş; âdeti her ay düzenli biçimde 

yedi gün devam ediyor ve günde iki 

bez kirletiyormuş. Sancı ve pıhtılanma 

da yokmuş. Son âdetini 6 Mayıs’ta gör-

müş. İlk hamileliğiymiş ve daha önce 

düşük yapmamış. Hamileliğin birinci 

ayından sonra bulantı başlamış, bulantı 

ve kusma olmuyor ancak ağzı fazlaca 

sulanıyormuş.

Gözle Muayene: Boy uzuna yakın, 

vücut da şişmancadır. Yüzde çiller 

mevcut olup

Teehhül ve Tahayyüzü:65 On 
sekiz yaşında teehhül etmiş. 
On beş yaşında ilk âdetini 
görüp her ay muntazaman 
ve yedi gün devam ile günde 
iki bez kirletirmiş. Sancı 
ve alaka dahi yokmuş. Son 
âdetini Mayıs altıda görmüş. 
İlk hamli olup sıkt dahi vuku 
bulmamıştır. Hamlin birinci 
ayından sonra bulantı başlayıp 
öğürtü ve kay olmayıp yalnız 
ağzı ziyade sulanırmış.

Gözle Muayene: Boy uzuna 
karib, vücut dahi şişmancadır. 
Yüzde çiller mevcut olup

65   tahayyüz: Hayızlanma, âdet görme.
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biraz da şiş vardır. Memeler oldukça 

serpilmiş. Halenin boyası pek koyu 

değil, sütlü kahve rengindedir ve 

ikincil hale de oluşmuştur; birkaç 

Montgomery kabartısı da mevcuttur. 

Meme başları ufak olup sıkıldığında süt 

çıkmıyor. Karın büyücek ve yuvarlak, 

göbek de silinmiş. Siyah çizgi gayet 

hafif, hemen belli olmayacak bir görü-

nümde. Dış üreme organı doğal hâlin-

den büyücek ve biraz da siyahlaşmıştır. 

Bacaklarda, ayaklarda

biraz da şiş vardır. Memeler 
oldukça neşvünema 
bulmuş. Halenin boyası 
pek koyu olmayıp sütlü 
kahve rengindedir ve hale-i 
taliye dahi teşekkül edip 
Montgomery kabartıları da 
birkaç tane mevcuttur. Meme 
başları ufak olup sıkmakla 
dahi libeʼ huruç etmiyor. 
Karın büyücek ve müdevver 
olup sürre dahi silinmiş. Hatt-ı 
esved gayet hafif, hemen belli 
olmayacak kadar görülüyordu. 
Dış zürriyet aletleri hâl-i 
tabiiden66 büyücek ve biraz 
da siyahlanmıştır. Bacaklarda, 
ayaklarda

66   hâl-i tabiide: Doğal hâlinde.
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ödem var, varis yoktur.

Kalp ve Akciğerlerde: Kayda değer bir 

şey yoktur.

Mevcut Gebeliğin Durumu: Hastaneye 

müracaatı ağrı sebebiyle olmuş, ilk 

ağrılar bir gece önce gayet hafif olarak 

başlamış ve o zamandan itibaren az 

miktarda su geldiğini belirtmektedir.

7 saat 30 dakika sonra:

Lavman ve lavaj yapılarak ağrıların 

niteliği takibe başlanmıştır. Ağrılar üç

özima olup varisler yoktu.

Kalp ve Riʼelerde: Şayan-ı 
işar bir şey yoktur.

Ahval-i Hazıra-i Haml:67 
Hastane müracaatında ağrı 
üzerinde olup ilk ağrılar bir 
gece evvel gayet hafif olarak 
başlamış ve o zamandan 
itibaren az miktarda su 
gelmekte olduğunu dahi 
söylemektedir.

7 saat 30 dakika sonra:

Lavman ve lavaj yapılarak 
ağrıların evsafı takibe 
başlanmıştır. Ağrılar üç

67   ahval-i hazıra-i haml: Gebeliğin mevcut 
durumu.
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dört dakika aralıklarla gelerek altmış 

saniye devam ediyorsa da kuvvetli 

değildi.

Karın Muayenesi: Rahmin dibi göğüs 

kemiğinin alt ucundan dört parmak 

aşağıda olup doğum kanalında katıca, 

yuvarlak, düzgün bir cisim buldum. 

Bunun çocuğun başı olabileceğini  

düşündüm. Fakat bu cisim doğum 

kanalına iyice girdiğinden hareketsizdi. 

Ceninin sırtı sol tarafta, makatıysa sağ 

tarafa eğimliydi.

Dinleme: Göbekten üç parmak aşağıda 

ve solda ceninin kalp atışlarını işittim 

ve

dört dakika fasılalar ile gelerek 
altmış saniye devam ediyorsa 
da kuvvetli değildir.

Cess-i Batnî:68 Gavr-ı rahim69 
zeyl-i hançerîden dört parmak 
aşağıda olup havsalada ise 
katıca, yuvarlak, muntazam 
bir cisim bulduğumdan re s̓ 
olduğuna ihtimal verdim. 
Fakat bu cisim havsalaya iyice 
girdiğinden gayrimüteharrikti. 
Zahr-ı cenin sol tarafta olup 
makat ise sağ tarafa meyyal 
idi.

Isgâ:70 Sürreden üç parmak 
aşağıda ve solda daraban-ı 
kalb-i cenini işiterek ve

68   cess-i batnî: Elle muayene. Batnın 
palpasyon (dokunarak ve bastırarak) 
ve batna vurma sesini dinleyerek 
(perküsyon) muayene edilmesi.

69   gavr-ı rahim: Rahim dibi.
70   ısgâ: Dinleme.
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düzenli 130 saydım. Nabzı 78, vücut 

sıcaklığını da 36,7 derece buldum.

9 saat 10 dakika önce:

Ağrılar üç dakikada bir gelerek sek-

sen saniye kadar devam ediyorsa da 

şiddetli değildi. Ceninin kalp atışları da 

doğal seyrindeydi.

10 saat 20 dakika önce:

Ağrılar altmış saniye aralıklarla gelerek 

doksan saniye kadar devam ediyordu.

muntazaman 130 saydım. 
Nabzı 78, derece-i harareti de 
36,7 buldum.

9 saat 10 dakika evvel:

Ağrılar üç dakikada bir gelerek 
seksen saniye kadar devam 
ediyorsa da yine şiddetli 
değildi. Daraban-ı kalb-i cenin 
dahi hâl-i tabiide idi.

10 saat 20 dakika evvel:

Ağrılar altmış saniye fasılalar 
ile gelerek doksan saniye 
kadar devam ediyordu.
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Rahmin Muayenesi: Hazne içerisinde 

hiçbir engel olmadığı gibi ceninin 

uzuvlarından da bir eser yoktu. Doğum 

kanalında da bir engel ve baskı bu-

lunmuyordu. Kol gayet yumuşak olup 

tamamıyla silinmemişti. Rahim bir lira-

dan biraz büyük olacak şekilde ve sol 

tarafa doğru açılmıştı. Buradan parma-

ğımı içeriye sokarak küçük bıngıldağı 

sol tırnak çıkıntısında buldum. Biraz 

arkaya doğru takip ederek sağ oma 

kalça kaynağına giden yol üzerinde ok 

çizgisi tamamıyla hissediliyordu.

Mess-i Mehbilî:71 Hazne 
içerisinde hiçbir mânia 
olmadığı gibi aksam-ı 
ceninden dahi bir eser yoktu. 
Havsalada dahi bir mânia ve 
tazyik dahi yoktu. Kol gayet 
yumuşak olup tamamıyla 
silinmemişti. Rahim bir 
mecidiyeden büyücek olarak 
sol tarafa doğru açılmıştı. 
Buradan parmağımı içeriye 
ithal ederek küçük yâfûhu 
sol tırnak çıkıntısında 
bulup ve biraz arka[ya] 
doğru takip ederek sağ oma 
kalça kaynağına giden yol 
üzerinde ok çizgisi tamamıyla 
hissediliyordu.

71   mess-i mehbilî: Döl yatağı yolunun elle 
muayenesi.
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Bundan dolayı solda önde yani başın 

birinci vaziyette geliyor olduğu kanısı-

na vardım.

10 saat 40 dakika önce:

Ağrılar şiddetli gelmeye başlamış, 

devamlı ve ıkıntılı olarak birbirini takip 

ediyor ve hemen hiç kesintisiz sürü-

yordu. Bu esnada çocuğun başı biraz 

görülüp yine çekiliyordu. Yani latent faz 

başlamıştı. Bu hâl bir on beş dakikadan 

fazlaca sürdükten sonra

Bundan dolayı solda önde 
olarak yani birinci vaziyet 
ile iʻtilân-ı reʼs olduğuna 
hükmettim.

10 saat 40 dakika evvel:

Ağrılar şiddetli gelmeye 
başlayarak devamlı ve ıkıntılı 
olarak yekdiğerini takip ediyor 
ve hemen hiç fasıla vermiyor 
idi. Bu esnada çocuğun başı 
biraz görülüp yine çekiliyordu. 
Yani devr-i meyusiyet72 
başlamış idi. Bu hâl bir 
çeyrekten fazlaca imtidat73 
ettikten sonra

72   devr-i meyusiyet: Doğumun latent (gizli) 
fazı.

73   imtidat etmek: Uzamak, sürmek
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perine bombeleşerek tepe çıkmaya, 

bu sırada çatal beyazlaşmaya başladı-

ğından perineyi ıslak ve gazlı pamukla 

usulünce tuttum. Doktor da kafayı 

kasık altından kurtarmak için yardım 

ederek başı iki yanlarından tutup 

kurtarıp aldı. Çocuğun ağzı ve gözleri 

gazla temizlenip boynunda kordon 

olup olmadığı muayene edilip, başını 

annenin sağ bacağına çevirip evvela 

üst taraftaki sol

perine bombeleşerek tepe 
çıkmağa ve bu esnada çatal 
beyazlanmaya başladığından 
perineyi ıslak ve gazlı pamuk 
ile ve usul veçhile tuttum. 
Doktor dahi kafayı âne 
altından kurta[r]mak için 
yardım ederek kafayı kurtardı 
ve başı iki yanlarından tutarak 
aldı ve çocuğun ağzını ve 
gözlerini gazla temizleyip 
boynunda kordon olup 
olmadığını muayene ederek 
başını annenin sağ bacağına 
çevirip evvela üst taraftaki sol
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omzu sonra sağ omzu alınarak çocuk 

çıkarılmıştır. Kadının tenine yakın bir 

pens, çocuk tarafına da diğer bir pens 

konarak kordon kesilip ve çocuk alın-

mıştır. Kadında kanama olduğundan 

plasentanın kendiliğinden gelmesi 

beklenmeyip, karnına bastırılarak ve 

zarların kopmaması için çevrile çevrile 

alındı ve kadın kurtarılmıştır. Plasenta 

muayene edilerek kotiledonları ve zar-

larının tam olduğu, şeklinin yuvarlak ve

omzu badehu sağ omzu 
alarak çocuk çıkarılmıştır. 
Kadının tenine yakın bir pens 
çocuk tarafına dahi diğer 
bir pens konarak kordon 
kesilip çocuk alınmıştır. 
Kadında hémorrhagie 
husule geldiğinden naşi74 
sonun kendiliğinden gelmesi 
beklenmeyip karnına 
bastırılarak ve zarların 
kopmaması için çevrile çevrile 
alınmış ve kadın kurtulmuştur. 
Plasenta muayene olunarak 
kotiledonları75 ve zarları 
tamam olup şekli müdevver ve

74   naşi: Ötürü, dolayı.
75   kotiledon: Plasentanın maternal yüzünde 

bulunan, fetal kan ile anne kanı arasında 
oksijen ve besin alışverişine yardımcı olan 
septalarla ayrılmış 15-20 loptan her biri.
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kordonun da yanlama olarak bağlan-

mış olduğu görülmüştür. Kadının bakı-

mı yaptırılarak yatağına getirilmiştir.

Çocuk hayatta ve uyanıktı; uzuvları 

tam, ellerinin tırnakları parmaklarının 

uçlarını aşmıştı. Saçları üç santimetre 

kadardı, vücudunda yağ fazlaca oldu-

ğundan vazelinle temizlenerek ban-

yoya kondu. Banyodan sonra göbek 

bağlanıp kesildikten

kordon dahi yanlama olarak 
yapışmış olduğu görülmüştür 
ve kadının tuvaleti bilicra 
yatağına getirilmiştir.

Çocuk berhayat ve baygın 
dahi olmayıp tammü’l-aza 
olup ellerinin tırnakları, 
parmaklarının uçlarını aşmış 
idi. Saçları üç santimetre 
kadar olup vücudunda yağ 
fazlaca olduğundan vazelin ile 
temizlenerek banyoya kondu. 
İşbu banyodan sonra göbek 
bağlanıp kesilerek
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ve alkollü gazla sarıldıktan sonra kar-

nının sol tarafına konup bağlanarak 

giydirilmiştir. Gözlerine de ikişer damla 

cehennem taşı suyu damlatılmış ve 

üşümemesi için yatağına iki şişe sıcak 

su konarak çocuk yatırılmıştır.

Hasta yattıktan biraz sonra muayene 

edilerek fazlaca kanama olduğu gö-

rülünce doktora haber verildi; doktor 

gelip kanamaya engel olmak

ve alkollü gaz ile sarıldıktan 
sonra karnının sol tarafına 
konup bağlanarak giydirilmiş 
ve gözlerine dahi ikişer 
damla cehennem taşı suyu 
damlatılmıştır ve üşümemesi 
için yatağına iki şişe sıcak su 
konarak çocuk yatırılmıştır.

Hasta yattıktan biraz sonra 
bilmuayene hémorrhagie 
ziyadece husule geldiği 
görülmesi üzerine doktora 
malumat verilerek doktor gelip 
hémorrhagieye mâni olmak
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için pravaz şırıngasıyla sol kolundan 

cilt altına bonjan ergotini zerk edip kar-

na friksiyonla kanamanın kesilmesine 

yardım etmiştir.

Doğum sırasında hastanın nabzı 80 ve 

vücut sıcaklığı 36,2’ydi.

Leğen Kemiği Dış Ölçüleri:

Kalça ibikleri: 28

Kalça ön üst dikenleri: 24

Kasıktan bel çukuruna: 20

Trokanterler arası: 32

için pravaz şırıngasıyla sol 
kolundan tahtelcilt bonjan 
ergotini zerk edip karnından 
dahi friksiyon yaparak nezfin76 
inkıtaına77 hizmet etmiştir.

Doğum zamanında hastanın 
nabzı 80 ve derece-i harareti 
36,2’ydi.

Havsala-i Hariciye:

Kalça ibikleri: 28

Kalça ön üst dikenleri: 24

Âneden bel çukuruna: 20

Trokanterler arası: 32

76   nezif: Kanama.
77   inkıta: Kesilme, sona erme.
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Cinsiyeti: Kız

Boyu: …

Ağırlığı: 2.300 gram

8 Şubat 1915

Pekiyi

[İmza] Saim İsmet

Cinsi: Kız

Boyu: …

Sıkleti: 2.300 gram

Fî 26 Kânunusani  sene [1]330

Aliyyülâlâ

[İmza] Saim İsmet
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17 Şubat 1915, Çarşamba günü

Hastaneye Yatış Tarihi: 5 Şubat 1915

Memleketi: Bingazi

Yaşı: 40

İsmi: Abdullah kızı Gülfidan

Soy Geçmişi: Kendisi küçükken mem-

leketinden göç ettiği için anne, baba ve 

kardeşlerini bilmiyor.

Öz Geçmişi: Kendisi küçükken hasta 

olmuşsa da hastalığının ne olduğunu 

bilmediği gibi kaç yaşında yürüdüğünü 

de bilmiyor.

Evlilik ve Âdet Düzeni: Altı sene önce 

evlenmiş. 

4 Şubat [1]330, Çarşamba 
günü

Hastahaneye Tarih-i Duhulü: 
23 Kânunusani sene [1]330 

Memleketi: Bingazi

Sinni: 40

İsmi: Gülfidan bint Abdullah

Ahval-i Ebeveyn: Kendisi pek 
küçük iken memleketinden 
hicret ettiğinden valide, peder 
ve kardeşlerini bilmiyor.

Ahval-i Sabıka: Kendisi 
küçük iken hasta olmuş ise 
de hastalığının ne olduğunu 
bilmediği gibi kaç yaşında 
yürüdüğünü dahi bilmiyor.

Teehhül ve Tahayyüzü: Altı 
sene evvel evlenmiş. 

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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İlk âdetini ne zaman gördüğünü 

bilmiyor. Âdetini her ay düzenli gör-

mekteymiş; ağrısı yoksa da yoğun ve 

pıhtılanma oluyor ve bir hafta, on gün 

kadar devam ediyormuş.

Doğum ve Düşük: Evlendiği sene ha-

mile kalmış. Ağrılar vaktinde başlamış 

ve bir hafta devam etmiş. Sonra doktor 

tarafından aletle çocuğu doğurmuş. 

İki üç ay sonra ikinci çocuğuna hamile 

kalmış. Sekiz aylık hamileyken korka-

rak bir kız çocuğu dünyaya getirmiş; 

bir hafta yaşamış, sonra vefat etmiş. 

Üç ay sonra tekrar hamile kalmış.

İlk âdetini ne zaman 
gördüğünü bilmiyor. Her ay 
âdetini muntazam görmekte 
olup ağrı olmayıp miktarı fazla 
ve alekalı olup bir hafta, on 
gün kadar devam edermiş.

Tevlit ve Sıkt: Evlendiği sene 
hamile kalmış. Vaktinde 
ağrılar başlamış ve bir hafta 
devam etmiş. Sonra tabip 
tarafından aletle çocuğu tevlid 
etmiş. İki üç ay sonra ikinci 
çocuğuna hamile kalmış. 
Bunu sekiz aylık iken korkarak 
hayatta bir kız tevlid etmiş 
ve bir hafta yaşamış, sonra 
vefat etmiş. Tekrar üç ay sonra 
hamile kalmış.
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Ağrılar zamanında başlamış ve Haseki 

Hastanesine gitmiş. Orada uyutulduk-

tan sonra doktor müdahalesiyle ölmüş 

hâlde bir çocuk doğurmuş ve sekiz ay 

sonra bu son çocuğa hamile kalmış. 

Şimdi bunun da dokuz aylık olduğunu 

söylemektedir.

Üçüncü çocuğundan sonra münakaşa 

yüzünden üç aylık bir çocuk düşürmüş.

Mevcut Gebeliğinin Durumu: Memeler 

oldukça serpilmiş. Hale mevcutsa da 

ikincil hale

Miadında ağrılar başlamış ve 
Haseki Hastahanesine gitmiş. 
Orada uyutulduktan sonra 
ölü olarak doktor tarafından 
müdahale ile bir çocuk tevlit 
etmiş ve sekiz ay sonra bu 
son çocuğa hamile kalmış. 
Şimdi bunun da dokuz aylık 
olduğunu söylemektedir.

Üçüncü çocuğundan sonra 
münazaa78 neticesi üç aylık bir 
çocuk düşürmüş.

Ahval-i Hazıra-i Haml: 
Memeler oldukça neşvünema 
bulmuş. Hale mevcut ise de 
hale-i

78   münazaa: Ağız kavgası, münakaşa, 
tartışma, çekişme.
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renginden ötürü teşhis edilemiyor. 

Meme başları belirgin, Montgomery 

kabartıları mevcuttur. Karın, gözle 

muayene edildiğinde yuvarlak ve 

muntazam. Göbek silinmiş. Siyah çizgi 

oluşmuş ve gebelik çatlakları gözlem-

lenmemektedir.

Elle muayenede ceninin kafasının pel-

vis üst darlığında ve hareketli olduğu 

anlaşılmıştır. Makat, mide çukurunda 

olup ceninin sırtı sağda hissedilmek-

tedir.

Dinlemeyle ceninin kalp atışları göbe-

ğin üç parmak altında hissedilmekte ve 

120 kadar

taliye rengi icabı olarak teşhis 
edilmiyor. Meme başları 
mütebariz79 olup Montgomery 
kabartıları mevcuttur. Batın, 
nazarla muayene olundukta 
yuvarlak ve muntazam. Sürre 
silinmiş. Hatt-ı esved teşekkül 
etmiş ve şukuk-ı hamliye 
müşahede edilmemektedir.

El ile muayenede re s̓-i 
cenin mazîk-i ulvi80 fevkinde 
müteharrik. Makat, mide 
çukurunda olup zahr-ı cenin 
sağda hissedilmektedir.

Dinleme ile daraban-ı kalb-i 
cenin sürrenin üç parmak 
tahtında hissedilmekte ve 120 
kadar

79   mütebariz: Belirgin, bariz.
80   mazîk-i ulvi: Pelvis üst darlığı.
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sayılmaktadır.

Leğen Kemiğinin Ölçüleri:

Horoz ibikleri arası: 25 cm

Kalça ön üst dikenler arası: 23 cm

Ön dış çap: 16,5 cm

Gerçek çap: 7-8 cm

12 saat 40 dakika sonra:

Ameliyat salonuna girdik. Ameliyat 

masasında kadın uyutulmuş. Uyutmaya 

mahsus alet doktor tarafından kontrol 

ediliyordu.

sayılmaktadır.

Aktar-ı Havsala:

Horoz ibikleri arası: 25

Kalça ön üst dikenler arası: 23

Kutr-ı kuddamî-i zahirî: 16,5

Kutr-ı hakiki: 7-8

12 saat 40 dakika sonra:

Ameliyat salonuna girdik. 
Ameliyat masasında kadın 
uyutulmuş. Uyutmaya mahsus 
olan alet doktor tarafından 
idare olunuyordu.
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Hastanın kolları başının üzerine çap-

razlamasına yerleştirilmiş, hastanın 

üzeri kompreslerle örtülmüştü. Karnı 

yalnız ameliyata elverecek kadar açık 

bırakılmıştı ve kadın sterilize edilmiş 

olduğundan muhterem Muallim Paşa 

hazretleri göbeğin altından neşterle 

aşağı doğru açtı. Göbeğin sol tarafın-

dan yukarı doğru tahminen on on beş 

santimetre kadar uzunlukta deri ve et 

tabakasını, peritonu yardı ve aralarına 

kompresler

Hastanın kolları başının 
üzerine çapraz olarak konarak 
tutulmuş ve hastanın üzeri 
kompresler ile örtülmüştü. 
Yalnız ameliyata elverecek 
kadar karnı açık bırakılmıştı 
ve kadın fennen temizlenmiş 
olduğundan Muallim-i 
muhterem Paşa hazretleri 
göbeğin altından neşter ile 
aşağı doğru açarak ve göbeğin 
sol tarafından yukarı doğru 
olarak tahminen on on beş 
santimetre kadar bir uzunlukta 
cildi ve et tabakasını, 
peritonu81  açarak ve aralarına 
kompresler

81   periton: Karın zarı, peritoneum; abdomen 
ve pelvis boşluğu duvarlarının iç yüzünü 
ve bu boşlukta yer alan tüm organları 
saran yahut örten zar.
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koydu. Muhterem hocamız Kenan 

Beyefendi rahmi âdeta bir balon gibi 

dışarı aldı. Rahim, [Besim Ömer] Paşa 

hazretlerince aşağıdan yukarı doğru 

tahminen on iki santimetre kadar 

açılarak evvela çocuğun bir bacağı, 

sonra diğer bacağı çıkarıldı. Çocuk, 

Paşa tarafından alındı; baygın vaziyet-

teki çocuğun boynundaki kordon da 

çıkarılıp kesildi. Plasenta ise muhterem 

hocamız Kenan Bey tarafından

koyarak rahmi âdeta bir balon 
gibi muhterem hocamız 
Kenan Beyefendi dışarı aldı ve 
rahim aşağıdan yukarı doğru 
tahminen on iki santimetre 
kada[r] bir uzunlukta Paşa 
hazretleri tarafından açılarak 
evvela çocuğun bir bacağı, 
sonra diğer bacağı daha 
çıkarılarak çocuk, Paşa 
tarafından alınıp boynunda 
olan kordon dahi çıkarılıp 
kesilerek çocuk baygın olarak 
alınmıştır. Son ise muhterem 
hocamız Kenan Bey tarafından
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alındı ve kanamaya engel olmak için 

hastanın kolundan şırıngayla bonjan 

ergotini zerk edildi.

Çocuk baygın olduğundan Paşa önce 

çocuğun kollarını başından yukarı 

kaldırıp indirdi ve bir süre bu hareketi 

tekrarlamayı sürdürdüyse de bir etkisi 

görülmedi. Bunun üzerine Paşa kalbin 

üzerine alkol döktü ve parmağını ço-

cuğun ağzına sokup gırtlak borusunu 

gırtlağa yerleştirdi. Böyle bir üfleyip bir 

de çocuğun kalbine vurmak suretiyle 

ve alkol de kullanarak

alınarak ve hémorrhagieye 
mâni olmak için hastanın 
kolundan bonjan ergotini ile 
şırınga yapıldı.

Çocuk baygın olduğundan 
paşa tarafından evvela 
çocuğun kolları başından 
yukarı kaldırılarak ve 
tekrar ettirilerek biraz böyle 
devam ettiler ise de tesir 
etmediğinden kalbin üzerine 
alkol dökerek ve parmağını 
çocuğun ağzına sokup gırtlak 
borusunu dahi gırtlağa koyarak 
bir üfleyip bir de çocuğun 
kalbine vurmak suretiyle ve 
alkol dahi istimal ile
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yaptığı uygulama on on iki dakika 

kadar devam etti ve çocuk hayata dön-

dürüldü. Bundan sonra çocuğun vü-

cudundaki yağlar vazelinle temizlenip 

uygun biçimde banyosu da yaptırılarak 

göbeği kesilip bağlandı. Alkollü gazla 

örtülüp karnının sol tarafına konarak 

bağlandı; çocuk giydirilerek gözlerine 

cehennem taşı suyu damlatıldı.

Hastanın rahmi içerisine iki paket gaz 

iyodoform konup ucu hazneden dışarı

üfleme ve kalbe vurmak on 
on iki dakika kadar imtidat82 
edip sonra çocuk iade-i hayat 
ettirilmiştir. Bundan sonra 
çocuğun vücudundaki yağlar 
vazelin ile temizlenip ve 
usul veçhile banyosu dahi 
yapıldıktan sonra göbeği 
kesilerek alkollü gazla 
örtülerek ve karnının sol 
tarafına konarak bağlanıp 
çocuk da giydirilerek 
gözlerine cehennem taşı suyu 
damlatılmıştır.

Hastanın rahmi içerisine iki 
paket gaz iyodoform83 konarak 
ve ucu hazneden dışarı

82   imtidat etmek: Sürmek, uzamak.
83   iyodoform: Kimyasal formülü CHI3 olan 

sarı, kristalimsi bir antiseptiktir. Yirminci 
yüzyılın başında sıklıkla kullanılırken 
bugün daha etkili antiseptiklerin ortaya 
çıkışıyla kullanımı azalmıştır.
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bırakılarak rahim muhterem hocamız 

Doktor Kenan Bey tarafından dikilmiş-

tir. Kenarlarındaki kompresler alınıp 

rahim içeriye konmuş ve üzeri silinen 

periton da muhterem Paşa tarafından 

dikilmiştir. Bunun da üzeri silinmiş ve 

yanındaki bezler alınarak et tabakası 

da dikilmiştir. Bundan sonra deri de 

dikilip üzerine tentürdiyot sürüldükten 

sonra gaz ve pamuk konarak büyük bir 

sargıyla karın sıkıca sarılmıştır. Ardın-

dan biraz aşağı tarafa da yakı yapıştırı-

larak ameliyata başarıyla son verilmiş 

ve hasta yatağına götürülmüştür.

bırakılarak rahim muhterem 
hocamız Doktor Kenan 
Bey tarafından dikilmiştir. 
Kenarlarındaki kompresler 
alınarak rahim içeriye kondu 
ve üzeri silinip periton dahi 
muhterem Paşa tarafından 
dikildi. Bunun da üzeri silinip 
ve yanındaki bezler alınıp et 
tabakası da dikildi. Bundan 
sonra cilt dahi dikilerek 
ve üzerine tentürdiyot 
sürüldükten sonra gaz ve 
pamuk konarak büyük bir 
sargı ile karın sıkıca sarılıp 
sonra biraz aşağı tarafa dahi 
yakı yapıştırılarak ameliyata 
muvaffakiyetle nihayet 
verilmiş ve hasta yatağına 
götürülmüştür.
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Cinsiyeti: Erkek

Ağırlığı: 3 kilo

Boyu: 40 santimetre

Çocuğun uzuvları tamdı, hiçbir tarafın-

da yara ve bere izi de yoktu.

Görülmüştür.

2 Mart 1915

Pekiyi

[İmza] Atıf

Cinsi: Erkek

Sıkleti: 3 kilo

Boyu: 40 santimetre

Çocuk tammü’l-aza olup 
hiçbir tarafında dahi yara ve 
bere nişaneleri dahi yoktu.

Görülmüştür.

Fî 17 Şubat sene [1]330 

Aliyyülâlâ

[İmza] Atıf
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1/2 Mart 1915, Pazartesi gecesi

Yatış Tarihi: 11 Şubat 1915

Memleketi: İstanbul

İkamet Yeri: Sirkeci

Yaşı: 19

Sanatı: …

Soy Geçmişi: Babası kendisi üç yaşın-

dayken saradan vefat etmiş, annesi 

hâlen hayatta. Bir de bir kız kardeşi 

varmış ve o da hayattaymış.

Öz Geçmişi: Şimdiye kadar hiçbir has-

talığa yakalanmadığını söylüyor ve iki 

yaşında da yürümüş.

16/17 Şubat [1]330, Pazartesi 
gecesi84

Tarih-i Duhulü: 29 
Kânunusani [1]330 

Memleketi: İstanbul

Mahall-i İkameti: Sirkeci

Sinni: 19

Sanatı: …

Ahval-i Ebeveyn: Pederi 
kendisi üç yaşında iken 
saradan85 vefat etmiş olup 
validesi elyevm86 berhayat. Bir 
de kendisinin bir kız kardeşi 
olup bu da hayatta imiş.

Ahval-i Sabıka: Şimdiye 
kadar hiçbir hastalığa müptela 
olmadığını söylüyor ve iki 
yaşında dahi yürümüş.

84   Fatma Şehime Hanım günü yanlış 
kaydetmiş olmalı, zira 1330 Şubat’ının 
16’sını 17’sine bağlayan gece, salı 
gecesine denk gelmektedir.

85   sara: Epilepsi, tutarak, tutarga, tutarık, 
yilbik; beyin elektrik faaliyetinde meydana 
gelen anormal elektrik boşalımlarına bağlı 
olarak ortaya çıkan kısa süreli ve tam şuur 
kaybıyla beraber şiddetli titreme, kasılma 
ve çırpınmalar, ağızdan köpük gelmesi 
şeklinde görülen bayılma nöbetleri.

86   elyevm: Hâlen, bugün, bugünkü günde.
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Evlilik ve Âdet Düzeni: On altı yaşında 

evlenmiş ve on dört yaşında ilk âdetini 

görmüş. Her ay düzenli gördüğü âdeti 

altı ila sekiz gün kadar devam eder ve 

günde iki bez kirletirmiş. Kısmen sancı 

ve pıhtılanma da olduğunu söylüyor.

Doğum ve Düşük: Evliliğinden şimdiye 

kadar hiç doğurmadığı gibi düşük de 

yapmamış.

Mevcut Gebeliğinin Durumu: Yüzünde 

gebelik maskesi (kloazma) mevcut. 

Memeler oldukça serpilmiş. Hale 

siyahlaşmış ve ikincil hale oluşmuş; 

Montgomery kabartıları görülmekle 

beraber meme başlarının da belirgin 

olduğu görülmektedir.

Teehhül ve Tahayyüz: On altı 
yaşında evlenmiş ve on dört 
yaşında ilk âdetini görmüş. 
Her ay muntazam olarak 
görür. Altı ila sekiz gün kadar 
devam ederek günde iki bez 
kirletirmiş. Cüzi sancı ve alaka 
dahi mevcut olduğunu söylüyor.

Tevlit ve Sıkt: Teehhülünden 
şimdiye kadar hiç doğurmadığı 
gibi sıkt dahi vuku bulmamış.

Ahval-i Hazıra-i Haml: 
Veçhinde nikab-ı haml87 
mevcut. Memeler oldukça 
neşvünema bulmuş. Hale 
siyahlanmış ve hale-i taliye 
dahi teşekkül ettiği gibi 
hudeybat-ı88 Montgomeryler89 
dahi müşahede edilmekle 
beraber meme başları 
dahi mütebariz90 olduğu 
görülmektedir.

87   nikab-ı haml: Gebelik maskesi, kloazma; 
hamilelikte meydana gelen cilt lekeleri.

88   hudeybat: Yumrucuk, kabartı.
89   hudeybât-ı Montgomery: Montgomery 

kabartıları.
90   mütebariz: Belirgin, bariz.
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Gözle Karın Muayenesi: Karın düzgün, 

yumurta biçimde; göbek silinmiş ve 

siyah çizgi de oluşmuş. Pembe renkte 

hamilelik çatlakları görülmektedir.

Bacaklarda ödem ve varis yoktu. Boyu 

orta ve kendisi zayıftı; kemiklerinin 

yapısında da bir bozukluk mevcut 

değildir.

Elle Muayene: Rahmin dibi göbekten 

dört parmak yukarıda ve sağda olduğu 

gibi sırt solda bulunmaktaydı. Baş 

tamamıyla doğum kanalına girdiğinden 

elle muayenede bir şey hissedilemi-

yordu.

Dinleme: Ceninin kalp atışları göbekten 

üç parmak

Gözle Batın Muayenesi: Batın, 
muntazam, beyzi şekilde 
olup sürre silinmiş ve hatt-ı 
esved dahi teşekkül etmiş. 
Pembe renkte şukuk-ı hamliye 
müşahede edilmektedir.

Bacaklarda özima, varisler 
yoktu. Boyu orta ve kendisi 
zayıf olup kemiklerinin 
teşekkülatınca bir bozukluk 
yoktu.

El ile Muayene: Rahmin 
dibi sürreden dört parmak 
yukarıda ve sağda olduğu 
gibi sırt solda bulunmakta 
idi. Baş tamamıyla havsalaya 
girdiğinden muayenede el ile 
hissedilemiyordu.

Isgâ: Daraban-ı kalb-i cenin 
sürreden üç parmak
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aşağıda ve solda bulundu; düzenli 

olarak dakikada 124 sayılıyordu.

Sabahleyin ağrıları tuttuğu hâlde kim-

seye haber vermemiş, fakat akşamüs-

tü ağrılar artmış.

7 saat 20 dakika sonra:

Biraz kan gelmiş ve ağrı şiddetlenmiş. 

Düzenli olarak şiddetle geliyor ve kısa 

aralıklarla devam ediyordu.

8 saat 30 dakika sonra:

Ameliyat salonuna getirilip muayene 

edildiği sırada su kesesi yırtıldı.

aşağıda ve solda olarak 
bulunup muntazaman 
dakikada 124 sayılmakta idi.

Sabahleyin ağrıları tuttuğu 
hâlde kimseye malumat 
vermemiş, fakat akşamüzeri 
ziyadeleşmiş.

7 saat 20 dakika sonra:

Biraz dem gelmiş ve ağrı 
şiddetlenmiş. Muntazaman 
şiddetle gelerek ve az fasılalar 
ile devam ediyordu.

8 saat 30 dakika sonra:

Ameliyat salonuna getirilip 
muayene edildiği esnada su 
kesesi yırtıldı.
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9 saat sonra:

Tuşe ile muayenemde haznede bir 

engele tesadüf etmediğim gibi ceninin 

uzuvlarından da bir şey yoktu. Kol, 

avuç içi kadar silinmiş, rahmin etrafı 

da yumuşaktı ve orta halkada katı bir 

cisme temas edince önce derz aradım 

ve ok çizgisini buldum. Biraz sola ve 

arkaya doğru takip ettiğimde küçük 

bıngıldağı hissettim ve kenarlarını 

dikkatle muayene ettiğimde lambdoid 

sütürleri de buldum. Fakat doktorun 

sağ tarafa doğru dikkatle muayene 

etmemi emretmesi üzerine sağda

9 saat sonra:

Tuşe ile muayenemde haznede 
bir mâniaya tesadüf etmediğim 
gibi aksam-ı ceninden dahi 
bir şey yoktu. Kol, avuç içi 
kadar silinmiş olup rahmin 
etrafı dahi yumuşak idi ve orta 
halkada katı bir cisme temas 
edince evvela derz aradım ve 
ok çizgisini buldum. Biraz 
sola ve arkaya doğru takip 
ettiğim gibi küçük yâfûhu 
hissettim ve kenarlarını dahi 
dikkatle muayene ettiğimde 
lam çizgilerini dahi buldum. 
Fakat doktorun sağ tarafa 
doğru dikkatle muayene 
etmekliğimi emretmesi üzerine 
sağda



162

H A R U N  T U N C E R  |  A H M E T  Z E K İ  İ Z G Ö E R  |  H A L Û K  P E R K



163

E B E L İ K  S T A J  D E F T E R İ

önde büyük bıngıldağı açıkça sapta-

dım. Artık bulmuş olduğum gerek ok 

çizgisi ve gerek bıngıldaklardan bu 

katı ve düzgün cismin baş olduğundan 

tamamıyla emin oldum.

Bu esnada ağrılar da beş dakika 

aralıklarla gelerek altmış ila yetmiş 

saniye kadar devam ediyordu ve gayet 

kuvvetliydi.

10 saat 40 dakika sonra:

Doktor bir tuşe daha yaparak daha 

önce büyük bıngıldak sağda, önde 

olduğu hâlde şu anda küçük 

önde büyük yâfûhu dahi pek 
aşikâr olarak buldum. Artık 
bulmuş olduğum gerek ok 
çizgisi ve gerek yâfûhlardan 
bu katı ve muntazam cismin 
baş olduğuna tamamıyla 
hükmettim.

Bu esnada ağrılar da beş 
dakika fasıla ile gelerek altmış 
ila yetmiş saniye kadar devam 
ediyordu ve gayet kuvvetli idi.

10 saat 40 dakika sonra:

Doktor bir tuşe daha yaparak 
evvelce büyük yâfûhu sağda, 
önde bulduğu hâlde bu esnada 
küçük
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bıngıldağın solda, önde bulunduğunu 

söyledi. Bunun da çocuğun içerideki 

dönüşü esnasında meydana geldiğini 

ve çok hızlı gerçekleştiğini ilave ettiler. 

Bu sırada ağrılar üç dakika aralıklarla 

gelip doksan saniye kadar devam 

ediyordu.

11 saat sonra:

Ağrılar ıkıntılı olarak hemen aralıksız 

devam ediyordu. Bu esnada perine de 

on dört, on beş santimetre kadar uza-

yarak bombeleşmeye başlamıştı. Aynı 

anda çocuğun başının biraz görünüp 

yine çekildiği 

yâfûh solda, önde 
bulunduğunu söylediler. 
Bunun da tedevvür-i dâhilî 
esnasında vukua geldiğini 
ve pek süratle olduğunu dahi 
ilave ettiler. Bu zamanda 
ağrılar üç dakika fasıla ile 
gelip doksan saniye kadar 
devam ediyor idi.

11 saat sonra:

Ağrılar ıkıntılı olarak hemen 
bilafasıla91 gibi devam ederek 
bu esnada perine dahi on 
dört, on beş santimetre kadar 
uzayarak bombeleşmeye 
başlayıp çocuğun başı da bu 
esnada biraz görülüp yine 
çekilmeye başlayarak

91   bilafasıla: Aralıksız, sürekli.
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-latent faz denen- aşama başlamıştır. 

Bu hâl epeyce devam etmiş ve nihayet 

baş kendisini her sefer olduğundan 

biraz fazlaca göstermişti. Üzerinde kan 

bulaşığı da görülünce artık doğumun 

yakın olduğu anlaşılmıştır.

11 saat 20 dakika sonra:

Çocuk doğmuştur. Doğarken ilkin 

tepeyi kasıktan kurtardıktan sonra 

enseyi kasık altına dayayarak kafa altı 

büyük bıngıldak diyametresini (9,5 )

çıkardık. Sonra

devr-i meyusiyet denilen devre 
girmiştir. Bu hâl epeyce devam 
edip nihayet baş kendisini her 
defakinden biraz ziyadece 
göstererek üzerinde dahi 
kan bulaşığı görüldüğünden 
artık doğumun yakın olduğu 
anlaşılmıştır.

11 saat 20 dakika sonra:

Çocuk doğmuştur. Evvela 
doğar iken tepeyi âneden 
kurtardıktan sonra enseyi 
âne altına dayayarak 
büyük bıngıldak kafa altı 
diyametresi92 olan 9,5 
diyametresini çıkarıp sonra

92   diyametre: Kafatasının birleşme çizgisi.
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kafa altı alt diyametresi 11 santim olan 

yolu da kurtardık; bu esnada perine de 

bir arkadaşım tarafından tutuluyordu. 

Bundan sonra burun kökü, burnu ve 

çenesini de sıkarak yüzü önce sağa 

meyilli olduğu hâlde hemen sola çev-

rilerek başın dış dönüşü sağlanmıştır. 

Ardından çocuğun ağzı ve gözleri gazla 

silinmiş, boynunda kordon olup olma-

dığı kontrol edilmiştir. Sonra alttaki 

sağ omuz elle beraber çıkmış, çocuk 

doktor tarafından

kafa altı alt diyametresi 
olan 11 santim yolu dahi 
kurtararak bu esnada perine 
dahi bir refikam tarafından 
tutuluyordu. Bundan sonra 
burun kökü, burnu, çenesini 
dahi sıkarak başın yüzü 
evvela sağa meyyal olduğu 
hâlde hemen sola olarak 
tedevvür-i haricî bu suretle 
husule gelmiştir. Bu zamanda 
çocuğun ağzı gazla silinip 
gözleri dahi silinerek boynu 
dahi kordon olup olmadığı için 
muayene edilerek akîbinde 
alttaki sağ omuz el ile beraber 
huruç ederek çocuk doktor 
tarafından
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biraz aşağı doğru çekilerek ve sırtından 

tutularak alınmıştır. Bir pens annenin 

tenine yakın kordona, diğer bir pens 

de çocuk tarafına konarak kordon 

kesilmiştir.

11 saat 35 dakika sonra:

Plasenta da çıkmış, zarların yırtılma-

ması için sağdan sola çevrilerek alın-

mıştır. Kotiledon ve zarlar da eksiksiz, 

şekli yuvarlak ve kordon da orta kısma 

yapışıktı. Hastada kanama filan olma-

dığından tuvaleti yaptırılıp yatağına 

götürülmüştür.

biraz aşağı doğru çekilerek 
ve sırtından doğru tutularak 
alınmış olduğu gibi bir pens 
validenin tenine yakın kordona 
konup diğer bir pens de çocuk 
tarafına konarak kordon 
kesilmiştir.

11 saat 35 dakika sonra:

Meşime dahi huruç edip 
sağdan sola zarların 
yırtılmaması için çevrilerek 
alınmıştır. Kotiledonlar 
ve zarlar dahi tekmil olup 
şekli müdevver ve kordonda 
ortalama yapışmıştı. 
Hastadan nezif filan vuku 
bulmadığından hastanın 
tuvaleti yapılıp yatağına 
götürülmüştür.
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Çocuğun uzuvları tam, ellerinin tırnak-

ları parmaklarını aşmış, saçları üç san-

tim kadar uzunluktaydı. Yalnız burnu 

biraz sola doğru çarpıktı. Vücudundaki 

yağlar vazelinle temizlenip 35 derece 

sıcaklıkta suyla banyo yaptırıldı. Ardın-

dan göbeği üç parmak uzunluğunda 

kesilip bağlanmıştır. Üzeri alkollü gazla 

kapatılmış, karnın sol tarafına konup 

bağlandıktan sonra çocuk giydirilerek 

gözlerine ikişer damla cehennem taşı 

suyu damlatılmış ve yatağına götürül-

müştür.

Çocuk tammü’l-aza 
olup ellerinin tırnakları 
parmaklarını aşmış, saçları 
üç santim kadar bir uzunlukta 
idi. Yalnız biraz burnu sola 
doğru çarpıktı. Vücudundaki 
yağlar vazelin ile temizlenip 
35 derece-i hararette bulunan 
su ile banyo yapılarak 
bundan sonra üç parmak 
uzunluğunda olarak göbek 
kesilip bağlandıktan sonra 
üzerine alkollü gaz konarak 
ve karnın sol tarafına konup 
bağlandıktan sonra çocuk 
giydirilerek gözlerine dahi 
ikişer damla cehennem 
taşı damlatılıp yatağına 
götürülmüştür.
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Cinsiyeti: Erkek

Ağırlığı: 2.860 gram

Boyu: …

Leğen Kemiği Ölçüleri:

Kalça ibikleri arası: 27 cm

Kalça ön üst dikenleri arası: 23,5 cm

Ön arka dış çap: 18,5 cm

Gerçek çap: 9 cm’dir.

Lohusa sık sık muayene edilerek kana-

ması olmadığı görülmüştür. Annenin ve 

yenidoğanın

Cinsi: Erkek

Sıkleti: 2,860 gram

Boyu: …

Aktar-ı Havsala:

Kalça ibikleri arası: 27

Kalça ön üst dikenleri arası: 
23,5

Kutr-ı kuddâmî-i halfî-i zahirî: 
18,5

Kutr-ı hakiki: 9’dur.

Lohusa sık sık muayene 
edilerek hémorrhagie olmadığı 
görülmüştür. Validenin ve 
nevzadın
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sağlıklarında endişeye sevk edecek 

bir durum görülmemiştir. Hastanın 

vücut sıcaklığı ve nabzı normal, diğer 

sistemlerinde de işaret edilmeye değer 

bir şey yoktur.

Görülmüştür.

2 Mart 1915

İyi

[İmza] Atıf

sıhhatlerince mucib-i endişe 
bir hâl yoktur. Hastanın 
derece-i harareti ve nabzı 
tabii olduğu gibi echize-i93 
sairesinde dahi şayan-ı işar bir 
şey yoktur.

Görülmüştür.

Fî 17 minhu 

Âlâ

[İmza] Atıf

93   echize: Cihazlar, vücutta belirli bir görevi 
yapan organlar bütünü, sistem.
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1 Mart 1915, Gün: Pazartesi

3 saat 15 dakika sonra:

Hastaneye getirilmiştir.

Üç gün evvel ağrılar başlamış ve gece 

saat dokuzda su kesesi dahi yırtılmıştır.

Memleketi: Girit

İkamet Yeri: Balat

İsmi: Mehmet kızı Cazibe

Yaşı: Yirmi beş

Soy Geçmişi: Babası kendisi küçükken 

vefat ettiğinden bilmiyor. Annesi hâlen 

hayattaymış, iki kız ve bir erkek karde-

şi varmış ve hepsi sağlıklıymış..

Öz Geçmişi: Küçükken kızıl ve kızamık 

çıkarmış fakat kaç yaşında yürüdüğü-

nü bilmiyor.

16 Şubat [1]330, Gün: 
Pazartesi

3 saat 15 dakika sonra:

Hastahaneye getirilmiştir.

Üç gün evvel ağrılar başlamış 
ve gece saat dokuzda su kesesi 
dahi yırtılmıştır.

Memleketi: Girit

Mahall-i İkameti: Balat

İsmi: Cazibe bint Mehmed

Sinni: Yirmi beş

Ahval-i Ebeveyn: Pederi 
kendisi küçük iken vefat 
ettiğinden bilmiyor. Validesi 
berhayat ve iki kız bir erkek 
kardeşi olup hepsi sıhhatte 
imişler.

Ahval-i Sabıka: Küçük iken 
kızıl ve kızamık çıkarmış, 
fakat kaç yaşında yürüdüğünü 
bilmiyor.

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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Evlilik ve Âdet Düzeni: On iki yaşında 

ilk âdetini görmüş, her ay düzenli olur 

ve günde iki üç bez kirletirmiş. Sancı 

ve pıhtılanma da olur, beş altı gün 

devam edermiş.

On altı yaşında evlenmiş; o zamandan 

beri kendisinde sarı renkte bir akıntı 

ortaya çıkmış olmasının yanı sıra sağ 

kasığı üzerindeki sancıdan da şikâyet-

çi. Son âdetini bilmiyor.

Doğum ve Düşük: Bu ilk hamileliği; 

yalnız bundan bir sene evvel iki buçuk 

aylık düşük olmuş. Sebebi soruldu-

ğunda ağır kaldırmaktan ileri geldiğini 

anlatmıştır.

Mevcut Gebeliğinin Durumu

Gebeliğin ilk zamanlarında öğürtü 

ve kusmalar başlayıp iki ay kadar 

devam etmiş ve geçmiş. Belinde ağrı 

olup sabahları yüzü ve göz kapakları 

şişermiş. Gebeliğin son zamanlarında 

idrarın sık olmasıyla beraber biraz da 

sıkıntı vermesinden, aynı zamanda 

kabızlıktan şikâyetçidir.

Teehhül ve Tahayyüzü: On iki 
yaşında ilk âdetini görmüş ve 
her ay muntazam olarak günde 
iki üç bez kirletir. Sancı ve 
alaka dahi mevcut olarak beş 
altı gün devam edermiş.

On altı yaşında evlenmiş ve 
o zamandan beri kendisinde 
sarı renkte bir akıntı peyda 
olmakla beraber sağ kasığı 
üzerinde bir de sancıdan 
müşteki. Son âdetini bilmiyor.

Tevlit ve Sıkt: Bu ilk hamli 
olup yalnız bundan bir sene 
evvel iki buçuk aylık sıkt vuku 
bulmuş. Sebebi soruldukta 
ağır kaldırmaktan ileri 
geldiğini beyan ediyor.

Ahval-i Hazıra-i Haml

Gebeliğin ilk zamanlarında 
öğürtü ve kaylar başlayıp iki 
ay kadar devam ederek geçmiş. 
Belinde ağrı olup sabahları 
yüzü ve göz kapakları dahi 
şişermiş. Gebeliğin son 
zamanlarında idrarın sık 
olmasıyla beraber biraz da 
zahmet vermesinden şikâyet 
ettiği gibi aynı zamanda 
kabızdan dahi müştekidir.
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Dışarıdan görüldüğü kadarıyla diğer 

sistemlerinde işaret edilecek bir şey 

yoktur.

Gözle Muayene: Yüzünde gebelik mas-

kesi mevcuttur. Memeler oldukça güzel 

serpildiğinden orta büyüklükte olduğu 

gibi sarkık da değildir. Halenin rengi 

koyuca olduğu, ikincil halenin oluştuğu 

görülmekte ve Montgomery kabartıları 

da müşahede edilmektedir.

Karın, küre şeklinde olmakla beraber 

sağ tarafa meyillidir. Göbek silinme-

miş. Siyah çizgi oluşmuş, karnın yan 

ve aşağı taraflarında pembe renkte 

gebelik çatlakları da fark edilmektedir. 

Perine ve çevresi siyahlaşmış, makadın 

etrafında da kanama vardır. Bacaklarda 

ödem yok; ancak birkaç yerinde varis 

görülüyor.

Boyu orta, vücutsa topluca olup kemik-

lerinin yapısında bir bozukluk görülme-

mektedir.

Elle Karından Muayene: Rahmin dibi 

yukarıda ve solda, göbekten dört par-

mak kadar üstte bulunmaktaydı. Baş, 

aşağıda ve üst halkayı geçtiğinden 

muayenede

Zahir-i hale nazaran echize-i 
sairesince şayan-ı işar bir şey 
yoktur.

Muayene-i Nazariye: Vechinde 
nikab-ı haml mevcut. Memeler 
oldukça güzel neşvünema 
bulduğundan vasat kıtada olmakla 
beraber sarkık dahi değildi. 
Halenin rengi koyuca olup hale-i 
taliyenin dahi teşekkül etmiş ve 
Montgomery kabartıları dahi 
müşahede edilmektedir.

Batın, küre şeklinde olmakla 
beraber sağ tarafa meyyaldi. 
Sürre silinmemiş. Hatt-ı esved 
teşekkül etmiş ve şukuk-ı 
hamliye dahi karnın yan ve 
aşağı taraflarında pembe 
renkte müşahede edilmektedir. 
Perine vesaire dahi siyahlanmış 
olduğu gibi makadın etrafında 
hémorrhagieler dahi mevcut 
idi. Bacaklarda özima olmayıp 
birkaç yerinde varis görülüyordu.

Boyu orta, vücut ise 
semizce olup kemiklerinin 
teşekkülatınca bir bozukluk 
görülmemektedir.

El ile Karından: Rahmin dibi 
yukarıda ve solda olup sürreden 
dört parmak kadar yukarıda 
bulunmakta idi. Baş aşağıda olup 
üst halkayı geçtiğinden muayenede
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ele hareketsiz katıca bir cisim gelmek-

le beraber başın düzgün ve yuvarlak 

şekli belli olmuyordu. Sırt sağda ve 

ufak uzuvlar dahi sol tarafta hissedil-

mekteydi.

Dinleme: Ceninin kalbi göbekten üç 

parmak kadar aşağıda ve biraz sağda 

işitiliyor, ceninin kalp atışları sayılama-

yacak kadar süratliydi. Vücut sıcaklığı 

38,2, nabzı da 80 sayılmaktaydı.

Leğen Kemiği Ölçüleri:

Kasıktan bel çukuruna: 20 cm

Kalça ibikleri arası: 27 cm

Kalça ön üst dikenler arası: 24 cm 

okunmaktadır.

Hastaya lavman ve lavaj yapılmıştır.

4 saat sonra:

Tuşe: Haznede biraz darlıktan başka bir 

engel olmadığı gibi ceninin uzuvların-

dan eser de yoktu. Çıkmazlara girerek

ele gayrimüteharrik katıca bir 
cisim gelmekle beraber başın 
muntazam ve yuvarlak şekli 
belli olmuyordu. Sırt sağda ve 
kıtaat-ı sağîre94 dahi sol tarafta 
hissedilmekte idi.

Isgâ: Kalb-i cenin sürreden üç 
parmak kadar aşağıda ve biraz 
sağda işitilip daraban-ı kalb-i 
cenin sayılamayacak kadar 
süratli vuruyordu. Derece-i 
hararet 38,2, nabzı dahi 80 
sayılmakta idi.

Aktar-ı Havsala:

Âneden bel çukuruna: 20

Kalça ibikleri arası: 27

Kalça ön üst dikenler arası: 24 
okunmaktadır.

Hastaya lavman ve lavaj dahi 
yapılmıştır.

4 saat sonra:

Tuşe: Haznede biraz da[r]lıktan 
başka bir mânia olmadığı gibi 
aksam-ı ceninden dahi eser 
yoktu. Çıkmazlara girerek

94  kıtaat-ı sağîre: Küçük kısımlar
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kolu buldum, kontrol edince tamamen 

silinmemiş olduğunu anladım. Rahmin 

ağzı bir lira kadar açıksa da etrafı sert 

ve kalındı. Bu kalınlık arkaya doğru 

daha fazla hissedilmekteydi. Parmağı-

mı daha içeri sokarak sert ve katı bir 

cisme tesadüf ettim ve kese evvelce 

yırtılmış olduğundan bu cismin doğ-

rudan doğruya baş olduğuna ihtimal 

verip üzerinde çizgileri aradım ve ok 

çizgisini buldum. Bunu dikkatle mu-

ayene ve takip ederek sağ tarafta ve 

önde yumuşak bir noktayı tespit ettim. 

Burası büyücekti, kenarlarında dört 

çizgi bulunduğu açıkça fark ediliyor-

du. Bunun büyük bıngıldak olduğuna 

şüphe yoktu; hâliyle başla gelişin en 

zorlusu ve nadir görüleni olduğu kanı-

sına vardım. Bu zamanda ağrılar yine 

düzensiz aralıklarla geliyor, otuz saniye 

kadar devam ediyordu. Bu durum bir 

buçuk saat kadar devam edince doktor 

tarafından sıcak banyo yaptırılması 

talimatı verildi.

kolu bulup muayene ile 
tamamıyla silinmemiş olduğunu 
anladım ve rahmin ağzı yarım 
mecidiye kadar açık ise de etrafı 
sert ve kalındı. Bu kalınlık arkaya 
doğru ziyade hissedilmekte idi. 
Parmağımı daha içeri sokarak sert 
ve katı bir cisme tesadüf ettim ve 
kese evvelce yırtılmış olduğundan 
bu cismin doğrudan doğruya baş 
olduğuna ihtimal verip üzerinde 
derzleri aradım ve derz-i sehmî 
buldum. Bunu dikkatle muayene 
ve takip ederek sağ tarafta ve 
önde yumuşak bir noktaya vasıl 
oldum. Burası büyücek olmakla 
beraber kenarlarında dört çizgi 
bulunduğu aşikâr olarak fark 
edildiğinden bunun bilaşüphe 
yâfûh-ı kebir95 olmasından, başla 
gelişin en müşkülü ve nadir 
görülen alt dolusu olduğuna 
hükmettim. Bu zamanda ağrılar 
yine gayrimuntazam fasılalarla 
gelerek 30 saniye kadar devam 
ediyordu. Bu hâl bir buçuk 
saat kadar devam edip doktor 
tarafından sıcak banyo yapılması 
emredildi.

95   yâfûh-ı kebir: Büyük bıngıldak, ön 
fontanel. Kafatasının iki ön ve iki yan 
kemiğinin birleşme noktasıdır. Elle 
hissedilen, doğumda çapı 2-5 cm2 
arasında olan, en erken 3. ayda ve en geç 
24. ayda olmak üzere çoğunlukla 12-18. 
aylarda kapanan bıngıldak.
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6 saat 5 dakika sonra:

Hasta 38 derece sıcaklıktaki banyoya 

alındı ve kendisi de memnun kaldığı 

için bir saate yakın banyoda bırakıldı. 

Banyodan çıkarıldıktan sonra dinlen-

mesi için yatağına götürüldü ve kendisi 

de memnun olduğunu ifade etti. Bu 

zamanda ceninin kalbi 180 kadar 

sayılıyordu. 

7 saat 30 dakika sonra:

Derecesi alınıp 37,4 olduğu görüldü, 

nabzı 78 ve ceninin kalp atışlarıysa 

165 kadar sayılmaktaydı.

9 saat önce:

Doktor tuşe yaparak kolun biraz yu-

muşadığını ve rahmin ağzının da bir 

liradan büyücek olduğunu söyledi.

6 saat 5 dakika sonra:

Hastayı 38 derece-i hararette 
bulunan banyoya koyduk 
ve kendisi dahi memnun 
olduğundan bir saate yakın 
banyoda bırakıldı. Banyodan 
çıkarıldıktan sonra istirahat için 
yatağına götürüldü ve kendisi 
de memnun olduğunu beyan 
etti. Bu zamanda kalb-i cenin 
180 kadar sayılmakta idi.

7 saat 30 dakika sonra:

Derecesi alınıp 37,4 olduğu 
görülmekle nabzı 78 ve 
daraban-ı kalb-i cenin ise 165 
kadar sayılmakta idi.

9 saat evvel:

Doktor bir tuşe yapıp kolun 
biraz yumuşamış ve rahmin 
ağzının dahi bir mecidiye 
kadar olduğunu söyledi.
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Ağrılarda ise bir değişiklik yoktu. Bu 

esnada ceninin kalbi 140 sayılmak-

taydı.

10 saat 40 dakika önce:

Ağrılar yine düzensiz, 30-40 saniye 

kadar devam ederek önceki ağrılara 

nispetle birazcık kuvvetliydi; arada bir 

de makadında bir nevi ızdırap duydu-

ğundan şikâyet ediyordu.

Bu sırada ceninin kalp atışları düzenli 

biçimde 140 sayılmaktaydı. Rahmin 

kasılması için karnına sıcak pansuman 

konduğu gibi sıcak lavaj da yapılmıştır.

11 saat 20 dakika önce:

Bu esnada ceninin kalp atışlarını arka-

daşlarımla beraber

Ağrılarda ise bir tebeddül 
yoktu. Bu esnada kalb-i cenin 
140 sayılmakta idi.

10 saat 40 dakika evvel:

Ağrılar yine gayrimuntazam 
olup 30-40 saniye kadar devam 
ederek evvelki ağrılara nispetle 
birazcık kuvvetli olduğu gibi 
arada bir de makadında bir nevi 
ızdırap duyduğundan şikâyet 
etmekte idi.

Bu zamanda daraban-ı 
kalb-i cenin muntazaman 
140 sayılmakta idi. Rahmin 
takallüs96 etmesi için karnına 
sıcak pansuman konduğu gibi 
sıcak lavaj dahi yapılmıştır.

11 saat 20 dakika evvel:

Bu esnada daraban-ı kalb-i 
cenin refikalarımla beraber

96   takallüs: Kasılma.
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muayene ederek işitilemeyecek kadar 

hafif olduğunu hissettiğimi söyledim. 

Arkadaşlarımsa ısrarla hissedilme-

diğini söylediler. Acele verilen haber 

üzerine doktor gelerek muayene edip 

muhterem hocamıza malumat verdi 

ve hocamız tarafından muayene ve 

tuşe yapılarak kendisince ancak yüzde 

bir ümit olduğu ifade edildi. Sonda 

ile idrarın alınmasını emrederek vakit 

geçirmeden çocuğu almaya karar 

verdiler. Hatta çocuktan kesinlikle 

hayat ümidi kesilmiş olsa da yine de 

vakit kaybetmeden alınması gerektiğini 

ilaveten belirttiler. (Kanaatimce çocu-

ğun bir an evvel alınması gereği, hayli 

zamandan beri aynı konumda kaldığı 

için buradaki dolaşımı kesintiye uğrat-

ması ve bunun da tehlikeli hastalıklara 

sebebiyet verecek olması yüzünden 

doğmuştu.)

muayene edilerek hemen 
işitilemeyecek kadar hafif 
olarak hissettiğimi söyledim. 
Refikalarım ise musırran 
hissedilmediğini beyan ettiler. 
Acele verilen malumat üzerine 
doktor gelerek muayene edip 
muhterem hocamıza malumat 
verdi ve müşarünileyh 
tarafından muayene ve tuşe 
edilerek ancak yüzde bir ümit 
olduğu beyan buyurularak 
sonda ile idrarın alınmasını 
dahi emir ile vakit geçirmeyip 
çocuğu almaya karar verdiler. 
Hatta çocuktan katiyen ümid-i 
hayat münkatıʻ97 olmuş olsa 
dahi yine vakit fevt edilmeyip 
alınmak iktiza ettiğini ilaveten 
dermeyan eylediler. (Çünkü 
çocuk hayli zamandan 
beri aynı mevkii muhafaza 
ettiğinden oralardaki deveranın 
inkıtaa uğraması yüzünden 
emrâz-ı vahimeye sebebiyet 
vereceğinden bir an evvel 
alınması bundan neşet ettiğine 
hükmettim.)

97   münkatıʻ: Arkası kesilmiş, devam 
etmeyen, sona eren, son bulmuş.
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12 saat 30 dakika sonra:

Hasta fazlasıyla kötüydü; kendi ar-

zusuyla uyutulmaya başlandıysa da 

tamamen uyumadı. Bu esnada hastaya 

doktor tarafından tuvalet yaptırılarak 

ayaklarına ve üzerine kompresler örtül-

dü. Hocamız ameliyatı bizzat başlattı.

Rahmin ağzı açılmadığından elle aç-

mak zorunda kaldılar. Bundan sonra iki 

defa forseps uygulanarak büyük çaba 

sarfedilmişse de ne yazık ki başarılı 

olunamamış ve sefalotomi işlemi yap-

ma mecburiyeti ortaya çıkmıştır.

Hocamız elini rehber edinerek adı 

geçen aleti avucu hizasından rahme 

uzattı. Parmağıyla çocuğun başında 

gereken noktayı belirlenmesiyle beyin 

parçalanıp boşaltıldıktan sonra cenin 

dışarı çekildi.

12 saat 30 dakika sonra:

Hasta ziyade yaramaz 
olduğundan ve kendi dahi 
arzusuyla uyutulmaya başlandı 
ise de tamamıyla uyumadı. Bu 
esnada hastaya doktor tarafından 
tuvalet yapılarak ayaklarına ve 
üzerine kompresler örtüldü. 
Hocamız tarafından ameliyata 
mübaşeret olunmuştur.

Rahmin ağzı açılmadığından 
el ile açmaya mecbur oldular. 
Bundan sonra iki defa 
forsepsi tatbik edilerek98 son 
derece gayret olunmuş ise 
de maatteessüf muvaffakiyet 
hasıl olmadığından sefalotomi 
ameliyatı99 icrasına mecburiyet 
hasıl olmuştur.

Muallimimiz elini rehber ittihaz 
edip avucu hizasından mezkûr 
aleti rahme isal ve parmağıyla 
çocuğun başında nokta-i 
lazımeyi taayyün ile dimağı 
parçalayıp boşaldıktan sonra 
cenin ihraç olunmuştur.

98   forsepsi tatbik etmek: Dölütü ana 
rahminden forsepsle çekip almaya 
çalışmak.

99   sefalotomi ameliyatı: Doğumun 
imkânsız olması sebebiyle fetüsün 
başının delinmesinin ardından sefalotrib 
aracılığıyla ezilip dışarı çekilmesi.
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1 saat 10 dakika sonra:

Çocuk bu suretle alındıktan sonra 

rahmin kasılması ve plasentanın ise 

henüz yerinden ayrılması sebebiyle 

rahmi uyandırmak için friksiyon, karnın 

üzerine sıcak pansuman ve gayet sıcak 

lavaj yapıldı. Sonda ile idrar alınarak 

mesane boşaltılmışsa da rahimde 

yine bir uyanış gerçekleşmediğinden 

plasentanın çıkarılması maksadıyla 

müdahaleye gerek görülmüştür.

3 saat sonra:

Olağan zorluklarına rağmen Doktor Atıf 

Bey tarafından plasenta alındı; muaye-

ne edilen plasenta şeklen yuvarlaktı ve 

kotiledon ile zarları tamam, kordon da 

zarlara yapışmış 

1 saat 10 dakika sonra:

Çocuk bu suretle alındıktan 
sonra rahmin takallüs etmesi 
ve meşimenin ise henüz 
mevkiinden infikâk eylemesine 
mebni rahmi uyandırmak için 
friksiyon ve karnın üzerine 
sıcak pansuman yapılmakla 
beraber gayet sıcak lavaj dahi 
yapılıp sonda ile idrar alınarak 
mesane boşaltılmış ise de 
yine rahimde bir intibah hasıl 
olmadığından meşimenin 
ihracı zımnında müdahaleye 
lüzum görülmüştür.

3 saat sonra:

Müşkülat-ı tabiiyeye100 rağmen 
Doktor Atıf Bey marifetiyle 
meşime alınıp bilmuayene 
şeklen müdevver ve kotiledon 
ve zarları tamam olup kordon 
zarlara yapışmış

100 müşkülat-ı tabiiye: Doğal, olağan 
zorluklar.
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durumdaydı. Plasentanın çıkarılmasının 

ardından hastaya sıcak bir lavaj daha 

yapıldı.

Rahim doğal vazifesini yerine geti-

remediği ve sarsılmış bir durumda 

bulunduğu için ihtiyaten kanama mey-

dana gelmesin diye pravaz şırıngasıyla 

deri altına bonjan ergotini zerk edildi. 

Sonra hastanın tuvaleti de usulünce 

yaptırılarak yatağına götürülmüştür.

Hasta sık sık muayene edilmekte, en-

dişeyi gerektirecek bir durum olmadığı 

anlaşılmaktadır.

Görülmüştür.

6 Mart 1915

Pekiyi

[İmza] Atıf

idi. Meşimenin hurucuyla 
beraber hastaya sıcak bir lavaj 
daha yapıldı.

Rahim vezâif-i tabiiyesini ifa 
edemeyip şaşkın bir hâlde 
bulunmasından naşi ihtiyaten 
hémorrhagie husulüne 
meydan vermemek üzere 
pravaz şırıngasıyla tahtelcilde 
bonjan ergotini zerk edildikten 
sonra hastanın tuvaleti dahi 
alelusul yapılarak yatağına 
götürülmüştür.

Hasta sık sık muayene 
edilerek mucib-i endişe bir hâl 
görülmüyor idi.

Görülmüştür.

Fî 21 Şubat sene [1]330

Aliyyülâlâ

[İmza] Atıf



200

H A R U N  T U N C E R  |  A H M E T  Z E K İ  İ Z G Ö E R  |  H A L Û K  P E R K



201

E B E L İ K  S T A J  D E F T E R İ

12 Mart 1915, Gün: Cuma

4 saat sonra:

Lohusa hafif ağrılar üzerine doğumevi-

ne getirilmiştir.

İsmi: Mustafa kızı Fatma

Yaşı: Yirmi

Memleketi: Kastamonu

İkamet Yeri: Kırkçeşme

Soy Geçmişi: Babası hayattaymış ve 

herhangi bir hastalığı yokmuş. Anne-

siyse hastalık sonucunda değil, kaza 

sebebiyle vefat etmiş. İki yaşında bir 

kız kardeşi bağırsaklarında meydana 

gelen hastalık dolayısıyla vefat etmiş.

Öz Geçmişi: Küçükken çiçek çıkarmış.

27 Şubat sene [1]330, Gün: 
Cuma

4 saat sonra:

Lohusa hafif ağrılar üzerinde 
olarak viladethaneye 
getirilmiştir.

İsmi: Fatma bint Mustafa

Sinni: Yirmi

Memleketi: Kastamonu

Mahall-i İkameti: Kırkçeşme

Ahval-i Ebeveyn: Pederi 
hayatta olup bir gûnâ illetle 
malul bulunmadığı. Validesi 
ise hastalık neticesi ile 
olmayıp eser-i kaza ile vefat 
etmiştir. İki yaşında bir kız 
kardeşi emʻâda101 zuhura 
gelen hastalık dolayısıyla vefat 
etmiştir.

Ahval-i Sabıka: Küçük iken 
çiçek çıkarmış.

101 em‘â: Bağırsaklar (em’â-ı dakîka: 
ince bağırsaklar; em’â-i galîza: kalın 
bağırsaklar; em’â-i isnâ aşere: on iki 
parmak bağırsağı).

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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Bundan başka bir hastalık geçirmemiş, 

kaç yaşında yürüdüğünü bilmiyor.

Evlilik ve Âdet Düzeni: On beş yaşında 

ilk âdetini görmüş; her ay düzenli gelen 

âdeti sancı ve pıhtılanma olmaksızın 

beş altı gün devam edermiş. Yalnız ilk 

âdeti sancılı olmuş. On altı yaşında 

evlenmiş.

Doğum ve Düşük: Bu ilk hamileliğiy-

miş; düşük de yapmamış.

Mevcut Gebeliğinin Durumu: Gebeliğin 

ilk devresinde öğürtü ve kusmalar 

başlamış, kırk elli güne kadar devam 

edip geçmiş. Yalnız gebeliğin sekizinci 

ayında yüzü ve göz kapakları şişmişse 

de bir hafta kadar devam etmiş, sonra 

geçmiş. İdrarının doğal hâlde olduğunu 

söyledi; yalnız kabızlıktan şikâyetçidir. 

Bundan başka bir rahatsızlık duymadı-

ğını söylemektedir.

Bundan başka bir hastalığa 
müptela olmamıştır ve kaç 
yaşında yürüdüğünü bilmiyor.

Teehhül ve Tahayyüzü: On beş 
yaşında ilk âdetini görüp her 
ay muntazam olarak sancısız 
ve alekasız beş altı gün devam 
edermiş. Yalnız ilk âdetini 
sancı ile görmüş. On altı 
yaşında evlenmiş.

Tevlit ve Sıkt: Bu ilk 
hamli olup sıkt dahi vukua 
gelmemiş.

Ahval-i Hazıra-i Haml: 
Gebeliğin ilk devresinde 
öğürtü ve kaylar başlayıp 
kırk elli güne kadar devam 
edip geçmiş. Yalnız gebeliğin 
sekizinci ayında yüzü ve göz 
kapakları şişmiş ise de bir 
hafta kadar devam ederek 
geçmiş. Tebevvül hâl-i tabiide 
olduğunu söyleyip yalnız 
kabızdan müştekidir. Bundan 
başka hiçbir veçhile rahatsızlık 
hissetmediğini söylemektedir.
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Gözle Muayene: Boy orta, vücut zayıf 

ve kemiklerinin yapısında bir bozuk-

luk görülmüyordu. Yüzünde gebelik 

maskesi mevcutsa da ödem yoktur. 

Memeler ufak, biraz gevşekçe; hale 

mevcut ve ikincil hale de teşekkül 

etmiş. Meme başları biraz belirgin ve 

yaygınca, sıkıldığında süt de çıkıyor.

Karın yumurta şeklinde, rahim sağ 

tarafa meyilli. Göbek tam silinmemiş. 

Siyah çizgi oluşmuş; gebelik çatlakları 

pek az ve morumsu olarak görülmek-

tedir.

Perine ve çevresi hayli koyulaşmışsa 

da ödem yoktu.

Bacak ve ayaklarda varis ve ödem izi 

görülmüyordu.

Elle Muayene: Rahmin dibi göğsün 

alt kemik ucundan dört beş parmak 

kadar aşağıda, baş doğum kanalına 

tamamıyla girmiş. Sırt solda, makat 

sağdaydı.

Gözle Muayene: Boy orta, 
vücut zayıf olup kemiklerinin 
teşekkülatınca bir bozukluk 
görülmüyordu. Veçhinde 
nikab-ı haml mevcut ise de 
özima yoktur. Memeler ufak 
olmakla beraber gevşekçe ise 
de hale mevcut olduğu gibi 
hale-i taliye dahi teşekkül 
etmiş. Meme başları biraz 
mütebariz ve yaygınca olup 
sıkmakla libeʼ huruç ediyor.

Karın beyzi olup rahim sağ 
tarafa mütemayil. Sürre 
tamamıyla silinmemiş. Hatt-ı 
esved teşekkül edip şukuk-ı 
hamliye pek az ve morumsu 
olarak müşahede edilmektedir.

Perine ve civarı ziyadece esmer 
ise de özima mefkud idi.

Bacaklar ve ayaklarda dahi 
varis ve özimadan eser 
görülmüyordu.

El ile Muayene: Gavr-ı rahim 
zeyl-i hançerîden dört beş 
parmak kadar aşağıda olup baş 
havsalaya tamamıyla girmiş. 
Zahr solda, makat sağda idi.
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Dinleme: Ceninin kalp atışları göbekten 

üç parmak aşağıda ve biraz soldadır ve 

140 kadar sayılmaktadır. Annenin nabzı 

74; vücut sıcaklığı ise 36,7 derecedir. 

Leğen kemiği ölçülerini almaya mu-

vaffak olunamamıştır. Hastaya lavman 

yapılıp ağrılar takibe başlanmıştır.

Tuşe ile Muayene: Ne kadar iknaya 

çalışılmışsa da hiçbir şekilde kabul 

etmediğinden gerekli muayene yapıla-

mamıştır.

Her on beş dakikada bir ceninin kalp 

atışları dinlenip doğal seyrinde olduğu 

anlaşılmıştır.

6 saat 20 dakika sonra:

Ağrılar on on beş dakika aralıklarla 

gelerek 30-35 saniye kadar devam 

ediyorsa da şiddetli değildi.

Isgâ: Daraban-ı kalb-i cenin 
sürreden üç parmak aşağıda 
ve biraz solda olup 140 kadar 
sayılmaktadır. Validenin nabzı 
74, derece-i harareti 36,7 
bulunmaktadır. 

Aktar-ı havsalayı mesahaya 
katiyen muvafakat 
etmediğinden alınamamıştır. 
Hastaya bir tenkiye yapılıp 
ağrılar takibe başlanmıştır.

Tuşe ile Muayene: Ne kadar 
iknaya çalışılmış ise de son 
derece muhalefet ettiğinden 
muayene-i lazıme icra 
edilememiştir.

Her çeyrek saatte bir daraban-ı 
kalb-i cenin dinlenip hâl-i 
tabiide olduğu anlaşılmıştır.

6 saat 20 dakika sonra:

Ağrılar on on beş dakika 
fasılalar ile gelerek 30-35 
saniye kadar devam ediyorsa 
da şiddetli değildi.

8 saat 40 dakika sonra:
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8 saat 40 dakika sonra:

Ağrılar şiddetlendi; 8-10 dakika ara-

lıklarla gelerek 70-80 saniye kadar 

devam ediyordu. Bu sırada beyaz bir 

akıntı da gelmeye başladı.

11 saat 30 dakika sonra:

Arkadaşlarımdan biri tuşe yaparak 

başın haznede bulunduğunu ve su 

kesesinin yırtılmadığını söyledi. Ağrılar 

şiddetlenmiş, 5 dakika aralıkla gelerek 

ıkıntılarla 90 saniye devam etmeye 

başlamıştı. Ceninin kalp atışları tabii 

seyrindeydi ve kanla karışık akıntı 

gelmeye başlamıştı.

12 saat 20 dakika önce:

Su kesesinin vulvadan dışarı çıkarak 

görülmesi üzerine

Ağrılar şiddetli olup 8-10 
dakika fasıla ile gelerek 70-80 
saniye kadar devam ediyordu. 
Bu zamanda beyaz bir akıntı 
dahi gelmeye başladı.

11 saat 30 dakika sonra:

Refikalarımdan biri tarafından 
tuşe yapılarak başın haznede 
bulunduğunu ve su kesesinin 
yırtılmadığını söyledi. Ağrılar 
şiddetlenip 5 dakika fasıla 
ile gelerek ve ıkıntılar ile 
90 saniye imtidat edip ve 
daraban-ı kalb-i cenin hâl-i 
tabiide bulunup ve kanla 
karışık ifrazat dahi gelmeye 
başlamıştı.

12 saat 20 dakika evvel:

Su kesesi ferçten102 dışarı 
çıkarak görülmesi üzerine

102 ferç: Vulva; kadının dış genital bölgesi.
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hemen doktora haber verildi. Ağrılar 

şiddetli ve ıkıntılı olarak aralıksız de-

vam ediyordu. Hastayı doğum odasına 

alarak yatırdık. Su kesesi yırtıldı. Bu 

esnada perine genişleyip gerilmeye 

başladı. Artık başın kendini gösterip 

çekildiği aşama olan latent faz başladı. 

Bu aşama çok uzun sürmedi; nihayet 

tepe her seferinde daha fazla ve üzeri 

kanlı olarak görülüp aktif faza girmiş 

oldu. Bu da pek kısa bir zaman sürmüş 

olup takiben perine bombeleşti, ıkıntı-

lar da şiddetlenerek baş yukarı doğru 

gerilmeye başladı. Forşet de bu esnada 

beyazlaşmaya yüz tuttuğundan hemen 

ıslak gazla ve gereği gibi perineyi 

tuttum. Diğer arkadaşım tarafından da 

önce baş, sonra omuzlar kurtarılarak 

çocuk alındı.

1 saat 15 dakika önce:

Bu suretle çocuk doğduktan sonra bir 

pens annenin

hemen doktora malumat 
verildi. Ağrılar şiddetli ve 
ıkıntılı olarak bilafasıla devam 
etmeye başladı. Hastayı 
doğum odasına alarak yatırdık. 
Su kesesi yırtıldı. Bu esnada 
perine genişleyip gerilmeye 
başladı. Artık baş kendini 
gösterip yine çekilerek devr-i 
meyusiyet başladı. Bu devir 
çok sürmeyip nihayet tepe 
her defada kendinden ziyade 
ve üzeri kanlı olarak görülüp 
devr-i tesebbüte dâhil oldu. 
Bu da pek kısa bir zaman 
devamdan sonra perine 
bombeleşip ve ıkıntılar dahi 
şiddetlenerek baş yukarı doğru 
gerilmeye başladı. Forşet 
dahi bu esnada beyazlanmaya 
yüz tuttuğundan hemen 
ıslak gazla ve usul veçhile 
perineyi tuttum. Diğer refikam 
tarafından dahi evvela baş, 
bilahare omuzlar kurtarılarak 
çocuk alınmıştır.

1 saat 15 dakika evvel:

Bu suretle çocuk doğduktan 
sonra bir pens validenin
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tenine yakın, diğer bir pens de çocuk 

tarafına konup kordon kesilerek çocuk 

alınmıştır.

Çocuğun azaları tam; saçları üç santim 

kadardır. Vücudunda yağ gayet az, 

omuz başlarında ince tüyler mevcuttu. 

El tırnakları parmaklarının uçlarıyla 

bir hizadaydı; yüzünün derileri de 

buruşuktu; bu durum muhtemelen 

erken doğmuş olmasından kaynaklıydı. 

Çocuğun üzerindeki yağlar vazelinle 

temizlenip ılık suyla da banyosu yaptı-

rıldıktan sonra göbek bağlanarak kesil-

di. Üzeri alkollü gazla örtülüp karnın sol 

tarafına konarak bağlanmıştır. Çocuğun 

gözlerine ikişer damla cehennem taşı 

suyu damlatılarak yatırılmış ve ısın-

masını sağlamak için sıcak su dolu iki 

şişe yan taraflarına konmuştur.

tenine yakın, diğer bir pens de 
çocuk tarafına konup kordon 
kesilerek çocuk alınmıştır.

Çocuk tammü’l-aza olup 
saçları üç santim kadardır. 
Vücudunda yağ gayet az 
olduğu gibi omuz başlarında 
ince tüyler mevcut olduğu 
gibi ellerinin tırnakları 
parmaklarının uçlarıyla bir 
hizada olup yüzünün dahi 
derileri buruşuk olduğundan 
biraz eksik olduğuna 
ihtimal verilir. Çocuğun 
üzerindeki yağlar vazelin 
ile temizlenip ve ılık su ile 
dahi banyosu yapıldıktan 
sonra göbek bağlanarak 
kesilip ve üzeri alkollü gazla 
örtülüp karnın sol tarafına 
konarak bağlanmıştır. 
Çocuğun gözlerine ikişer 
damla cehennem taşı suyu 
damlatılarak yatırılmış ve 
ısınmasını temin için sıcak 
su dolu iki şişe yanlarına 
konmuştur.
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Cinsi: Erkek

Ağırlığı: 2.200 gram

Boyu: …

1 saat 40 dakika önce:

Plasenta kendi kendine gelerek arka-

daşlarımdan biri tarafından alınmış, 

muayene edilince şeklinin yuvarlak, 

zar ve kotiledonlarının tamam olduğu 

anlaşılmıştır. Kordonun biraz yanlama 

olarak yapışık olduğu görülmüştür.

Bundan sonra hastanın tuvaleti yaptırı-

lıp yatağına götürülmüştür.

Lohusa her on dakikada bir muayene 

edilerek gerek lohusanın gerek yenido-

ğanın sağlık bakımından endişe edile-

cek bir durumu olmadığı görülmüştür 

ki perine dahi yırtılmamıştır.

1 Nisan 1915

Pekiyi

[İmza] Atıf

Cinsi: Erkek

Sıkleti: 2.200 gram

Boyu: …

1 saat 40 dakika evvel:

Meşime kendi kendine 
gelerek refikalarımdan biri 
tarafından alınıp ve muayene 
edildikte şekli müdevver zar ve 
kotiledonları dahi tamam olup 
kordon[un] biraz yanlama olarak 
yapışık olduğu görülmüştür.

Bundan sonra hastanın 
tuvaleti icra edilip yatağına 
götürülmüştür.

Lohusa her on dakikada 
bir muayene edilerek gerek 
lohusanın ve gerek nevzadın 
sıhhatlerince mucib-i endişe 
bir hâl olmadığı gibi perine 
dahi yırtılmamıştır.

Fî 19 Mart sene [1]331 

Aliyyülâlâ

[İmza] Atıf
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23/24 Mart 1915, Çarşamba gecesi

İsmi: Hakkı kızı Samiye

Yaşı: Yirmi dokuz

Sanatı: …

Memleketi: İstanbul

Son İkamet Yeri: Kadıköy’de İçkurbağa-

lıderesi’nde

Hastaneye Yatışı: 23 Şubat 1915

Soy Geçmişi: Babası dokuz sene önce 

intihar ederek vefat etmiş. Annesi 

hâlen hayattaymış ve herhangi bir 

hastalığı yokmuş.

Önceki Durumu: Küçüklüğünde dö-

küntülü ateşli hastalıklardan kızıl ve 

kızamık geçirmiş. Üç dört yaşında 

zatürreye yakalanmış. Kaç yaşında 

yürüdüğünü bilmiyor.

Âdet Düzeni: On bir yaşında ilk âdetini 

görmüş; her ay

10/11 Mart [1]331, Çarşamba 
gecesi

İsmi: Samiye bint Hakkı

Sinni: Yirmi dokuz

Sanatı: …

Memleketi: İstanbul

Son Mahall-i İkameti: 
Kadıköyü’nde 
İçkurbağalıderesi’nde

Tarih-i Duhul: 10 Şubat103 sene 
[1]331 

Ahval-i Ebeveyn: Pederi 
dokuz sene evvel intihar etmek 
suretiyle vefat etmiş. Validesi 
elyevm berhayat olup bir 
hastalıkla dahi malul değilmiş.

Ahval-i Sabıka: Küçüklüğünde 
hummeyat-ı indifaiyeden kızıl, 
kızamık hastalığı çekmiş. Üç 
dört yaşında iken zatürreye 
müptela olmuş. Kaç yaşında 
yürüdüğünü bilmiyor.

Tahayyüzü: On bir yaşında ilk 
âdetini her ay

103 Tarih muhtemelen mart olmalı zira hem 
yukarıda “10/11 Mart” diye belirtilmiş 
hem de sonraki sayfada son âdetin 10 
Mayıs’ta görüldüğü not edilmiş.
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düzenli olarak dört gün kadar devam 

eder, günde ancak bir bez kirletirmiş. 

Sancı ve pıhtı yokmuş. Son âdetini 10 

Mayıs’ta görmüş.

Evlilik, Doğum ve Düşük: On üç yaşın-

da evlenmiş. Evlendiğinden bu yana üç 

çocuk doğurmuş. Bunların üçünü de 

zamanında ve müdahalesiz dünyaya 

getirmiş; hepsi hayattaymış ve hepsini 

de kendisi emzirmiş. Üçüncü çocuğu 

da iki buçuk yaşındadır. Hamileliğinin 

ilk aylarından itibaren aşermeye başlar 

ve dokuz ay kadar devam edermiş. 

Evliliğinden şimdiye kadar yalnız ilk 

hamileliğinde sebepsiz olarak embriyo-

nik düşük yaşamış.

Bünye: Uzunca boylu, zayıf bünyelidir. 

Kemik ve kasları orta derecede ge-

lişmiştir ve kemiklerinin yapısında bir 

bozukluk görülmemektedir.

Sindirim Sistemi: Dil temiz ve nemli, 

dişler düzgün ve

muntazam olarak dört gün 
kadar devam ile günde ancak bir 
bez kirletirmiş. Sancı ve alaka 
yokmuş. Son âdetini Mayıs 
10’[da] görmüş.

Teehhül, Tevlit ve Sıkt: On 
üç yaşında teehhül etmiş. 
Teehhülünden şimdiye 
kadar üç çocuk tevlit etmiş. 
Bunların üçünü de miadında 
ve bilamüdahale tevlit etmiş 
ve cümlesi berhayat ve hepsini 
de kendisi irzâʻ etmiş olduğu 
gibi üçüncü çocuğu dahi iki 
buçuk yaşında bulunmaktadır. 
Hamlinin ilk aylarından itibaren 
aşermeye başlamış ve dokuz 
ay kadar devam edermiş. 
Teehhülünden şimdiye kadar 
yalnız ilk hamlinde bilasebep 
sıkt-ı rüşeymî104 vukua gelmiş.

Bünye: Uzunca boylu, nahifü’l-
bünye. İzâm ve adalâtı vasat 
derecede neşvünema bulmuş, 
kemiklerinin teşekkülatınca bir 
bozukluk görülmemekte.

Cihaz-ı Hazmî: Lisan temiz ve 
ratıp105, dişler muntazam ve

104 sıkt-ı rüşeymî: Embriyonik düşük; 
gebelikte erken düşük olup gebeliğin ilk 
12 haftasında vuku bulan düşüklerdir.

105 ratıp: Nemli, ıslak.
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temiz. Bu son hamileliğinin ilk ayla-

rında yediğini hazmedemeyip hemen 

ardından kusarmış. Fakat son zaman-

larında bir aydan beri kusma son bul-

muş. Yalnız yediğini hazmetmekte biraz 

zorluk çekmekteymiş. Dışkılama günde 

iki defa oluyormuş.

Sinir Sistemi: Bazı gece uykusunu 

uyuyamamaktaysa da çoğu geceler 

rahat ve düzenli uyuyormuş.

Diğer sistemler bakımından dikkate 

değer bir şey yoktur.

Mevcut Gebeliğinin Durumu: Yüzü 

pembe ve biraz da çil mevcut. Me-

meler oldukça serpilmiş, biraz aşağı 

sarkık, ikincil hale teşekkül etmiş, 

Montgomery kabartıları görülmekte. 

Meme başı belirgin, sıkıldığında süt 

çıkmaktadır.

Karın küre şeklinde ve biraz sağa me-

yilli. Göbek tamamıyla silinmiş ve siyah 

çizgi oluşmuştur. Gebelik çatlakları da 

beyaz ve pembe renkte görülmektedir.

temiz. Bu son hamlinin 
ilk aylarında yediğini 
hazmedemeyip hemen akîbinde 
kay edermiş. Fakat son 
zamanlarında bir aydan beri 
kay zail olmuş. Yalnız yediğini 
hazmetmekte biraz müşkülat 
çekmekte imiş. Fiil-i tagavvut 
günde iki defa vaki olmaktadır.

Cihaz-ı Asabi: Bazı gece 
uykusunu uyuyamamakta ise de 
ekser geceler rahat ve muntazam 
uyuyormuş.

Echize-i sairesince şayan-ı işar 
bir şeyi yoktur.

Ahval-i Hazıra-i Haml: Veçhi 
pembe ve biraz da çil mevcuttur. 
Memeler oldukça neşv ü nema 
bulmuş. Biraz aşağı sarkık olup 
hale-i taliye dahi teşekkül etmiş, 
hudeybat-ı Montgomeryler dahi 
müşahede edilmekte, meme başı 
mütebariz sıkmakla libeʼ huruç 
etmektedir.

Karın küre şeklinde olup biraz 
sağa meyyal. Sürre tamamıyla 
silinmiş ve hatt-ı esved teşekkül 
etmiş olup şukuk-ı hamliye 
dahi beyaz ve pembe renkte 
müşahede edilmektedir.
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Perine ve çevresi fazlaca koyulaşmış 

bir hâlde bulunmaktadır. Bacaklarda ve 

ayaklarda varis ve ödem görülmemiştir.

Elle Muayene: Rahmin dibi göbekten 

üç parmak yukarıda, başı aşağıda ve 

tamamıyla doğum kanalına girmiş 

olduğundan şekli iyice anlaşılamıyor. 

Makat hayli sert olduğundan baş oldu-

ğuna hükmettim. Makat sağda yuka-

rıda, sırt solda ve önde bulunuyordu. 

Ceninin kalp atışları göbekten üç par-

mak kadar aşağıda ve biraz solda ve 

135-140 kadar sayılmaktaydı. Annenin 

nabzı 75 sayılmakta ve vücut sıcaklığı 

37 okunmaktaydı.

Leğen Kemiği Dış Ölçüleri:

Kalça ibikleri: 29 cm

Kalçanın ön üst dikenleri: 24 cm

Ön arka çap: 20 cm

7 saat 10 dakika sonra:

Sabahleyin diş ağrısıyla beraber belin-

den doğru

Perine ve civarı ziyadece 
esmerleşmiş bir hâlde 
bulunmaktadır. Bacaklarda 
ve ayaklarda varis ve özima 
görülmüyor.

El ile Muayene: Rahmin dibi 
sürreden üç parmak yukarıda 
olup reʼsi aşağıda ve tamamıyla 
havsalaya girmiş olduğundan 
şekli iyice anlaşılamıyorsa 
da makat daha ziyade sert 
bulunduğundan baş olduğuna 
hükmettim. Makat sağda 
yukarıda, sırt solda ve önde 
bulunmakta idi. Daraban-ı 
kalb-i cenin sürreden üç 
parmak kadar aşağıda ve biraz 
solda olarak 135-140 kadar 
sayılmakta idi. Validenin nabzı 
75 sayılmakta ve derece-i 
hararet 37 okunmakta idi.

Aktar-ı Hariciye-i Havsala:

Kalça ibikleri: 29

Kalçanın ön üst dikenleri: 24

Kutr-ı kuddâmî-i halfî: 20

7 saat 10 dakika sonra:

Sabahleyin diş ağrısıyla beraber 
belinden doğru
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ağrılar başlamış, fakat kimseye ha-

ber vermemiş. Fakat ağrılara dikkat 

ettiğimde 15-20 dakika aralıklarla 

gelerek 30-40 saniye kadar sürdüğünü 

anladım. Bu ağrılar esnasında rahmin 

kasılıp kasılmadığını anlamak için elimi 

karnının üzerine koydum ve her ağrı 

geldikçe rahmin kasılmakta olduğunu 

anladım.

9 saat 15 dakika sonra:

Ağrılar on dakika aralıklarla gelerek 

altmış saniye kadar devam etmeye 

başladı. Çocuğun kalp atışları da tabii 

seyrinde devam ediyordu. Bu zamanda 

hastaya bir lavman yapıldı; ağrılar da

ağrılar başlamışsa da kimseye 
malumat vermemiş. Fakat 
ağrılara dikkat ettiğimde 15-20 
dakika fasıla ile gelerek 30-40 
saniye kadar devam ediyordu. 
Bu ağrılar esnasında rahmin 
takallüs edip etmediğini 
anlamak için elimi karnının 
üzerine koyarak her ağrı 
geldikçe rahmin takallüs 
etmekte olduğunu anladım.

9 saat 15 dakika sonra:

Ağrılar on dakika fasıla ile 
gelerek altmış saniye kadar 
devam etmeye başladı. 
Çocuğun kalbi dahi hâl-i 
tabiide olarak devam etmekte 
idi. Bu zamanda hastaya bir 
tenkiye yapıldı ve ağrılar da
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şiddetli olarak geliyordu.

10 saat sonra:

Tuşe ile Muayene: Haznede gerek anne 

açısından gerekse ceninin uzuvları 

bakımından herhangi bir sıkıntı yoktu. 

Rahim tamamıyla açılmıştı; su kesesi 

mevcuttu, alt halkada da katı yuvarlak 

ve düzgün olarak ceninin başı bulunu-

yordu. Küçük bıngıldağın da sol önde, 

hemen önden arkaya denebilecek bir 

hâlde bulunduğu anlaşılıyordu. Su 

kesesi gayet yassı ve ufaktı.

12 saat 30 dakika sonra:

Ağrılar beş dakikada bir geliyordu, kalp 

atışları gayet şiddetli

şiddetli olarak gelmekte idi.

10 saat sonra:

Tuşe ile Muayene: Haznede 
gerek valide tarafından bir 
arıza olmadığı gibi [gerekse] 
aksam-ı ceninde dahi bir 
şey yoktu. Rahim tamamıyla 
açılmış ve ceyb-i miyah106 
mevcut ise de alt halkada katı 
yuvarlak, muntazam olarak 
reʼs-i cenin bulunmakta ve 
yâfûh-ı sağîr107 dahi solda 
önde ve hemen önden arkaya 
denebilecek bir hâlde olarak 
tamamıyla anlaşılmakta idi. 
Su kesesi gayet yassı ve ufak 
bulunmakta idi.

12 saat 30 dakika sonra:

Ağrılar beş dakikada bir ve 
gayet şiddetli

106 ceyb-i miyah: Su kesesi.
107 yâfûh-ı sağîr: Küçük bıngıldak. Arka 

fontanel; kafatasının iki yan kemiği ile 
iki arka kemiğin birleşme noktasıdır, 
küçük bir üçgen şeklindedir, parmak ucu 
(0,5-1 cm2) genişliğinde olup doğumdan 
sonraki üç ay içinde kapanır.
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olmakla beraber doksan doksan beş 

saniye kadar devam ediyordu. Bazen 

ıkıntı da oluyordu. Nabzı ve derecesi 

normaldi; ceninin kalp atışları da mun-

tazamdı.

1 saat 10 dakika önce:

Ağrılar aralıklı ve şiddetli sürüyor ve 

ıkıntılarla devam ediyor olduğundan su 

kesesi yırtıldı. Ardından perine bombe-

leşip beyazlaşmaya başladı.

2 saat önce:

Perine doktor bey tarafından tutulmuş, 

çocuk da doktorun müsaadesiyle 

tarafımdan alınmıştır;

olmakla beraber doksan 
doksan beş saniye kadar 
devam etmekle beraber bazı 
ıkıntı dahi yapmakta idi. Nabzı 
ve derecesi hâl-i tabii üzere 
olup daraban-ı kalb-i cenin 
dahi muntazam idi.

1 saat 10 dakika evvel:

Ağrılar bilafasıla ve şiddetli 
olduğu hâlde ıkıntılar ile 
devam ettiğinden su kesesi 
yırtıldı ve akîbinde perine 
bombeleşip beyazlanmaya 
başladı.

2 saat evvel:

Perine doktor bey tarafından 
tutulup çocuk müsaade-i 
mahsusalarıyla tarafımdan 
alınmış ise de
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fakat çocuğun çıkışı fevkalade süratle 

gerçekleştiği için çocuğun beşinci 

mekanik hareketi yani başın dışarıda 

omuzların içerdeki dönüşü hiç hisse-

dilmeyecek kadar ani olmuştur. Hemen 

bir gazla çocuğun ağzı ve gözleri 

temizlenmiş; göbek kordonuna bir 

pens annenin tenine yakın, bir pens 

de çocuk tarafına konarak kesilmiş ve 

çocuk alınmıştır.

Çocuğun vücudu vazelinle iyice yağla-

nıp pamukla silinerek temizlendikten 

sonra 35 derecede suyla banyosu 

yaptırılmıştır. Doktor beyin gözetiminde 

alkol içerisinde

fakat çocuğun hurucu 
fevkalade süratle vukua 
geldiğinden çocuğun beşinci 
hareket-i mihanikiyesi yani 
başın dışarıda omuzların 
içerdeki tedevvürü hiç 
hissedilmeyecek kadar ani 
olmuştur ve hemen bir gaz 
ile çocuğun ağzı ve gözleri 
temizlenip göbek kordonuna 
bir pens validenin tenine 
yakın, bir pens de çocuk 
tarafına konarak kesilip çocuk 
alınmıştır.

Çocuğun vücudunu vazelin 
ile iyice yağlayıp ve pamuk 
ile silerek temizledikten sonra 
35 derece-i hararette bulunan 
su ile banyosunu yaparak ve 
doktor beyin taht-ı nezaretinde 
alkol içerisinde
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bulunan şeritle göbeği de bağlayıp 

kestim ve üzerindeki kalan kanı alkollü 

pamukla sildim; yine alkollü gazla sarıp 

karnın sol tarafına koyarak bağladım. 

Gözlerine ikişer damla cehennem taşı 

suyu damlatılarak çocuk giydirilmiş 

ve yatağına yatırılarak üşümemesi 

için yan taraflarına iki şişe sıcak su 

konmuştur.

2 saat 15 dakika önce:

Plasenta kendiliğinden çıkmış, doktor 

bey tarafından zarların kopmaması için 

çevrile çevrile alınmış.

bulunan şerit ile göbeği dahi 
bağlayıp kestim ve üzerindeki 
kalan kanı alkollü pamukla 
silerek ve yine alkollü gazla 
sarıp karnın sol tarafına 
koyarak bağladım. Gözlerine 
ikişer damla cehennem taşı 
suyu damlatılarak giydirilmiş 
ve yatağına yatı[rı]larak 
üşümemesini teminen iki şişe 
sıcak su yatağına konmuştur.

2 saat 15 dakika evvel:

Meşime kendiliğinden huruç 
ile doktor bey tarafından 
zarların kopmaması için 
çevrile çevrile alınmıştır
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ve plasenta incelenince kotiledon ve 

zarların tamam olduğu, şeklinin yuvar-

lak olduğu ve kordonun yandan giriş 

(insertion marginale) yaptığı görülmüş-

tür. Perine yırtılmadığı gibi kanama da 

meydana gelmemiştir.

Annenin tuvaleti yaptırılarak yatağına 

götürülmüştür ve her on dakikada bir 

hasta muayene edilerek en ufak endişe 

verici bir durum görülmemiştir.

Çocuğun azaları tamdır; yalnız sağ 

yüzünde kırmızı bir leke mevcuttur. 

Çocukta dış (gözle görülebilen) gös-

tergelere göre zamanında doğduğu 

anlaşılmaktadır.

ve meşime muayene edildikte 
kotiledonlar ve zarlar tamam 
olup şekli müdevver ve 
kordon yanlama olarak yapışık 
(insertion marginale)108 idi. 
Perine yırtılmadığı gibi 
hémorrhagie dahi husule 
gelmemiştir.

Validenin tuvaleti bilicra 
yatağına götürülmüştür ve her 
on dakikada bir hasta muayene 
edilerek zerre kadar mucib-i 
endişe bir hâli görülmemiştir.

Çocuk tammü’l-aza olup 
yalnız veçh-i eymeninde 
kırmızı bir leke mevcut idi. 
Çocuktaki alamat-ı hariciyeye 
nazaran miadında doğduğu 
anlaşılıyor idi.

108 insertion marginale: Kenardan girim; 
bebek ile plasenta arasında uzanan 
göbek kordonunun (umbilikal kordon) 
plasentaya ortadan değil kenardan giriş 
yapması.
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Cinsiyeti: Erkek

Ağırlığı: 3.000 gram

Boyu: 45 santim

Görülmüştür.

2 Nisan 1915

Pekiyi

[İmza] Atıf

Cinsi: Erkek

Sıkleti: 3.000 gram

Boyu: 45 santim

Görülmüştür.

Fî 20 Mart sene [1]331 

Aliyyülâlâ

[İmza] Atıf
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2/3 Nisan 1915, Cumartesi gecesi

İsmi: Osman kızı Ülfet

Yaşı: Yirmi bir

Memleketi: Yenipazar

İkamet Mahalli: Erenköy

Doğumevine Giriş Tarihi: 1 Nisan 1915

Soy Geçmişi: Babası kendisi küçükken 

vefat etmiş. Annesi de üç buçuk sene 

önce yanarak vefat etmiş. Kendisinden 

büyük iki biraderi, bir de kız kardeşi 

varmış; hepsi de hastalıktan uzak ve 

tamamen sağlıklıymışlar.

Öz Geçmişi: Küçükken kızıl, kızamık 

ve çiçek çıkarmış. Dokuz aylıkken 

yürümüş.

20/21 Mart [1]331, Cumartesi 
gecesi

İsmi: Ülfet bint Osman

Sinni: Yirmi bir

Memleketi: Yenipazar

Mahall-i İkameti: Erenköy

Viladethaneye Tarih-i Duhulü: 
19 Mart [1]331

Ahval-i Ebeveyn: Pederi 
kendisi küçük iken vefat etmiş. 
Validesi bundan üç buçuk 
sene evvel muhterikan vefat 
etmiş. Kendisinden büyük 
iki biraderi, bir de hemşiresi 
mevcut olup bunların cümlesi 
ilel-ü emrazdan beri olarak 
sıhhat-i tammeye malik 
imişler.

Ahval-i Sabıka: Küçük 
iken kızıl, kızamık ve çiçek 
çıkarmış. Dokuz aylık iken 
yürümüş.

Fatıma Şehîme Hanım’a ait Nöbet Defteri’nde 
günün nöbet kaydı
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Âdet Düzeni: On dört yaşında ilk âdetini 

görmüş. Her ay düzenli fakat sancı ve 

pıhtılanmayla görüyormuş. Âdeti dört 

beş gün devam ediyor, günde iki üç 

bez kirletiyormuş.

Evlilik, Doğum ve Düşük: On dokuz ya-

şında evlenmiş. Bu ilk hamileliğiymiş, 

düşük olmamış. Son âdetini ne zaman 

gördüğünü bilmiyor.

Sindirim Sistemi: Dil temiz ve nemli, 

dişler muntazam fakat renkleri siyahtır. 

Gebeliğin ilk zamanlarında ara sıra 

hafif öğürtü ve kusma olmuş; bu hâl 

iki ay kadar devam etmiş ve sonra 

geçmiş. Bundan başka bir rahatsızlık 

hissetmemiş, yediğini hazımda da 

sıkıntı çekmemekteymiş. Dışkılamanın 

düzenli olarak her gün bir defa olduğu-

nu ifade etmiştir.

Boşaltım Sistemi: Gebeliğin son za-

manlarında idrarın sık oluşundan baş-

ka bir şikâyeti yoktur.

Tahayyüz: On dört yaşında 
ilk âdetini görmüş. Her ay 
muntazam fakat sancı ve alaka 
ile görerek dört beş gün devam 
ile günde iki üç bez kirletirmiş.

Teehhül, Tevlit ve Sıkt: On 
dokuz yaşında teehhül etmiş. 
Bu ilk hamli olup sıkt dahi 
vuku bulmamış. Son âdetini ne 
zaman gördüğünü bilmiyor.

Cihaz-ı Hazmî: Lisan temiz 
ve ratıp, dişler muntazam ise 
de renkleri siyahtır. Gebeliğin 
ilk zamanlarında hafif surette 
öğürtü ve kay ara sıra zuhura 
gelmiş ise de bu hâl iki ay 
kadar devam edip bilahare 
geçmiş ve bundan başka 
bir rahatsızlık hissetmeyip 
yediğini hazımda dahi 
müşkülat çekmemektedir. 
Fiil-i tagavvut dahi her gün 
muntazaman bir defa vuku 
bulduğunu ifade etmiştir.

Cihaz-ı Bevlî: Gebeliğin 
son zamanlarında idrarın sık 
oluşundan başka bir şikâyeti 
yoktur.
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Diğer sistemlerinde de kayda değer bir 

şey yoktur.

Mevcut Gebeliğinin Durumu:

Gözle Muayene: Boy orta, vücut 

zayıfça, renk beyazdı; yüzünde çil 

mevcutsa da şiş vesaire gibi belirtiler 

görünmüyordu. Memeler gergin ve 

oldukça serpilmiş. Hale var, ikincil hale 

de oluşmuş. Montgomery kabartıları 

görülmekte ve meme başları da be-

lirgin olup sıkılınca süt gelmektedir. 

Karın yumurta şeklinde, göbek tama-

mıyla silinmiş ve siyah çizgi oluşmuş. 

Gebelik çatlakları mor ve pembemsi 

renkte görülmektedir. Perine ve çevresi 

fazlasıyla koyu renkteyse de kabarma 

ve ödem gibi bir şey mevcut değildi. 

Bacaklar ve ayaklarda da varis vesaire 

yoktu.

Karın Muayenesi: Rahmin dibi göbek-

ten üç dört parmak yukarıdadır. Baş ise 

aşağıda ve tamamıyla doğum kanalına 

girmiş

Echize-i sairesince şayan-ı işar 
bir şey yoktur.

Ahval-i Hazıra-i Haml:

Muayene-i Nazariye: Boy orta, 
vücut zayıfça, renk beyaz olup 
yüzünde çil mevcut ise de şiş 
vesaire gibi âraz müşahede 
olunmuyordu. Memeler 
gergin ve oldukça neşvünema 
bulmuş. Hale mevcut ve hale-i 
taliye dahi teşekkül etmiş. 
Montgomery kabartıları dahi 
görülmekte ve meme başları 
dahi mütebariz olup sıkmakla 
libeʼ huruç etmektedir. Karın 
beyzi olup sürre tamamıyla 
silinmiş ve hatt-ı esved 
teşekkül etmiş. Şukuk-ı 
hamliye mor ve pembemsi 
renkte olarak görülmektedir. 
Perine ve civarı ziyadece 
esmer renkte ise de kırca ve 
özima gibi bir şey mevcut 
değildi. Bacaklar ve ayaklarda 
dahi varis vesaire yok idi.

Cess-i Batnî: Rahmin dibi 
sürreden üç dört parmak 
yukarıda. Baş aşağıda ve 
tamamıyla havsalaya girmiş
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bulunduğundan şekli anlaşılamıyordu. 

Makat yukarıda ve sağda, sırt solda ve 

öndeydi.

Vücut sıcaklığı 37,6, nabız 70 sayıl-

maktaydı.

Dinleme: Ceninin kalbi göbekten üç 

parmak aşağıda ve biraz solda olup 

kalp atışları düzenli olarak 140’a kadar 

sayılmaktadır.

Leğen Kemiği Dış Ölçüleri:

Kalça ön üst dikenleri arası: 24

Kalça ibikleri arası: 26

Ön arka çap: 19

Gerçek çap: 10

3 saat 30 dakika sonra:

Hastanın ağrıları sabahleyin hafif 

olarak başlamış, ancak bu sırada şid-

detlendiği için hasta doğum odasına 

alınarak lavman yapılmıştır.

bulunduğundan şekli 
anlaşılamıyor idi. Makat 
yukarıda ve sağda olup sırt 
solda ve önde idi.

Derece-i hararet 37,6, nabız 70 
sayılmakta idi.

Isgâ: Kalb-i cenin sürreden üç 
parmak aşağıda ve biraz solda 
olup muntazaman 140 kadar 
sayılmaktadır.

Aktar-ı Havsala-i Hariciye:

Kalça ön üst dikenleri arası: 24

Kalça ibikleri arası: 26

Kutr-ı kuddâmî-i halfî: 19

Kutr-ı hakiki: 10

3 saat 30 dakika sonra:

Ağrılar sabahleyin hafif olarak 
başlamış ise de bu esnada 
şiddetlendiğinden hastayı 
doğum odasına alarak bir 
tenkiye yaptık.
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Döl Yatağının Muayenesi: Haznede bir 

sorun yoktu. Fakat baş orta halkayı 

biraz geçmiş olduğundan boşluğunu 

gereği gibi muayene edemedim. Yalnız 

alt halkayı muayene ettim; burada da 

bir soruna rastlamadım. Kol tamamıyla 

silinmiş; rahim ağzı 4-5 santim kadar 

genişlemişti, muayenesinde etrafı da 

gayet ince bir zar gibi hissedilmek-

teydi. Su kesesi ufak ve yassı şekilde 

oluşmuştu. Bunun arkasında ok çizgisi 

merkezde, küçük bıngıldak sol önde 

tümden hissedilmekteydi; ağrı aralıkla-

rı sırasında çocuğun başı biraz itilerek 

su kesesinin hiçbir tarafının henüz 

yırtılmadığı anlaşılmıştır.

4 saat sonra:

Ağrılar on dakika aralıklarla gelerek 

altmış saniye devam etmekte ve bu 

ağrılar esnasında rahim de düzenli 

olarak kasılmaktaydı. Ceninin kalp 

atışları da muayene edilerek normal 

olduğu anlaşılmıştır.

Mess-i Mehbili: Haznede 
bir arıza yoktu. Fakat reʼs 
orta halkayı biraz geçmiş 
bulunduğundan lakin boşluğunu 
layıkıyla muayene edemedim. 
Yalnız alt halkayı muayeneyle 
burada dahi bir arızaya tesadüf 
edilmiyordu. Kol tamamıyla 
silinmiş, füvvehe-i rahmiye109 4-5 
santim kadar genişlemiş, etrafı 
dahi muayene edildikte gayet 
ince bir zar gibi hissedilmekte 
idi. Ceyb-i miyah ufak ve yassı 
olarak teşekkül etmiş ve bunun 
arkasında derz-i sehmî merkezde, 
yâfûh-ı sağîr solda önde olarak 
tamamıyla hissedilmekte olup 
ve ağrı fasılaları esnasında reʼsi 
biraz iterek ceyb-i miyahın 
hiçbir tarafı henüz yırtılmadığı 
anlaşılmıştır.

4 saat sonra:

Ağrılar on dakika fasıla ile 
gelerek altmış saniye devam 
ediyor ve bu ağrılar esnasında 
rahim de muntazaman takallüs 
etmekte idi. Daraban-ı kalb-i 
cenin dahi muayene edilerek 
hâl-i tabiide olduğu anlaşılmıştır.

109 füvvehe-i rahmiye: Rahim ağzı.
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5 saat sonra:

Ağrılar beş dakika aralıklarla düzenli 

olarak gelip doksan saniye kadar de-

vam ediyordu.

5 saat 45 dakika sonra:

Ağrılar aralıksız ve şiddetli geliyor, 

arada bir de ıkıntı yapıyordu. Hastanın 

nabzı ve ceninin kalp atışları muayene 

edilerek normalliklerini korudukları 

görülmüştür.

6 saat 20 dakika sonra:

Ağrılar ıkıntılı ve şiddetle devam et-

tiği hâlde su kesesi hâlâ durumunu 

koruduğu için müdahaleyle yırtılmak 

mecburiyeti doğmuştur.

6 saat 50 dakika sonra:

Makadın genişleyip perinenin bombe-

leşmesi ve tepenin bir görünüp

5 saat sonra:

Ağrılar beş dakika fasıla ile 
muntazam olarak gelip doksan 
saniye kadar devam etmekte idi.

5 saat 45 dakika sonra:

Ağrılar bilafasıla şiddetle 
gelerek arada bir de ıkıntı 
yapmakta idi. Hastanın 
nabzı ve daraban-ı kalb-i 
cenin muayene edilerek hâl-i 
tabiilerini muhafaza etmekte 
oldukları görülmüştür.

6 saat 20 dakika sonra:

Ağrılar ıkıntılı ve şiddetli 
olarak devam ettiği hâlde 
ceyb-i miyah elan muhafaza-i 
mevcudiyet ettiğinden 
bil müdahale yırtılmak 
mecburiyeti ha[sı]l olmuştur.

6 saat 50 dakika sonra:

Makat genişleyip ve perine 
bombeleşerek tepe gözüküp 
tekrar
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bir kaybolmasıyla latent faz başlamış-

tır. Bu evre ancak 3-4 dakika devam 

etmiş, ardından aktif faza girilmiştir. 

Bu esnada ok çizgisi bütünüyle önden 

arkaya doğru bir vaziyetteydi, perine 

de arkadaşlarımdan biri tarafından 

muhafaza edilmekteydi.

7 saat 10 dakika sonra:

Çocuk önce kafa altı büyük bıngıldak 

diyametresini 9,5, sonra kafa altı alt 

11 ve kafa altı çene 12 diyametrelerini 

takiben başını çıkarır çıkarmaz gazla 

ağzı ve gözleri silinmiştir. Ardından 

boynunda kordon olup olmadığı kont-

rol edilen çocuk diğer bir arkadaşım 

tarafından alınmış, kordon penslerle 

usulüne uygun şekilde tutturulduktan 

sonra kesilmiştir.

Çocuğun cildi vazelinle yağlanıp temiz-

lendikten sonra göbek alkol içerisinde 

saklanan şeritle bağlanarak usulünce 

kesilmiştir. 35 derece sıcaklıktaki

çekilmek suretiyle devr-i 
meyusiyet başlamış ise de bu 
devir ancak 3-4 dakika devam 
ile devr-i tesebbüte girmiştir. Bu 
esnada derz-i sehmî tamamıyla 
önden arkaya doğru bulunmakta 
olduğu gibi perine dahi 
refikalarımdan biri tarafından 
muhafaza edilmekte idi.

7 saat 10 dakika sonra:

Çocuk evvela kafa altı büyük 
bıngıldak diyametresini 9,5, 
bilahare kafa altı alt 11 ve kafa 
altı çene 12 diyametrelerini 
takiben başını ihraç eder etmez 
hemen gazla ağzı ve gözleri 
silinip boynunda dahi kordon 
olup olmadığı muayene edilip 
sonra çocuk diğer bir refikam 
tarafından alınıp usul veçhile 
penslerle kordon tutturulduktan 
sonra kesilmiştir.

Çocuğun cildi vazelin ile 
yağlanıp temizlendikten sonra 
göbek alkol içerisinde mahfuz 
bulunan şerit ile bağlanarak 
alelusul kesilip 35 derece-i 
hararette



252

H A R U N  T U N C E R  |  A H M E T  Z E K İ  İ Z G Ö E R  |  H A L Û K  P E R K



253

E B E L İ K  S T A J  D E F T E R İ

suyla banyo yaptırıldıktan sonra göbek 

alkollü gazla sarılmış, karnın sol tarafı-

na konarak bağlanmış ve üzeri giydiri-

lerek gözlerine ikişer damla cehennem 

taşı suyu damlatılmıştır. Sonra yatağına 

götürülmüş ve üşümemesi için yanlara 

birer şişe sıcak su konmuştur.

7 saat 3 dakika sonra:

Plasenta müdahalesiz çıkmıştır. Ka-

nama olmadıysa da perine bir buçuk 

santim kadar yırtılmıştır.

Hastanın tuvaleti tamamlanınca yatağı-

na götürülüp usulüne göre yatırılmıştır; 

her on dakikada bir hasta ve çocuk 

muayene edilmiş ve endişe verici bir 

durum görülmemiştir.

Çocuğun azalarının tam olduğu, dış 

göstergelere

bulunan su ile banyo 
yapıldıktan sonra göbek 
alkollü gazla sarılıp ve karnın 
sol tarafına konarak bağlanmış 
ve çocuk giydirilerek gözlerine 
ikişer damla cehennem taşı 
suyu damlatıldıktan sonra 
yatağına götürülerek ve 
üşümemesini teminen iki şişe 
sıcak su yanlarına konmuştur.

7 saat 3 dakika sonra:

Meşime bilamüdahale huruç 
etmiştir. Nezif husule gelmedi 
ise de perine bir buçuk santim 
kadar yırtılmıştır.

Hastanın tuvaleti bilikmal 
yatağına götürülüp usul 
veçhile yatırılmıştır ve her on 
dakikada bir hasta ve çocuk 
muayene edilerek mucib-i 
endişe bir hâl görülmemiştir.

Çocuk tammü’l-aza olduğu 
gibi eşkâl-i hariciyesine
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göre zamanında dünyaya geldiği anla-

şılmaktadır.

Cinsiyeti: Kız

Ağrılığı: 3.200 gram

Boyu: 50 santim

Pekiyi

6 Nisan 1915

[İmza] Atıf

nazaran miadında olarak 
dünyaya geldiği anlaşılmakta 
idi.

Cinsi: Kız

Sıkleti: 3,200 gram

Boyu: 50 santim

Aliyyülâlâ

Fî 24 Mart sene [1]331

[İmza] Atıf
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Yirmi beş Nisan bin dokuz yüz on beş 

tarihinden itibaren Kadırga’daki doğu-

mevinde hazır bulunduğum doğum ve 

ameliyatlar esnasındaki gözlemlerimi 

içeren defterdir.

25 Nisan 1915

Fatıma Şehîme

Bin üç yüz otuz bir sene-i 
maliyesi nisanının on 
ikinci gününden itibaren 
Kadırga’daki viladethanede 
hazır bulunmuş olduğum 
doğum ve ameliyat 
esnasındaki müşahedatımı 
muhtevi defterdir.

12 Nisan [1]331 

Fatıma Şehîme





Hilâl-i Ahmer Kadırga Doğumhanesi Ebelik Kursu Öğrencisi  
Fatıma Şehîme Hanım'ın Staj Defteri

EBELİK STAJ DEFTERİ
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25 Nisan 1915, Gün: Pazar

İsmi: Osman kızı Fatma

Yaşı: Yirmi

Memleketi: Ankara

İkamet Yeri: Kadıköy

Doğumevine bugün sabahleyin gelmiştir.

Soy Geçmişi: Babası ve annesi hayatta 

ve sıhhatte imişler.

Öz Geçmişi: Kaç yaşında yürüdüğünü 

bilmiyor. Çok küçükken çiçek çıkarmış. 

Bundan başka ateşli döküntülü has-

talıklardan birini geçirip geçirmediğini 

bilmiyor.

Âdet Düzeni: İlk âdetini on üç yaşında 

görmüş ve her ay düzenli olarak gör-

meye devam etmiş, âdetleri sancı ve 

pıhtılanma 

12 Nisan [1]331, Gün: Pazar

İsmi: Fatma bint Osman

Sinni: Yirmi

Memleketi: Ankara

Son Mahall-i İkameti: Kadıköy

Viladethaneye bugün 
sabahleyin vürut110 etmiştir.

Ahval-i Ebeveyn: Peder, validesi 
berhayat ve sıhhatte imişler.

Ahval-i Sabıka: Kaç yaşında 
yürüdüğünü bilmiyor. Pek 
küçük iken çiçek çıkarmış. 
Bundan başka hummeyat-ı 
indifaattan111 birine müptela 
olup olmadığını dahi bilmiyor.

Tahayyüzü: İlk âdetini on 
üç yaşında görmüş ve her ay 
muntazam olarak gördüğü gibi 
sancı ve alaka

110 vürut: Geliş, gelme.
111 hummeyat-ı indifaat: Döküntülü ateşli 

hastalıklar.
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olmaksızın günde iki üç bez kirleterek 

beş gün devam edermiş. Son âdetini 

ne zaman gördüğünü ise bilmiyor.

Evlilik, Doğum ve Düşük: On dokuz 

yaşında evlenmiş; bu ilk gebeliği oldu-

ğu gibi düşük de olmamış.

Sindirim Sistemi: Dil temiz ve nemli, 

dişler de temiz ve düzgündü. Hamileliği 

sırasında aşermediği gibi diğer zaman-

larda da hiçbir şikâyeti bulunmuyor. 

Dışkılama her gün düzenli şekilde 

olurmuş.

Boşaltım Sistemi: Hamileliğinin beşinci 

ayında bel ağrısı olmuş ve ayakları da 

şişmiş, kırmızı renkte olan bu şişlikler 

bir ay sonra geçmiş.

Diğer sistemlerinde kayda değer bir 

şey yoktur. 

dahi olmayıp günde iki üç 
bez kirleterek beş gün devam 
edermiş. Son âdetini dahi ne 
zaman gördüğünü bilmiyor.

Teehhül, Tevlit ve Sıkt:112 On 
dokuz yaşında evlenip bu ilk 
hamli olduğu gibi sıkt dahi 
vuku bulmamış.

Cihaz-ı Hazmî: Lisan113 
temiz ve ratıp, dişler de temiz 
ve muntazam idi. Esna-yı 
hamlde114 aşermediği gibi sair 
zamanda dahi hiçbir şikâyeti 
yoktur. Fiil-i tagavvut115 her 
gün muntazam surette vuku 
bulurmuş.

Cihaz-ı Bevlî: Hamlinin 
beşinci ayında bel ağrısı 
olduğu gibi ayakları da şişmiş 
ve bu şişler kırmızı renkte 
olup bir ay sonra geçmiş.

Echize-i sairesince şayan-ı 
işar116 bir şey yoktur.

112 teehhül, tevlit, sıkt: Evlilik, doğum, düşük 
(sırasıyla).

113 lisan: Dil.
114 haml: Gebelik, hamilelik.
115 fiil-i tagavvut: Dışkılama, dışkı yapma 

eylemi.
116 şayan-ı işar: İşaret etmeye değer, dikkat 

çekilesi.
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Ahval-i Hazıra-i Haml

Gözle Muayene: Boy orta, vücut 
semizce olup kemiklerinin 
teşekkülatınca bir bozukluk 
görülmüyordu. Veçhinde 
nikab-ı haml mevcut ise de 
özima117 yoktur. Memeler 
oldukça neşvünema bulmuş, 
hale siyah olmakla beraber 
hale-i taliye dahi teşekkül etmiş, 
Montgomery kabartıları dahi 
müşahede edilmektedir.

Karın beyzi118 olup şukuk-ı 
hamliye mor olarak görüldüğü 
gibi hatt-ı esved dahi teşekkül 
etmiş ve sürre119 dahi silinmiştir. 
Perine ve civarı siyahlanmış 
olup biraz da özima mevcut idi. 
Bacaklarda ve ayaklarda dahi 
biraz özima olmakla beraber 
varis yoktu.

Cess-i Batın: Gavr-ı rahim zeyl-i 
hançerîden120 dört

117 özima: Şişlik, ödem; vücutta bir organın 
ateşsiz ve ağrısız olarak şişmesi, 
dokularda bölgesel sıvı toplanması.

118 beyzi: Yumurta biçiminde, oval, söbe/ 
söbü.

119 sürre: Göbek, nâf, umbilikus.
120 zeyl-i hançerî: Göğüs kemiğinin alt ucu.

Mevcut Gebeliğinin İlerleyişi

Gözle Muayene: Boy orta, vücut şiş-

manca olup kemiklerin yapısında bir 

bozukluk görülmüyor. Yüzünde gebelik 

maskesi mevcutsa da ödem yoktur. 

Memeler oldukça serpilmiş, hale siyah 

olmakla beraber ikinci bir hale de 

oluşmuş, Montgomery kabartıları da 

görülmektedir.

Karın yumurta şeklinde, hamilelik çat-

lakları mor olarak görüldüğü gibi siyah 

çizgi de teşekkül etmiş ve göbek silik-

leşmiştir. Perine ve etrafı siyahlanmıştı, 

biraz da şişlik mevcuttu. Bacaklarda ve 

ayaklarda biraz ödem olmakla beraber 

varis yoktu.

Karın Muayenesi: Rahim boşluğu gö-

ğüs kemiğinin alt ucundan dört
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parmak altta olup ceninin başı aşağıda 

ve tümüyle doğum kanalına yerleşmiş 

durumdadır. Sırt önde ve solda, makat 

yukarıda ve sağda bulunmaktadır. 

Ceninin kalp atışları göbekten dört par-

mak kadar altta ve biraz solda bulunup 

132 sayılmaktadır.

Nabız 80, vücut sıcaklığı 36 derecedir.

Leğen Kemiği Ölçüleri:

Ön üst dikenler arası: 24

Kalça ibikleri arası: 27

Kasıktan bel çukuruna: 20 okunmaktadır.

Ağrılar dün gece başlamış ve aynı 

zamanda su kesesi yırtılmıştır.

Tuşe ile (Muayene): Haznede bir arıza 

olmadığı gibi rahim ağzı da tamamıyla 

açılmış. Su kesesi yoktur.

parmak aşağıda olup reʼs 
aşağıda ve tamamıyla

 havsalaya121 girmiş. Sırt önde 
ve solda, makat yukarıda ve 
sağda bulunmaktadır. Daraban-ı 
kalb-i cenin122 sürreden dört 
parmak kadar aşağıda ve 
biraz solda bulunarak 132 
sayılmaktadır.

Nabız 80, derece-i hararet 36

Aktar-ı123 Havsala:

Ön üst dikenler arası: 24

Kalça ibikleri arası: 27

Âneden bel çukuruna: 20 
okunmaktadır.

Ağrılar dün gece başlamış ve 
aynı zamanda su kesesi dahi 
yırtılmıştır.

Tuşe124 ile: Haznede bir arıza 
olmadığı gibi füvvehe-i rahmiye 
dahi tamamıyla açılmış. Su 
kesesi olmayıp125

121 havsala: Vücudun kalça kısmını meydana 
getiren kemik çatı, leğen kemiği.

122 daraban-ı kalb-i cenin: Ceninin kalbinin 
atışları, vuruşları.

123 aktar: Ölçüler.
124 tuşe: Vücut boşluklarının parmak ve el 

yardımıyla incelenmesi
125 Cümle burada yarım bırakılmış.
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Baş, pelvis alt darlığı ve hazne içeri-

sindeydi; üzerinde kan suyu yumrusu 

mevcuttu. Kan yumrusunun yanların-

dan dikkatle muayene edilerek kafa-

daki ok çizgisini buldum ve biraz sola 

doğru takip ettiğimiz küçük bıngıldağı 

sol tarafta ve biraz kasığa yakın hâlde 

buldum. Baş, perineye dayandığından 

alt halkayı da diğer kısımları da mua-

yene edemedim.

1 saat sonra:

Ağrılar biraz şiddetlenerek düzenli şe-

kilde gelmeye başlamıştır. Rahmin her 

kasılışında bir miktar su gelmekteydi.

Reʼs,126 mazîk-ı süflide127 ve 
hazne içerisinde bulunmakta olup 
üzerinde kan suyu yumrusu dahi 
mevcut idi. Kan yumrusunun 
yanlarından dikkatle muayene 
edilerek derz-i sehmî[yi]128 buldum 
ve biraz sola doğru takip ettiğimiz 
yâfûh-ı sağîri sol tarafta ve biraz 
âneye yakın olarak buldum. Reʼs, 
perineye129 dayandığından gerek 
alt halkayı ve gerek sair kısımları 
muayene etmeye muvaffak 
olamadım.

1 saat sonra:

Ağrılar biraz kesb-i şiddet130 ederek 
muntazaman gelmeye başlamıştır. 
Rahmin her takallüsünde bir miktar 
su gelmekte idi.

126 re’s: Baş.
127 mazîk-ı süflî: Pelvis alt darlığı
128 derz-i sehmî: Ok çizgisi; kafatasının üst 

kısmındaki birleşme noktası. Sutura 
sagittalis, sagittal dikiş; sağ ve sol 
paryetal kemikler arasındaki sutura.

129 perine: Pelvis tabanı; kadında vulva ile 
anüs arasında kalan dış genital organları 
kaplayan bölge.

130 kesb-i şiddet: Güç kazanma, fazlalaşma.
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2 saat 10 dakika sonra:

Ağrılar on on beş dakika aralıklarla 

gelmekte ve her gelişi yirmi saniye 

kadar sürmektedir. Rahmin tekrarlayan 

kasılması esnasında fazlaca amniyon 

sıvısı gelmiştir. Ceninin kalp atışı 

düzenlidir. Kadına bu zaman zarfında 

ikinci bir lavman daha yapılmıştır.

3 saat sonra:

Ağrılar yedi sekiz dakikalık düzenli 

aralıklarla gelerek her seferinde kırk 

saniye kadar devam ediyorsa da pek 

kuvvetli değildi. Ceninin kalp atışı 

doğal seyrinde devam etmektedir.

2 saat 10 dakika sonra:

Ağrılar on on beş dakika fasıla 
ile gelerek yirmi saniye kadar 
devam etmekte, rahmin yine 
takallüsü esnasında ziyadece 
amniyon suyu131 gelmiştir. 
Kalb-i cenin132 muntazam 
olarak devam etmektedir. 
Bu zamanda kadına ikinci 
defa olarak bir tenkiye daha 
yapılmıştır.

3 saat sonra:

Ağrılar yedi sekiz dakika 
muntazam fasılalarla gelerek 
kırk saniye kadar devam 
ediyorsa da pek kuvvetli 
değildi. Kalb-i cenin hâl-i 
tabiide devam etmektedir.

131 amniyon suyu: Amniyon sıvısı, çağnak; 
fetüsün zarla kaplanan kesesi içinde 
bulunan sıvı.

132 kalb-i cenin: Ceninin kalbi[nin atışları].
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3 saat 45 dakika sonra:

Ağrılar devamlı ve daha az aralıklarla 

gelmekte ve ceninin kalbi 120 sayıl-

maktadır.

3 saat 55 dakika sonra:

Ağrılarla beraber kadına ıkınma ihtiyacı 

gelerek başın perineye baskı yapma-

sıyla makat genişlemeye başladı. Başın 

kendini gösterip çekilmesiyle latent 

faz başladı; bu da yirmi dakika kadar 

sürdü, fakat nihayet her seferinde 

olduğundan daha fazla ve tepede kan 

bulaşığı olduğu hâlde baş gözüktü, 

artık çekilmediğinden

3 saat 45 dakika sonra:

Ağrılar devamlı ve daha az 
fasıla ile gelmekte olup kalb-i 
cenin dahi 120 sayılmaktadır.

3 saat 55 dakika sonra:

Ağrılar ile beraber kadına 
ıkınma lüzumu gelerek baş, 
perineyi tazyik edip makat133 
genişlemeye başladı. Baş 
kendisini gösterip yine 
çekilerek devr-i meyusiyet 
başlayıp bu da yirmi dakika 
kadar imtidat ederek nihayet 
her defadakinden daha ziyade 
ve tepede kan bulaşığı olduğu 
hâlde gözüküp ve artık 
çekilmeyerek

133 makat: Anüs.
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aktif faza girildi. Bu da beş dakika 

kadar devam etti.

4 saat 35 dakika sonra:

Aralıksız devam eden ıkıntılarla perine 

olabildiğince genişleyip gerilerek forşet 

beyazlaşmaya başladığı için gazlı bir 

pamuk parçasını ıslatıp perineyi uygun 

biçimde ve son derece dikkatle tuttum. 

Arkadaşım da çocuğun başının önce 

dokuz buçuk diyametresini, sonra on 

bir diyametresini takiben başı kur-

tardı; ardından evvela annesinin sağ 

bacağına çevrilip öndeki omzu kasığa 

dayandırılarak arkadaki omzu kurtarıldı 

ve çocuğun yüzü eliyle birlikte çıkarıldı. 

Çocuğun ağzı gazla temizlendi.

devr-i tesebbüt134 başlamıştır. 
Bu da beş dakika kadar devam 
etmiştir.

4 saat 35 dakika sonra:

Bilafasıla gelen ıkıntılar ile 
perine ziyade genişleyip 
gerilerek forşet135 dahi 
beyazlanmaya başladığından 
gazlı bir pamuk parçasını 
ıslatıp perineyi usulü veçhile 
ve kemal-i dikkatle tuttum. 
Refikam dahi çocuğun 
başını evvela dokuz buçuk 
diyametresini, sonra on 
bir diyametresini takiben 
baş kotarılarak çocuğun 
yüzü evvela validesinin sağ 
bacağına çevrilip öndeki omuz 
âneye dayatılarak arkadaki 
omuz kurtarılmış ise de 
çocuğun eli de birlikte olarak 
çıkmıştır. Çocuğun ağzı gaz ile 
temizlenip

134 devr-i tesebbüt: Doğumun aktif fazı.
135 forşet: Vajinanın alt birleşme noktası.
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Boynunda kordon olmadığından çocuk 

alındı; bir pens annenin tenine yakın, 

bir pens de çocuk tarafına konarak 

kordon kesildi. Perine muayene edile-

rek yırtılmadığı görüldü.

Çocuğun vücudu vazelinle temizlenip 

göbeği de gereği gibi bağlanarak ke-

sildikten sonra 35 derece sıcaklığında 

suyla yıkanıp çıkarıldı. Gözlerine ikişer 

damla cehennem taşı suyu damlatıldı.

Çocuk muayene edilerek uzuvlarının 

tam ve zamanında gelişmiş olduğu 

görünür niteliklerinden anlaşılmıştır. 

Göbek alkollü gazla sarılarak sol 

tarafına konup bağlanmış ve çocuk 

giydirilerek yatağına götürülmüştür. 

Üşümemesi

boynunda dahi kordon 
olmadığından çocuk alınıp bir 
pens validenin tenine yakın, bir 
pens de çocuk tarafına konarak 
kordon kesilmiştir. Perine 
muayene edilerek yırtılmadığı 
müşahede edilmiştir.

Çocuğun vücudu vazelin ile 
temizlenip göbek dahi usul 
veçhile bağlanıp kesildikten 
sonra 35 derece-i hararette 
bulunan su ile banyo yapıldıktan 
sonra çıkarılıp gözlerine ikişer 
damla cehennem taşı suyu136 
damlatılmıştır.

Çocuk muayene edilerek 
tammü’l-aza137 olduğu gibi 
miadında138 olduğu görülen 
evsafından anlaşılmaktadır. 
Göbek alkollü gazla 
sarılarak ve sol tarafına 
konup bağlanmış ve çocuk 
giydirilerek yatağına 
götürülmüş ve üşümemesini

136 cehennem taşı suyu: Eskiden 
yenidoğanların gözüne antiseptik olarak 
damlatılan gümüş nitrat çözeltisi.

137 tammü’l-aza: Uzuvları tam, eksiksiz.
138 miadında: Zamanında, vakti içinde.
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için yatağına sıcak suyla dolu iki şişe 

konarak yatırılmıştır.

5 saat sonra:

Plasenta kendiliğinden çıkmışsa da 

zarların yırtılmaması için son derece 

dikkat ve özen göstererek çevire çe-

vire aldım. Muayenesinde zarların ve 

kotiledonların tam ve şeklinin yuvarlak 

olduğunun beraberinde kordonun 

ortalama yapıştığı görüldü.

Cinsiyet: Kız

Boyu: 53 santim

Ağırlığı: 3.600 gram

Her on dakikada bir lohusa ve yenido-

ğan muayene

teminen sıcak su ile dolu 
iki şişe yatağına konarak 
yatırılmıştır.

5 saat sonra:

Meşime139 kendiliğinden 
huruç etmiş ise de zarların 
yırtılmaması için kemal-i 
dikkat ve itina ile çevire çevire 
aldım ve muayene ederek 
zarların ve kotiledonların 
dahi tekmil olduğu gibi şekli 
de müdevver140 olmakla 
beraber kordon dahi ortalama 
yapışmıştı.

Cins: Kız

Boyu: 53 santim

Sıkleti: 3.600 gram

Her on dakikada bir lohusa ve 
nevzat141 muayene

139 meşime: Döl eşi, plasenta, son, eş, eten.
140 müdevver: Yuvarlak.
141 nevzat: Yenidoğan.
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edilerek her ikisinde de endişeyi 

gerektirecek bir hâl olmadığı gözlem-

lenmiştir.

28 Nisan 1915

Görülmüştür.

Pekiyi

[İmza] Atıf

edilerek her ikisinde dahi 
mucib-i endişe142 bir hâl 
olmadığı müşahede edilmiştir.

Fî 15 sene minhu 

Görülmüştür.

Aliyyülâlâ143

[İmza] Atıf

142 mucib-i endişe: Endişe etmeye gerek 
duyuran, kaygı uyandırıcı.

143 aliyyülâlâ: Pekiyi, çok iyi.
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26 Nisan 1914, Gün: Pazartesi

6 saat 35 dakika önce

Doğum sancısı üzerine doğumevine 

getirilmiştir. Ağrıları üç gün evvel 

başlamıştır ve hâlâ devam etmektedir. 

Hastayı hemen doğum odasına aldık.

İsmi: Hasan kızı Kâmile

Yaşı: Yirmi

Memleketi: Voyvod

İkamet Yeri: Şişli

Soy Geçmişi: Anne ve babası kendisi 

küçükken vefat etmiş. Kendisinden 

büyük bir kız kardeşi, kendisinden 

küçük bir biraderi varmış ve her ikisi 

de sıhhat ve afiyetteymişler.

Öz Geçmişi: Döküntülü ateşli hasta-

lıklardan birini geçirip geçirmediğini 

bilmiyor. Yalnız altı yaşındayken tifoya 

tutulmuş. Kaç yaşında yürüdüğünü de 

bilmiyor.

13 Nisan [1]330,144 Gün: 
Pazartesi

6 saat 35 dakika evvel

Mehaz145 üzerinde 
viladethaneye getirilmiştir. 
Ağrıları üç gün evvel başlayıp 
hâlâ devam etmektedir. Hastayı 
hemen doğum odasına aldık.

İsmi: Kâmile bint Hasan

Sinni: Yirmi

Memleketi: Voyvod

Son Mahall-i İkameti: Şişli

Ahval-i Ebeveyn: Peder ve 
validesi kendisi küçük iken 
vefat etmiş. Kendisinden büyük 
bir hemşiresi, kendisinden 
küçük bir de biraderi olup ikisi 
de sıhhat ve afiyette imişler.

Ahval-i Sabıka: Hummeyat-ı 
indifaattan hiçbirine müptela 
olduğunu bilmiyor. Yalnız altı 
yaşında iken tifoya tutulmuş. 
Kaç yaşında yürüdüğünü dahi 
bilmiyor.

144 Fatıma Şehîme Hanım muhtemelen 
bugünün tarihini kaydederken hata 
etti; takip eden tarihlere bakıldığında 
1331 olmalı, 1330 değil. Ayrıca 13 Nisan 
1330 tarihi 26 Nisan 1914 Pazar gününe 
karşılık gelir.

145 mehaz: Sancı, doğum sancısı.
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Âdet Düzeni: İlk âdetini ne zaman 

gördüğünü bilmediği gibi son âdetini 

de bilmiyor. Her ay düzenli âdet görür, 

sancı ve pıhtılanma olmaksızın üç gün 

devam eder, günde bir iki bez kirle-

tirmiş.

Evlilik, Doğum ve Düşük: On beş yaşın-

da evlenmiş. Bu, ilk hamileliği olması-

nın yanı sıra düşüğü de yokmuş.

Sindirim Sistemi: Dil nemliyse de 

kırmızı ve yanlarında ufak kabartılar 

görülmektedir. Dişler düzgün. Hamileli-

ğinin başlangıcından nihayetine kadar 

yalnız bulantısı varmış, öğürtü ve kus-

ma olmamış. Fakat ağzının içerisinde 

daima bulunan kabartılardan dolayı 

yemek yerken zorlanmış.

Dışkılaması düzensiz olup iki üç

Tahayyüz: İlk âdetini ne 
zaman gördüğünü bilmediği 
gibi son âdetini dahi bilmiyor. 
Her ay muntazam olup sancı 
ve alaka dahi olmayıp üç gün 
devam ile günde bir iki bez 
kirletirmiş.

Teehhül, Tevellüt ve Sıkt: On 
beş yaşında evlenmiş. Bu ilk 
hamli olduğu gibi sıkt dahi 
vuku bulmamış.

Hazm Cihazı:146 Lisan ratıp 
ise de kırmızı ve yanlarında 
ufak kabartılar görülmektedir. 
Dişler de muntazam. 
Hamlinin bidayetinden147 
nihayetine kadar yalnız 
bulantı olup öğürtü ve kay 
vukua gelmemiş. Fakat daima 
ağzının içerisinde bulunan 
kabartılardan dolayı yemek 
yemekte müşkülat çekermiş.

Fiil-i tagavvut gayrimuntazam 
olup iki üç

146 “cihaz-ı hazmî” ifadesinin Türkçe 
tamlama kurallarına göre kurulmuş şekli. 

147 bidayet: Başlangıç.
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günde bir dışkılama gerçekleşirmiş.

Boşaltım Sistemi: Hamileliği boyunca 

sürekli bel ağrısı çekmiş. Fakat o kadar 

sıkıntı vermediğini de söylemektedir. 

Ebesi idrarını muayene etmiş ve albü-

min olmadığını belirtmiştir.

Diğer sistemlerinde kayda değer bir 

şey yoktur.

Mevcut Gebeliğinin Durumu

Gözle Muayene: Boy orta, vücut zayıf-

çadır; kemik yapısında bir bozukluk 

da yoktu.

Yüzünde az miktarda gebelik maskesi 

gözlenmektedir. Memeler oldukça 

serpilmiş, hale açık renkte olmakla 

beraber ikinci bir hale de oluşmuştur. 

Ayrıca montgomery kabartıları da fark 

edilmektedir.

Karın yumurta şeklinde olup siyah çizgi 

teşekkül etmiş,

günde bir vuku bulurmuş.

Cihaz-ı Bevlî: Hamlinin 
müddetince daima bel 
ağrısı çeker. Fakat o kadar 
zahmet vermediğini dahi 
söylemektedir. Ebesi idrarını 
muayene etmiş ve albümin148 
olmadığını söylemiştir.

Echize-i sairesince şayan-ı işar 
bir şey yoktur.

Ahval-i Hazıra-i Haml

Gözle Muayene: Boy orta, 
vücut zayıfça ve kemiklerinin 
teşekkülatınca bir bozukluk 
dahi yoktu.

Veçhinde nikab-ı haml 
az miktarda müşahede 
edilmektedir. Memeler 
oldukça neşvünema bulmuş. 
Halenin rengi açık ve hale-i 
taliye dahi teşekkül edip 
hudeybât-ı Montgomeryler 
dahi müşahede edilmektedir.

Karın beyzi olup hatt-ı esved 
teşekkül etmiş,

148 albümin: İnsan ve diğer memelilerin 
kan plazmasında bulunan en yaygın 
proteindir. Kanda bulunan proteinlerin 
%60’ını oluşturur..
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göbek silinmiş ancak hamilelik çatlak-

ları bulunmuyor. Perine ve çevresinin 

siyahlaşmış olduğu, ödem olmadığı 

görülmektedir. Bacaklarda ve ayaklar-

da ödem de varis de yoktu.

Vakit elverişli olmadığından elle mua-

yene yapılmamıştır.

6 saat 35 dakika önce

Su kesesi müdahale olmaksızın yırtılıp 

baş gözükerek latent faz başlamıştır. 

Hastanın vücut sıcaklığı 36,8, nabzı 

75’tir. Ceninin kalp atışları 160 sayıl-

maktadır.

sürre silinmiş ise de şukuk-ı 
hamliye149 görülmüyordu. 
Perine ve civarı siyahlanmış 
olup özima olmadığı 
görülmektedir. Bacaklarda ve 
ayaklarda dahi özima olmadığı 
gibi varis dahi yoktu.

Vakit müsait olmadığından 
cess ile muayene edilmemiştir.

6 saat 35 dakika evvel

Su kesesi bilamüdahale 
yırtılıp baş gözükerek devr-i 
meyusiyet başlamıştır. 
Hastanın derece-i harareti 
36,8, nabzı 75. Daraban-ı 
kalb-i cenin 160 sayılmaktadır.

149 şukuk-ı hamliye: Gebelik çatlakları, 
hamilelik çatlakları, stria gravidarum; 
gebelik sürecinde ciltte ortaya çıkan 
pembe beyaz renkli, yara izine benzeyen 
değişimler.
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7 saat 10 dakika önce

Arkadaşlarımdan biri tarafından perine 

muhafaza edildi. Hastayı getiren ebe 

hanım tarafından çocuğun başı kur-

tarılarak öncelikle çocuğun ağzı gazla 

temizlenmiş, boynu da kordon olup 

olmadığına bakılarak uygun biçimde 

alınmıştır.

Bir pens annenin cildine yakın, bir 

pens de çocuk tarafına konarak kordon 

kesilmiş ve çocuk alınmıştır. Hemen 

ardından plasenta da müdahalesiz 

çıkmış, perineyi sabitleyen arkadaşımız 

tarafından alınmıştır.

Perine muayene edilerek yırtılmadığı 

görülmüştür.

Kadının tuvaleti yaptırılmış ve yatağına 

götürülmüştür.

7 saat 10 dakika evvel

Perine refikalarımdan biri 
tarafından muhafaza edilerek 
hastayı getiren ebe hanım 
tarafından çocuğun başı 
kurtarılarak evvela çocuğun 
ağzı gazla temizlenip boynu 
dahi kordon olup olmadığı 
muayene edilerek usul veçhile 
alınmıştır.

Bir pens validenin tenine 
yakın, bir pens de çocuk 
tarafına konarak kordon 
kesilmiş ve çocuk alınmıştır. 
Akîbinde hemen meşime dahi 
bilamüdahale huruç ederek 
perineyi muhafaza eden 
refikamız tarafından alınmıştır.

Perine muayene edilerek 
yırtılmadığı görülmüştür.

Kadının tuvaleti bilicra 
yatağına götürülmüştür.
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Çocuk muayene edilerek uzuvlarının 

tam olduğu müşahede edilmiştir.

Çocuğun vücudu vazelin ile temiz-

lenmiş, göbek usulünce bağlandıktan 

sonra kesilmiş ve çocuğa banyo yap-

tırılmasının ardından göbeği alkollü 

gazla sarılıp sol tarafına konarak bağ-

lanmıştır. Çocuk giydirilmiş ve gözle-

rine ikişer damla cehennem taşı suyu 

damlatılmıştır.

Üşütmemek için yatağına iki şişe sıcak 

su konarak çocuk yatırılmıştır.

Cinsi: Erkek

Boyu: 50 santim

Ağırlığı: 2.300 gram

Leğen kemiği ölçüleri alınamamıştır.

Pekiyi

[İmza] Atıf

Çocuk muayene edilerek 
tammü’l-aza olduğu müşahede 
edilmiştir.

Çocuğun vücudu vazelin ile 
temizlenip ve usul veçhile 
göbek bağlandıktan sonra 
kesilip banyo dahi yapıldıktan 
sonra göbek alkollü gaz 
ile sarılıp ve sol tarafına 
konup bağlandıktan sonra 
giydirilmiş ve gözlerine ikişer 
damla cehennem taşı suyu 
damlatılmıştır.

Çocuğun, üşütmemek için, 
yatağına iki şişe sıcak su 
konarak yatırılmıştır.

Cinsi: Erkek

Boyu: 50 santim

Sıkleti: 2.300 gram

Aktar-ı havsala 
ölçülememiştir.

Aliyyülâlâ

[İmza] Atıf



294

H A R U N  T U N C E R  |  A H M E T  Z E K İ  İ Z G Ö E R  |  H A L Û K  P E R K

DİZİN
Koyu/ bold sayfa numaraları kelimenin dipnotta anlamının verildiği sayfalara işaret etmektedir.
Dizin’e Osmanlıca sayfalar dâhil edilmemiştir.

A
ambulans 23 
araba 4, 22-3

âdet 34, 45, 55, 69, 81, 
105, 131, 133, 143, 155, 
181, 203, 217, 219, 241, 
261, 263, 285 
ayrıca bk. tahayyüz 

ahval-i hazıra 83

ahval-i hâzıra-i haml 109, 
135, 155, 181, 203, 221, 
243, 265, 287

ahval-i sabıka 81, 103, 
131, 153, 179, 201, 217, 
239, 261, 283

akciğer 83, 109 
ayrıca bk. ri’e

âlâ 53, 67, 79, 177 
aliyyülâlâ 101, 129, 151, 
199, 215, 237, 255, 281

alaka 45, 55, 105, 155, 
181, 219, 241, 261

albümin 287

amniyon suyu 271

anamnez bk. ahval-i 
sabıka 

âne 87, 93, 101, 119, 
127, 167, 185, 267

anüs bk. makat 

B 
badehu 95, 121

bağırsaklar 201 
ayrıca bk. em‘â 

auris  17

Balkanlar 24, 34

bariz 33 
ayrıca bk. mütebariz 

başlangıç 34, 71, 83, 285 
ayrıca bk. iptida 

belirgin 83, 137, 155, 
205, 221 
ayrıca bk. mütebariz 

berhayat 51, 77, 81, 97, 
123, 153, 179, 217, 219

Besim Ömer Paşa 3, 6, 
21, 24-5, 28, 35

beyzi 65, 83, 85, 157, 
205, 243, 265, 287

bıngıldak 63, 73, 93, 115, 
161, 163, 165, 167, 187, 
227, 247, 251 
ayrıca bk. yâfûh 

bidayet 28, 285 
ayrıca bk. iptida 

bilafasıla 165, 211, 229, 
249, 275

bilamüşkülat 45, 55

bililtizam 93

bonjan ergotini 53, 127, 
145, 199

bugün 20, 35, 261 
ayrıca bk. elyevm

C 
cehennem taşı suyu 53, 
65, 77, 97, 125, 147, 173, 
213, 233, 253, 277, 293

cess-i batnî 111, 243

ceyb-i miyah 227, 247, 
249

cusco bk. modifiye cusco

Ç 
çap 87, 101, 139, 175, 
223, 245 
ayrıca bk. kutur 

D 
dâʻî-i endişe 43, 65 

daraban 59 
daraban-ı kalb-i cenin 
111, 113, 137, 157, 185, 
189, 191, 207, 209, 223, 
229, 247, 249, 267

Dersaadet (İstanbul) 22 
Darülfünun (İstanbul 
Üniversitesi) Tıp Fakültesi 
22, 33

derz-i sehmî 187, 247, 
251, 269

devr-i meyusiyet 117, 

167, 211, 251, 273, 289

devr-i tesebbüt 211, 
251, 275

dışkılama 221, 263, 287 
ayrıca bk. fiil-i tagavvut

dinleme 47, 59, 73, 
85, 111, 137, 157, 185, 
207, 245 
ayrıca bk. ısgâ 

diyametre 167, 169, 
251, 275

doğum 22, 26, 31-6, 41, 
45, 57, 71, 81, 95, 127, 
133, 155, 167, 181, 203, 
211, 219, 241, 245, 257, 
263, 283, 285 
doğum kanalı 47, 59, 73, 
85, 111, 115, 157, 205, 
223, 243, 267 
ayrıca bk. tevellüt 

doğum sancısı 22 
ayrıca bk. mehaz 

doğumevi 21, 25, 31, 
35, 41, 201, 239, 257, 
261, 283 
ayrıca bk. viladethane, 
doğumhane

doğumhane 16, 33, 
35, 41 
ayrıca bk. viladethane, 
doğumevi

doktor 21, 24, 30, 33, 43, 
47, 53, 61, 65, 77, 88-93, 
119, 125, 133, 135, 139, 
149, 161, 163, 169, 187, 
189, 193, 195, 197, 211, 
229, 231, 233

Doktor Atıf 33, 53, 67, 
151, 177, 197, 199, 215, 
237, 255, 281, 293

Doktor Enver 33, 43

Doktor Kenan 33, 143, 
149

Doktor Saim İsmet 33, 
77, 79, 101, 129

döl eşi bk. son 

düşük 34-5, 45, 81, 105, 
133, 155, 181, 203, 219, 

241, 263, 285 
ayrıca bk. sıkt 

düzensiz 47, 57, 91, 187, 
191, 285 
ayrıca bk. gayrimuntazam 

E 
ebelik 21, 25, 28 
kâbile 20, 28 
eğitimi/ dersi/ kursu/ 
okulu/ mektebi 20-2, 
25, 31, 35 
staj 25, 31, 33, 35

echize 177, 183, 221, 
243, 263, 287

ekstraktör valv 17

elyevm 153, 217

em‘â 201

epilepsi bk. sara 

evlenme, evlilik 31, 34-5, 
45, 55, 69, 81, 105, 131, 
133, 155, 181, 203, 219, 
241, 263, 285 
ayrıca bk. teehhül 

evveliyetü’l-vilade 81

F 
Fatıma Şehîme Hanım 20, 
25-33, 35, 41, 257 
staj defteri 31-5

ferç 209

fiil-i tagavvut 221, 241, 
263, 285

fonendoskop  17

fontanel bk. yâfûh 

forseps 49, 195 
ayrıca bk. milkat 

forşet 211, 275

füvvehe-i rahmiye 
247, 267
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G 
Galatasaray Lisesi 20

gavr-ı rahim 111, 205, 265

gayrimuntazam 47, 57, 
83, 91, 187, 191, 285

gayrimüteharrik 73, 85, 
111, 185

gaz (bezi) 51, 65, 77, 95, 
97, 119, 125, 147, 149, 
169, 173, 211, 213, 231, 
233, 251, 253, 275, 277, 
291, 293

gebelik 85, 137, 155, 183, 
205, 219, 221, 243, 263

geliş, gelme bk. vürut

gizlemek bk. ketmetmek

gûnâ 43, 51, 65, 71, 
79, 201

H 
hâl-i tabii 107, 113, 203, 
207, 209, 225, 229, 247, 
249, 271

Hâluk Perk Koleksiyo-
nu 31

hareketsiz bk. gayrimü-
teharrik 

harp 24, 29 
93 Harbi 24 
Yunan Harbi 24 
Cihan Harbi (I. Dünya 
Savaşı) 27, 29, 34, 35 
Harb-i Umumi 28 
İstiklal Harbi (Kurtuluş 
Savaşı) 29

hastabakıcı 12, 14, 24-5, 
27-8, 30-1 
-lık dersleri/ okulu/ 
kursu/ eğitimi 3, 25, 
29-31, 35 
-lık vesikası/ şehadetna-
mesi/ evrakı 8, 20, 28-30

hastane 3, 22, 24-5, 34, 
81, 109, 131, 179, 217 
Galata Hilâl-i Ahmer Saint 
Benoit Hastanesi 10 
Hilâl-i Ahmer Galatasaray 
Hastanesi 12, 14 
Kâbile Mektebi Hasta-
nesi 22 
Bahriye Merkez Hastane-
si 27-8, 31 
Haseki Hastanesi 135

hatt-ı esved 85, 107, 137, 
157, 183, 205, 221, 243, 
265, 287

havsala 47, 59, 73, 85, 
111, 115, 157, 205, 223, 
243, 267 
havsala-i hariciye 101, 
127 
aktar-ı havsala 139, 175, 
185, 207, 267, 293 
aktar-ı hariciye-i havsala/ 
aktar-ı havsala-i hariciye 
223, 245

hayız 34-5 
ayrıca bk. tahayyüz 

hémorrhagie 34, 53, 99, 
121, 125, 145, 175, 183, 
199, 235

hıfzıssıhha 29, 30

Hilâl-i Ahmer 20, 23, 
26-8, 35 
- Cemiyeti 2-4, 8, 24, 
27-30 
- Cemiyeti Merkez 
Binası 1 
- Merkez-i Umumisi 4 
- Merkez-i Umumi Azası 
(Merkez Heyeti) 6 
- Galata Saint Benoit 
Hastanesi 10 
- Galatasaray Hastanesi 
12, 14 
Kızılay 20, 24, 35 
- Hanımlar Cemiyeti 25 
- İstanbul Merkezi 26, 
29-30 
Osmanlı Hilâl-i Ahmer 
Cemiyeti 28-9, 31 
Türkiye Hilâl-i Ahmer 
Cemiyeti 29-31

hudeybât-ı Montgomery 
(Montgomery kabartıları) 
155, 221, 287

hummeyat-ı indifaat 
261, 283

I 
ısgâ 111, 157, 185, 
207, 245

ıslak 119, 211 
ayrıca bk. ratıp 

İ 
i‘tilân-ı kısmi 43

ilk yardım (ilk muavenet/ 
ilk imdat) 28, 29, 30 
ehliyetnamesi 28

imrâr-ı hayat 55

imtidat 117, 147, 209, 
273

inkıta 127, 193

insertion marginale 235

iptida 83 
ayrıca bk. bidayet, 
mebde

istimal 45, 49, 51, 55, 145

iyodoform 147

kalb-i cenin 85, 185, 189, 
191, 245, 271, 273 
daraban-ı kalb-i cenin 
111, 113, 137, 157, 185, 
189, 191, 207, 209, 223, 
229, 247, 249, 267, 289

K 
kanama bk. hémorrhagie 

kasık bk. âne 

kaşe 89, 91

kay 57, 83, 105, 221, 
241, 285

kemâ fi’s-sabık 61

kesb-i şiddet 269

ketmetmek 71

kıtaat-ı sağîre 185

kloazma bk. nikab-ı haml 

kolostrum bk. libe’

kotiledon 121, 171, 197, 
215, 235, 279

kranioklast  16

kusma bk. kay 

kutur 87  
aktar 267 
kutr-ı hakiki 89, 139, 
175, 245 
kutr-ı kuddâmî-i halfî-i 
dâhilî 101 
kutr-ı kuddâmî-i halfî-i 
hakiki 101 
kutr-ı kuddamî-i zahirî 
139 
kutr-ı kuddâmî-i halfî-i 
zahirî 175 
kutr-ı kuddâmî-i halfî 
223, 245

L 
latent faz bk. devr-i 
meyusiyet 

lavaj 89, 109, 185, 191, 
197, 199

lavman 89, 109, 185 
ayrıca bk. tenkiye 

leğen kemiği bk. havsala 

libe’ 85, 107, 205, 221, 
243

linea nigra bk. hatt-ı 
esved

M 
maada 71

mahall-i ikamet 28, 103, 
153, 179, 201, 217, 239, 
261, 283

makat 111, 137, 205, 
223, 245, 249, 267, 273

mazîk-ı süflî 269

mazîk-i ulvi 137

mebde 71 
ayrıca bk. bidayet, iptida 

mefkud 83, 205

mehaz 283

mess-i mehbilî 115, 247

meşime 171, 197, 199, 
215, 233, 235, 253, 
279, 291 
ayrıca bk. son 

mezkûre 71

miat 69, 135, 219, 235, 
255, 277

milkat 49

mismaʻ 47, 59

mucib-i endişe  79, 177, 
199, 215, 235, 253, 281

mukaddem 45, 55

mutavassıt 69

müdevver 53, 73, 107, 
121, 171, 197, 215, 
235, 279

münazaa 135

münkatıʻ 193

müşahedat 41, 257

müşkülat 93, 221, 241, 
285 
müşkülat-ı tabiiye 197

mütebariz 137, 155, 205, 
221, 243
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N 
nabız 47, 59, 73, 87, 113, 127, 117, 
185, 189, 207, 223, 229, 249, 289 
ayrıca bk. daraban 

naegele 16

naegele-sims  16

naşi 121, 199

nemli bk. ratıp 

nevzat 43, 65, 79, 175, 215, 279

nezif 127, 171, 253 
ayrıca bk. hémorrhagie 

nikab-ı haml 155, 183, 205, 265, 287

nizamname 21, 24

Nöbet Defteri 43, 45, 55, 67, 131, 
179, 201, 239

ortalama 34, 35, 53, 65, 171, 279 
ayrıca bk. mutavassıt 

O 
Osmanlı 20 
Osmanlı Devleti 24, 34, 35 
Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti 
28, 29, 31

Ö 
ödem bk. özima 

özima 83, 109, 157, 183, 205, 223, 
243, 265, 289

P 
perine 34, 51, 53, 53, 93, 99, 119, 
165, 169, 183, 205, 211, 215, 223, 
229, 235, 243, 249, 251, 253, 265, 
269, 273, 275, 277, 289, 291

periton 141, 149

peritoneum bk. periton 

pıhtı bk. alaka 

plasenta 121 
ayrıca bk. meşime, son

pravaz 53, 127, 199

promontuvar 87

R 
rahim ağzı bk. füvvehe-i rahmiye 

raşitizm 83

ratıp 219, 241, 263, 285

re’s 111, 117, 223, 247, 267, 269 
re’s-i cenin 85, 87, 137, 227

rektum 53, 61

ri’e 83, 109

S 
saklamak bk. ketmetmek 

sancı 22, 45, 55, 69, 83, 105, 155, 
181, 203, 219, 241, 261, 285 
ayrıca bk. mehaz 

sara 153

savaş bk. harp

sefalotomi ameliyatı 195

sıkt 45, 71, 81, 105, 133, 155, 181, 
203, 219, 241, 263, 285 
sıkt-ı rüşeymî 219

simen 69

son 34, 51, 53, 65, 79, 99, 143 
ayrıca bk. meşime, plasenta

stetoskop 17 
ayrıca bk. mismaʻ 

sürre 85, 107, 111, 137, 157, 183, 
185, 205, 207, 221, 223, 243, 245, 
265, 267, 289

Ş 
şayan-ı işar 83, 109, 177, 183, 221, 
243, 263, 287

şişlik 263 
bk. özima

şişmanlık 45, 105, 265 
bk. simen 

şukuk-ı hamliye 137, 157, 183, 
205, 221, 243, 265, 289

T 
tahayyüz 105, 131, 155, 181, 203, 
217, 241, 261 
ayrıca bk. âdet 

tahtelcilt 53, 127

takallüs 191, 197, 225, 247, 
269, 271

tammü’l-aza 51, 77, 97, 123, 151, 
173, 213, 235, 253, 277, 293

tarnier 16

tedriç 93

teehhül 55, 69, 81, 105, 131, 155, 
181, 203, 219, 241, 263, 285

tenkiye 75, 207, 225, 245, 271 
ayrıca bk. lavman 

teşekkülat 45, 55, 69, 157, 183, 
205, 219, 265, 287

tevellüt 43, 285 
tevellüdat 71  
ayrıca bk. tevlit 

tevlit 69, 71, 133, 135, 155, 181, 
203, 219, 241, 263 
ayrıca bk. tevellüt 

tıbbiye 20, 22 
Askerî Tıbbiye 20-2 
Tıbbiye-i Mülkiye 21-2 
Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye-i 
Şahane 23

tuşe 47, 59, 61, 73, 87, 161, 163, 
185, 189, 193, 207, 209, 227, 267

V 
velyetmek 93, 

viladethane 32, 41, 201, 239, 257, 
261, 283 
tıbbi aletler 16, 17 
Kadırga 2, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 
31, 32, 35

vulva bk. ferç  

vürut 261

Y 
yâfûh 93, 163 
yâfûh-ı kebir/ büyük yâfûh 163, 
187 
yâfûh-ı sağîr/ küçük yâfûh 73, 93, 
115, 161, 165, 227, 247 

yenidoğan bk. nevzat 

yuvarlak 87, 111, 137, 185, 227 
ayrıca bk. müdevver 

Z 
zahr-ı cenin 85, 111, 137

zeyl-i hançerî 85, 111, 205, 265
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Şehîme Hanım’a ait ikinci defter



Şehîme Hanım’a ait “Takvimli Cep Muhtırası” başlıklı, nöbet kayıtlarının bulunduğu 
üçüncü defter 





Hastabakıcılık
İnsaniyeti yükselten, hayvaniyetten ayıran hislerden biri merhamettir. Merhametin en 
nafi nümayiş-i zahirisi ise yekdiğere edilen muavenettir. Hâl-i saadette olanları diğerin 
âlâm ve ekdârına iştirake davet eden zinde ve afiyette bulunanları hastaların imdadına 
koşturan, kavinin kollarını ve ashab-ı servetin keselerini açan; zayıfı muhafaza, 
fakir ve âcizi himaye ettiren hep merhamettir. İnsanlar daima manen ve maddeten 
yekdiğerine muavenet etmeye mecburdurlar, bu mecburiyeti tevlit eden esbabın esası 
da merhamet hissine tabidir.

Fıtrat kadınları merhamet, rikkat, şefkat ve hassasiyetle tevem yaratmış. Dünya 
üstünde cereyan eden fecayiden en ziyade müteessir olan da onlardır. Kadınlar 
indinde hayat-ı beşerin maddi ve manevi her türlü güzelliklerin kıymeti pek büyüktür. 
Her acı, her dert ve sefalet, her keder kadın kalbinde bir aks-i elim hâsıl eder. O acının, 
o dert ve sefaletin, kederin izalesine çalışmak -bir hiss-i tabii ilcasıyla- kadına vazife 
görünür. Seviye-i irfanı yükselmiş bir kadın ise bu vazifeyi hüsn-i ifa için muhakemat-ı 
vicdaniyesini, müktesebat-ı ilmiyesini de kendine delil ittihaz eyler; tesliyetamiz sözler, 
nevazşikerane tedbirler, fennî tedaviler ile bazen ya bir meyusu hayatı ısındırır, ya bir 
felaketin vukuuna mâni olur, veyahut bir ömr-ü beşeri kurtarır, cihanda bir hande-i 
sürur uyandırır.

Bugün memleketimizde “hastabakıcı” unvan-ı mefharetini alan muhterem 
“hemşire”lerimiz kadınların en ulvi hissiyatını temsil ve en ağır vazifelerini iktiham için 
meydan-ı faaliyete atıldılar. Hastanelerimizde yaralı Osmanlı gazilerinin başuçlarında 
beyaz elbiseleri, saf ve pak simaları, rahim ve şefik nazarları ile kendilerini her 
fedakârlığa hazır görüyoruz. Bütün bir millet Osmanlı kadınlığı içinde zuhur eden bu 
teceddüdü hayret ve takdir ile temaşa ediyor. 

Muhterem Hemşirelerimiz! Sizin her bir hareketiniz, her bir sözünüz, fiiliniz efkâr-ı 
umumiyeyi bu hayırlı teceddüdün leh veya aleyhinde hazırlayacaktır. Osmanlı 
kadınlarından şimdiye kadar esirgenen bir hizmet-i müftehareye siz bugün yalnız 
hamiyet ve merhametiniz sevkiyle değil; ilminiz, irfanınızla şitaban oldunuz. Bu şerefli 
yolda size pir olacak diğer hemşirelerinizin nazarları da sizin üzerinizdedir. Etvar ve 
harekâtınızdaki ciddiyet attığınız hatvenin büyüklüğüyle mütenasip olmalıdır. Şefkat 
ve merhametle yaralarını sardığınız gaziler memleketlerine, yurtlarına avdet ettikleri 
zaman sizin her bir hâlinizi Osmanlı kadınlığının bir timsali olarak zikredecekler. 
Milletimize has olan adap ve ahlak-ı nezihiyenin ilim ve irfan ile nakisedar değil, bilakis 
mütezayit olduğunu fiilen ispat etmek size terettüp ediyor. Bu vazife-i mühimmeyi bir 
an nazar-ı dikkatten dûr tutmamak elzemdir. Bir milletin hayat-ı içtimaiyesine iştirak 
eden kadınlar o milletin şeref ve haysiyetini kendilerine tevdi olunmuş mukaddes bir 
emanet bilmeli ve onun muhafazasını her şeye takdim ve tercih etmelidir. 

Memleketimizde kadınla erkek ayrı yaşamaya alışmış, birbirinin ahvalinden daima 
bihaber kalmış, yekdiğerine karşı bir emniyet-i mütekabile beslemek lüzumunu henüz 
hissetmemiştir. Osmanlı kadınlığını layık olduğu mevki-i muallaya isal için fennî olan 
vezaifinizi kemal-i ihtimam ile ifa ederken manevi ve ahlaki olan umur-ı mevkûlenizi 
asla ihmal etmeyeceğiniz zann-ı kavisindeyiz. 

Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Kadınlar Merkez-i Umumisi 



“EBELİK STAJ DEFTERİ Hilâl-i Ahmer Kadırga Doğumhanesi Ebelik Kursu Öğrencisi Fatıma Şehîme 

Hanım’ın Staj Defteri” isimli bu eser Harun Tuncer tarafından hazırlandı. Kızılay Kültür Sanat 

Yayınlarının 2.; hatırat, günlük, mektup, cönk vb. türlerde eserlerin kapsamında yer aldığı 

yayınevinin Bellek-Belge dizisinin 1. kitabı olarak 2013’te İstanbul’da 2.000 tirajla yayımlandı.

Kitabı oluşturan defterler ve 1-15 ile 23. sayfada kullanılanlar dışındaki tüm görsel 

malzeme Halûk Perk Araştırma Merkezi koleksiyonunda yer almaktadır. Ebe Şehîme 

Hanım’ın Kızılay Kadırga Doğumevinde ebelik stajı yaptığı dönemde tuttuğu bu 

defterlerin yayınlanması Halûk Perk tarafından Kızılay Kültür Sanat Yayınlarına 

önerildi. Kızılay Kültür Sanat yayın kurulunca defterlerin yayımlanmasının 

Türkiye sağlık hizmetleri ve sağlık çalışanları eğitimi tarihi için değerli bir katkı 

sağlayacağı değerlendirildi. Ayrıca Türk Kızılay’ın kurulduğu günden bugüne 

sunduğu sağlık hizmetleri çerçevesinde kuruluş devri faaliyetlerine ışık 

tutacak olması, Hilâl-i Ahmer döneminin önemli isimlerinden Besim Ömer 

Paşa’nın sağlık çalışanları eğitimine matuf çabalarına tanıklık etmesi 

eserin yayımlanması kararında etkili oldu.

Ebe Şehîme Hanım’ın Kadırga Doğumhanesindeki stajı esnasında 

tuttuğu defterlerin yayıma hazırlanması için Harun Tuncer’e 

teklifte bulunuldu, kabul etmesi üzerine yayın hazırlık 

çalışmaları başlatıldı. Osmanlıca/ Arabi harflerle elle yazılmak 

suretiyle tutulmuş defterlerin transliterasyonu Halûk Perk 

Araştırma Merkezi için Ahmet Zeki İzgöer tarafından 

yapıldı. Harun Tuncer bu çeviri yazı metni kontrol 

etmek, Kızılay Kültür Sanat Yayınları imla ve gramer 

yaklaşımı çerçevesinde redakte etmek, dipnotlarda 

kelimelerin kullanıldıkları bağlama paralel 

anlamlarını kaydetmek, Osmanlı Türkçesiyle 

oluşturulmuş metnin dil içi çevirisini yaparak 

günümüz Türkçesiyle ifade etmek, kitabın 

girişindeki etüdü kaleme almak, grafik 

tasarım sonrasında eser basıma 

gönderilmeden önce son kez kontrol 

etmek suretiyle eseri yayıma 

hazırladı.



Hazırlık çalışmaları Alpaslan Durmuş editörlüğünde sürdürüldü. Metnin grafik tasarım 

öncesindeki redaksiyon çalışmasını Gökçe Eser, sonrasındaki redaksiyon, tashih ve kontrol 

çalışmalarını Ahmet Erdem Işık üstlendi. Metnin grafik tasarımı ve tasarımın uygulanması 

Nevzat Onaran’ın elinden çıktı. Metnin dizilmesi, metnin üretim sürecinde versiyonlar 

arası karşılaştırmaların yapılması, kaynak ve görsel temini gibi yardımcı hizmetleri 

Türk Kızılay Arşiv Müdürlüğünün desteğiyle Mehmet Nuri Altun, Abdulhamit 

Bakır, Şeyma Kılıç ve Fatma Sena Yasan ifa etti. Türk Kızılay Arşivi’ndeki 

belge ve görsellerin tespit ve seçiminde Türk Kızılay Belge ve Arşiv Yönetimi 

Müdürü Mevlüt Kuş ve Belge Yönetimi Uzmanı Recep Can, Halûk Perk 

Araştırma Merkezi koleksiyonundan görsel ve objelerin belirlenmesi ve 

sağlanmasında Halûk Perk ve danışmanı Halime Erdoğan katkıda 

bulundu. Uzman hekimler Kurtuluş Açıksarı, Mustafa Çetin, Nuri 

Danışman, Kerem Kınık, Mehmet Koçak, İbrahim Topçu ile 

ebeler Nazan Karahan ve Nezide Topuz grafik tasarımı yapılmış 

kitap üzerinden tıbbi terim ve açıklamalar çerçevesinde 

hazırlama sürecine katkıda bulunanların sorularına yanıt 

oluşturdu. Ayrıca Ahmet Zeki İzgöer, Cengiz Şeker 

ve Harun Tuncer çeviri yazı metinle sadeleştirilmiş 

metni orijinal defterlerle mukabele ederek kontrol 

amaçlı okudu. Basım ve kitap üretim süreci 

Selma Topkara tarafından tanzim ve takip 

edildi. Metnin yayın hazırlık sürecinde 

emek verenler arasında koordinasyon 

Ahmet Erdem Işık ve Zeynep Naz 

Simer tarafından sağlandı.

Emeği geçen ve katkıda 

bulunanlara teşekkür ederiz.







DİZİ ADI: BELLEK-BELGE KİTAP NO: 2

EBELİK STAJ DEFTERİ 
Hilâl-i Ahmer Kadırga Doğumhanesi Ebelik Kursu Öğrencisi  
Fatıma Şehîme Hanım’ın Staj Defteri

HARUN TUNCER | AHMET ZEKİ İZGÖER | HALÛK PERK

Hilâl-i Ahmer, Türkiye’de ebe, hemşire ve 
hastabakıcı yetişmesinin ilk ve uzun yıllar 
boyunca tek çatısı olmuştur. Bu eğitimlerin 
kurumsallaşmasında başat rol oynayan Besim 
Ömer Paşa’nın emekleri ve gayretleriyle açılan 
ikinci kâbile kursu mezunlarından Fatıma 
Şehîme Hanım, kurs kapsamında doğumhanede 
staj yapmış ve bu süreçte hazır bulunduğu 
doğum ve ameliyatları Kasım 1914-Nisan 1915 
arasında tuttuğu iki cep defterine kaydetmiştir. 
Hilâl-i Ahmer Cemiyetinde gönüllü hizmette 
bulunmuş olan Şehîme Hanım’ın defterlerinden 
doğumhanede hamile kadınlara verilen 
hizmetler takip edilebilmektedir. Fatıma Şehîme 
Hanım ile Hilâl-i Ahmer sağlık çalışanı eğitimi 
faaliyetleri tarihçesi üzerine kaleme alınmış 
yetkin bir etütten sonra elimizde yegâne örneği 
bulunan bu defterlerin özgün sayfa görselleri, 
transkript edilmiş ve sadeleştirilmiş metinleri 
eşliğinde sunulmuştur.
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